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ÖNSÖZ 

2020 yılında Çin merkezli dünyaya yayılan Covid-19 pandemisi sebebiyle, tüm 

dünyada insanların yaşantılarında büyük değişiklikler olmuştur. Covid-19 

pandemisinin hızla yayılmasını önlemek için sokağa çıkma yasakları gibi birtakım 

önlemler alınmıştır. İnsan hareketliliğinin azalması ile birçok sektör kötü etkilenmiş 

ve bazı firmalar iflas etmiştir. Dünya Sağlık Örgütü verilerine göre Mayıs 2023 tarihi 

itibariyle Covid-19 pandemisi sebebiyle tüm dünyada 7 milyona yakın, Türkiye’de ise 

102 bine yakın insan vefat etmiştir. Covid-19 pandemisi sosyal yaşantımıza etki ettiği 

gibi ekonomik anlamda da büyük etkiler doğurmuştur. Bu çalışmada Covid-19 

pandemisinin ekonomiye etkisini Türk bankacılık sektöründe yer alan mevduat 

bankalarının mali ve büyüklük verilerini inceleyerek kümeleme analizi yardımıyla 

ortaya konulmak istenmiştir. 

Bu tez çalışmasının her aşamasında zamanını benden esirgemeyerek beni 

sabırla dinleyen, bilgi ve deneyimleri ile beni yönlendiren, konu seçiminden 

araştırmanın yürütülmesine dek bana hep destek olan, öğrencisi olmaktan her zaman 

gurur duyacağım tez danışmanım sayın Doç. Dr. Hasan Hüseyin YILDIRIM’a 

teşekkür ederim. 

Yüksek lisans eğitimim sürecinde bana her zaman destek olan, motivasyonumu 

yüksekte tutmamı sağlayan, bana inandığını gösteren, tez çalışmamı 

tamamlayabilmem için bana gerekli zaman ve imkanı sağlayan ve hayatım boyunca 

benden desteğini hiçbir zaman esirgemeyecek olan sevgili eşim Nisa AÇIKALIN’a ve 

geleceğe yönelik tüm çabalarımın nedeni olan, varlığı ile beni yaşam enerjisi ile 

dolduran küçük kızım Vera AÇIKALIN’a sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 
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ÖZET 

COVİD-19 PANDEMİ DÖNEMİNDE TÜRK BANKACILIK SEKTÖRÜNDE 

YER ALAN BANKALARIN KÜMELEME ANALİZİ İLE 

SINIFLANDIRILMASI 

AÇIKALIN, Salih 

Yüksek Lisans, Uluslararası Ticaret ve Pazarlama Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Hasan Hüseyin YILDIRIM 

2023, 142 Sayfa 

11 Mart 2020 tarihinde Dünya Sağlık Örgütü tarafından Covid-19 pandemisi 

ilan edilmiştir. Covid-19 pandemisi bulaşma riskini azaltmak için devletler insan 

hareketliliğini en aza indirecek önlemler almışlardır. İnsan hareketliliğinin azalması 

ile ekonomide birçok sektörde firmalar kriz yaşayarak kapanmışlardır. Türkiye’de 

firmaların ve tüketicilerin ihtiyacı olan fon kaynaklarının sağlanması için ekonomi 

yönetimi tarafından bankacılık sektörü aracılığı ile pandemi destek önlemleri devreye 

alınmıştır. Geri ödemesiz destek kredileri, 1 yıl ötelemeli konut kredileri, sıfır ve ikinci 

el araç kredileri, sosyal hayatı destek ihtiyaç kredileri, turizm sektörü için tatil kredileri 

ve KGF destekli ticari krediler kamu sermayeli mevduat bankaları olan Ziraat Bankası, 

Halk Bankası ve Vakıflar Bankası tarafından kullandırılmıştır. Bu üç kamu bankasının 

diğer bankalara göre piyasayı canlı tutmak amacıyla yapmış olduğu atılımlar sektörde 

bankalar arasında farklılaşmayı beraberinde getirmiştir.  Bu çalışmada 2019, 2020 ve 

2021 yıllarında 21 banka ve 24 değişken ile hiyerarşik kümeleme analizi ile hiyerarşik 

olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizi uygulanarak kamu sermayeli mevduat 

bankalarının özel ve yabancı sermayeli mevduat bankalarına göre ayrışıp ayrışmadığı 

araştırılmıştır. Hiyerarşik kümeleme analizine göre Covid-19 pandemisi bankaların 

kümelenmelerinde anlamlı bir farklılık oluşturmamıştır. Hiyerarşik olmayan 

kümeleme analizine göre ise anlamlı kümelenmeler gerçekleşmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Covid-19 pandemisi, Kümeleme analizi, Türk bankacılık 

sektörü 
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ABSTRACT 

CLASSIFICATION OF BANKS IN THE TURKISH BANKING SECTOR BY 

CLUSTERING ANALYSIS DURING THE COVID 19 PANDEMIC PERIOD 

AÇIKALIN, Salih 

Master Thesis, Department of International Trade and Marketing 

Advisor: Assoc. Prof. Dr. Hasan Hüseyin YILDIRIM 

2023, 142 pages 

Covid-19 pandemic declaration by the World Health Organization on March 

11, 2020 has been done. To reduce the risk of transmission of the Covid-19 pandemic, 

states have taken measures to minimize their mobility. With a decrease in human 

mobility in many sectors of the economy, companies have closed down by 

experiencing a crisis. Pandemic support measures have been put into operation by the 

economic management through the banking sector in order to provide the funding 

sources needed by companies and consumers. Non-repayable support loans, 1-year 

postponed housing loans, new and second-hand vehicle loans, social life support 

consumer loans, holiday loans for the tourism sector and KGF-supported commercial 

loans were made available by state-owned deposit banks Ziraat Bank, Halk Bank and 

Vakıflar Bank. It is predicted that the breakthroughs made by these three public banks 

in order to keep the market alive compared to other banks bring about differentiation 

among banks in the sector. In this study, by applying hierarchical clustering analysis 

and non-hierarchical (k-means) clustering analysis with 21 banks and 24 variables in 

2019, 2020 and 2021, it was investigated whether public deposit banks were 

differentiated from private and foreign capital deposit banks. According to the 

hierarchical cluster analysis, the Covid-19 pandemic did not make a significant 

difference in the clusters of banks. According to the non-hierarchical cluster analysis, 

significant clusters were realized. 

Keywords: Covid-19 pandemic, Cluster analysis, Turkish banking sector
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1. GİRİŞ 

       

      

11 Mart 2020 tarihinde Dünya Sağlık Örgütü tarafından Covid-19 pandemisi 

ilan edildi. İlk olarak Çin’in Wuhan eyaletinde ortaya çıktığı düşünülen Covid-19 

pandemisi, kanıtlanmamakla birlikte yarasalardan insanlara bulaştığı 

düşünülmektedir. Covid-19 önce Wuhan eyaletine yayılmış daha sonra Çin’in 

tamamında etkisini göstermiştir. Hükümetler Çin’e olan seyahatlerde her ne kadar 

kısıtlamalara gitseler de Covid-19’un tüm dünyaya yayılmasının önüne 

geçememişlerdir.  

İnsandan insana yüksek bulaş riski oluşturan Covid-19 pandemisine karşı 

hükümetler insan hareketliliğinde kısıtlamaya gitmek zorunda kalmışlardır. Özellikle 

kapalı alanlarda sınırlı sayıda insan kabul edilmiştir. 2020 ve 2021 yıllarında ülkelerin 

büyük çoğunluğunda ülkece kapanmalar yaşanmış ve izinli kişiler harici sokağa çıkma 

yasakları getirilmiştir. İnsanların zamanlarının büyük çoğunluğunu evlerinde 

geçirmeleri birçok sektörün gelir kaybı yaşamasına sebep olmuştur. Ekonomik 

anlamda sıkıntı süreçler geçiren sektörlerde çok fazla işletme iflas etmek zorunda 

kalmıştır.  

Ekonomideki sıkıntıların giderilebilmesi için mali tedbir kararları alınmıştır. 

İşletmeler için düşük faizli, ötelemeli krediler kullandırılarak finansman desteği 

sağlanmıştır. Tüketiciler için geri ödemesiz destek ödemeleri ve düşük faizli sosyal 

hayatı destek kredileri devreye alınmıştır. Konut sektörünü canlandırmak için düşük 

faizli bir yıl ötelemeli konut kredileri, taşıt sektörü için düşük faizli araç kredileri, 

turizm sektörü için düşük faizli tatil kredileri devreye alınmıştır.  

Devlet tarafından Covid-19 pandemisinin ekonomi sektörü üzerine negatif 

etkisini azaltmak için uygulanan önlem paketleri kamu bankaları aracılığıyla 

kullandırılmıştır. Kamu bankaları Covid-19 pandemisi sürecinde kredi ve mevduat 

hacminde büyük artış yaşamıştır. Ekonomide yaşanan kur artış şokları sebebiyle büyük 

oranda maliyet enflasyonu ortaya çıkmıştır. Ekonomi yönetimi enflasyondaki ve 
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kurlardaki artışların önüne geçebilmek için mecburi faiz artışına gitmişlerdir. Bankalar 

tarafından mevduata verilen faiz oranları %26 seviyelerine gelmiştir. Covid-19 

pandemisi sebebiyle kamu bankaları düşük faizli krediler kullandırma zorunda 

kalmıştır. Mevduata verilen yüksek faiz ile kredilere verilen düşük faiz mevduat 

bankalarının çalışma prensibi ile uyuşmamaktadır.  

Mevduat bankaları fon fazlası olan kişi ve kuruluşlardan fonları belirli bir 

miktar faiz karşılığında toplar, fon ihtiyacı olan kişi ve kuruluşlara da topladığı faiz 

oranının üstünde kredi kullandırarak satar. Aradaki faiz marjı bankaların kârını 

oluşturmaktadır. Covid-19 pandemisi sürecinde özel bankalar üzerine devlet 

tarafından herhangi bir düşük faizli kredi verme görevi verilmemiştir. Özel bankalar 

bu süreçte kar marjlarını kamu bankalarına göre daha iyi korumuşlardır. İşletmelerin 

kapatılması, insanların sokağa çıkma yasağı sebebiyle tüketim harcamalarını sosyal 

platformlar üzerinden gerçekleştirmeleri birçok esnafın kredi gibi borçlarını geri 

ödeyememe sorununa yol açmıştır. Bu durum Türk bankacılık sektöründe takipteki 

alacaklarının artması riskini doğurmuştur.  

Devlet tarafından geliştirilen pandemi destek kredilerinin kamu bankaları 

üzerindeki etkisini incelemek için literatürde çok kez kullanılmış olan kümeleme 

analizi kullanılarak pandemi öncesi ve pandemi süreci bankaların kümelenmesindeki 

değişim gözlemlenmiştir. Yapılan araştırma ile devlet tarafından pandemi sürecinde 

piyasayı fonlama görevi verilen kamu bankası olan Ziraat Bankası, Vakıflar Bankası 

ve Halk Bankası’nın Covid-19 pandemisi öncesinde mevduat bankaları arasında hangi 

bankalar ile aynı kümede yer aldığı ve Covid-19 pandemisi sürecinde hangi bankalar 

ile kümelendiği gözlenerek, pandemi sebebiyle alınan önlemlerin kamu bankalarında 

ne gibi bir değişikliğe yol açtığına vurgu yapılmak istenmiştir. Analize, verilerine 

ulaşılabilen tüm mevduat bankaları dahil edilmiştir. Covid-19 pandemisi öncesi 2019 

yılı bankaların yıl sonu faaliyet raporlarından alınan veriler, Covid-19 pandemisinin 

etkisinin büyük ölçüde görüldüğü 2020 yılı bankaların yıl sonu faaliyet raporlarından 

alınan veriler ve 2021 yılı Covid-19 pandemisi etkisinin azaldığı yıl bankaların yıl 

sonu faaliyet raporları kullanılarak kümeleme analizi çalışması yapılmıştır. 
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1.1. Araştırmanın Problemi (Konusu)  

Covid-19 pandemi sürecinde ekonomik daralmanın hafifletilmesi için düşük 

faizli sosyal hayatı destek kredileri devreye alınmıştır. Kamu bankaları aracılığıyla 

Covid-19 pandemi sürecinde piyasaya sürülen düşük faizli fonlar kamu bankalarının 

bilançolarında olağanın dışında artışa sebep olmuştur. Bu artış Türk bankacılık 

sisteminde yer alan mevduat bankalarının kümelenmesinde değişime sebep olduğu 

öngörülmektedir. 

Araştırmanın Kuramsal Temeli: Kümeleme analizi ile farklı durumlarda elde 

edilen verilerin, bağımsız değişkende meydana gelen değişiklik sonucunda bağımlı 

değişkenlerin nasıl tepki verdiğini araştırarak küme üyelerinde oluşan değişim 

incelenmiştir. Literatürde bankacılık sektörüne yönelik birçok kümeleme analiziyle 

gerçekleştirilen araştırma bulunmaktadır. Bu araştırmada da Covid-19 pandemisi 

sürecinde bankaların kümelenmesinde bir değişim olup olmadığı araştırılmıştır.   

Araştırmanın Özgeçmişi: Bankacılık sektörüne yönelik kümeleme analizi ile 

yapılan çalışmalar bulunmaktadır. Bu araştırmalarda bankaların rasyoları, büyüklük 

verileri, sermaye yapıları, finansal oranlar, kredi kullandırma oranları gibi veriler 

kullanılarak kümeleme analizi çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Aynı zamanda Covid-

19 pandemisi sürecinde bankalarda meydana gelen değişimler sermaye yeterlilik ve 

likidite oranları, mali veriler, aktif kalitesi, kullandırılan krediler, banka çalışanları ve 

müşteriler üzerine etkisi, mevduat bankacılığı ile katılım bankacılığı üzerine etkisi 

olarak incelenmiştir. 

Problemin İfadesi: Covid-19 pandemisi sebebiyle alınan ekonomik tedbir 

önlemleri Türk bankacılık sektörü üzerine mali açıdan müdahale etmiş ve bankaların 

büyüklük sıralamalarında değişikliğe sebep olmuştur. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın temel amacı, Covid-19 pandemisinin ve pandemi sebebiyle 

alınan ekonomik destek kararlarının Türk bankacılık sektörü üzerine olan etkisini 

araştırmaktır. Bankaların mali ve büyüklük verilerine göre kümelenmelerinin 

pandemide kullandırılan sosyal hayatı destek ve işletme destek kredileri sebebiyle 

nasıl değiştiğini analiz edilmiştir. Covid-19 pandemisinin ne gibi bir değişikliğe yol 

açtığını araştırmak için aşağıdaki sorulara yanıt bulmaya çalışılacaktır: 
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1) Covid-19 pandemi sürecinde bankaların büyüklük ve bilanço verilerine göre 

kümelenmesinde herhangi bir değişiklik oluşmuş mudur? 

2) Covid-19 pandemisi sebebiyle ekonomide devreye alınan önlem paketleri 

kamu bankalarının bilançolarında olağanın dışında bir artışa sebep olmuş mudur? 

3) Kamu bankaları aracılığıyla verilen düşük faizli sosyal hayatı destek ve 

işletme destek kredileri kamu bankalarının bilançolarında bozulmaya sebep olup kamu 

bankaları için negatif bir durum oluşturmuş mudur? 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Devlet tarafından desteklenerek kamu bankaları aracılığıyla verilen düşük 

faizli krediler ile ekonomide üretim hacmini artıracak sektörlere paranın aktarılması 

beklenirken kullandırılan krediler ekonomiye beklenen faydayı sağlamak yerine zarar 

verebilir. Araştırmamızda pandemi sürecinde kamu bankaları aracılığıyla sağlanan 

düşük maliyetli krediler bankaların bilançolarında nasıl bir değişime sebebiyet verdiği 

tespit edilecek ve ülke ekonomisi üzerindeki etkisi incelenecektir. 

 

1.4. Araştırmanın Varsayımları 

Covid-19 pandemisinin getirmiş olduğu negatif etkileri hafifletmek için 

devreye alınan destek programları kamu bankalarının mali ve büyüklük verilerinde 

beklenenden farklı değişime neden olmuştur. 

 

1.5. Araştırmanın Sınırlılıkları 

● Bu araştırmada Covid-19 pandemisi sebebiyle 2019 yılı ve sonrası veriler ile 

çalışılmıştır. Analizin gerçekleştirildiği dönemde 2022 yılı verileri yayınlanmadığı 

için analize dahil edilememiştir.  

● Türk bankacılık sektöründe faaliyet gösteren Arap Türk Bankası, Bank 

Mellat Türkiye, Bank of China Türkiye, Citibank, Deutsche Bank Türkiye, Habib 

Bank Türkiye, MUFG Bank Türkiye, Rabobank ve Societe Generale Türkiye 

bankalarının analize tabi verilerine ulaşılamadığından çalışmaya dahil edilmemiştir. 
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● Bu araştırma veri kaynağı olarak, Türk bankacılık sisteminde yer alan 

mevduat bankalarından verilerine ulaşılabilen bankalara ait 2019, 2020 ve 2021 yılı 

yılsonu faaliyet raporları, BDDK’dan alınan finansal rasyolar ve bankaların KAP’ta 

yer alan bilgileri kullanılmıştır. 

● Bu araştırma veri kaynağı olarak, faaliyet raporları, araştırma raporları, 

makaleler, kitaplar, dergiler, lisansüstü tezler, bildiriler gibi yazılı bilgi kaynakları ile 

sınırlıdır. 

 

1.6. Tanımlar 

Pandemi: Bir kıta hatta tüm dünya yüzeyi gibi çok geniş bir alanda yayılan ve 

etkisini gösteren salgın hastalıklara verilen genel ad. 

Sübvansiyon: Devletin kişi ya da kurumlara mal, para veya hizmet biçiminde 

yaptığı karşılıksız yardımları ifade eder. 

Sepet kur: Bir ülke parasının yabancı paralar karşısındaki değerini belirlemek 

için birden fazla yabancı para birimi ile oluşturulan sepete denir.  

Baz etkisi: İki dönem arasındaki değişim hesaplanırken, değişime referans 

alınan dönemde normalden önemli ölçüde düşük veya yüksek bir gerçekleşme olması 

durumunda değişim hesaplandığı döneme yansıyan etkiyi ifade etmektedir.  

Kur şoku: Para biriminin değerindeki ani ve yüksek frekanslı değişimlerdir.  
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2. İLGİLİ ALANYAZIN 

 

 

Türk bankacılık sektöründe yer alan bankalar birçok araştırmacı tarafından 

kümeleme analizi ile sınıflara ayırılarak analiz edilmiştir. Araştırmacılar belirli bir 

zaman aralığında veya baz bir dönemde olağan veya olağan dışı durumların bankaların 

kümelenmesinde nasıl bir değişikliğe yol açtığını araştırmışlardır. 

 Belirli bir zamanda bankalardan elde edilen veriler ile gerçekleştirilen 

kümeleme analizi, küme üyelerinden birbirlerine yakın olanlar aynı kümede yer alması 

sağlanarak birbirlerine yakın olan bankalar tek bir kümede toplanmıştır. Böylece 

araştırmacı bankacılık sektöründe bulunan bankalardan hangilerinin birbirleri ile 

benzerlik gösterdiğini tespit etmiş olur.  

Bankaların mali tablolarından elde edilen veriler doğru şekilde analize 

sokulursa elde edilen kümeleme analizi sonuçları araştırmacıya ve okuyuculara doğru 

yorumlama yapmasını sağlar. Aşağıda listelenen kümeleme analizi literatür 

araştırmalarında da birçok araştırmacı bankacılık sektörünü analize tabi tutmuş ve 

bankaları ele aldıkları verilere göre birbirlerine yakınlık gösterenleri bir kümede 

toplayarak çalışmalarını yorumlamışlardır. 

Covid-19 pandemisi sürecinde tüm dünya ülkelerinin ekonomileri 

bozulmuştur. Birçok sektör üretim ve pazarlama faaliyetini gerçekleştiremeyerek gelir 

elde edememiştir. Hükümetler ekonomide yaşanan durgunluk ve vatandaşların ihtiyacı 

olan nakit ihtiyacı sebebiyle genişleyici para politikası uygulamaya koymuşlardır.  

Piyasaya sürülen paraların hane halklarına ne şekilde fayda sağladığı ve 

ekonomiye ne kazandırdığı hususunda ayrı bir çalışma gereklidir. Covid-19 pandemisi 

gibi tüm dünyayı etkileyen sorunlar ile bu sorunlara getirilen çözümler hayatın olağan 

akışında çok karşılaşılmayacağı için Covid-19 süreci devletler için özel bir süreç 

olmuştur. Ekonomide alınan bu özel tedbir kararları Türk bankacılık sektörü sayesinde 

hayata sokulmuştur. Özellikle kamu bankaları aracılığıyla hayata sokulan tedbir 

kararları kamu bankalarının mali tablolarında büyük değişikliklere yol açmıştır.  
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Covid-19 pandemisi hem maddi açıdan hem de manevi açıdan Türk bankacılık 

sektöründe büyük değişikliklere sebep olmuştur. Kamu bankaları aracılığıyla devreye 

alınan ekonomik önlem paketleri kamu bankalarının bilançolarının büyümesine neden 

olmuştur. 

Covid-19 pandemisi sebebiyle sosyal mesafe kuralları getirilmiştir. Banka 

şubelerinin sosyal mesafe kurallarına uygun hale getirilebilmesi için bankalar birçok 

önlem almıştır. Banka müşterilerinin işlemlerini şubeye gelmeden uzaktan 

halledebilmesi için internet ve mobil bankacılık kanallarına ağırlık verilmiştir. ATM 

işlemlerinden ücret alınmayarak ve para çekme veya yatırma limitleri artırılarak 

müşteriler alternatif dağıtım kanallarına yönlendirilmiştir. Banka müşterileri ATM, 

internet ve mobil bankacılık kanalları ile şubeye gitmeden işlemlerini halledebilme 

alışkanlığı kazanmışlardır.  

Covid-19 sürecinde bankacılık sisteminde yaşanan maddi ve manevi 

değişimler birçok farklı yöntemle araştırmacılar tarafından incelenmiştir. Bu 

araştırmalara aşağıda yer verilmiştir. Bu çalışmada da Covid-19 sürecinden önce Türk 

bankacılık sektöründeki bankaların kümelenmesi ile pandemi sürecindeki 

kümelenmesi ele alınarak salgının Türk bankacılık sektöründe ne gibi bir değişikliğe 

yol açtığı gözlemlenmek istenmiştir. 

 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

Covid-19 pandemi sürecinde ülke ekonomilerinin ve hane halklarının 

gelirlerinde düşüş meydana gelmiştir. Piyasada yaşanan ekonomik daralmanın 

önlenebilmesi için hükümetler piyasaya para sürmek zorunda kalmışlardır. Bizim 

ülkemizde de tüketicilere ve üreticilere belirli koşullarda karşılıksız para sübvanse 

edilmiştir. Bunun yanında düşük faizli çeşitli kredi imkanları sağlanarak bireylerin 

ihtiyaç duyduğu nakit para karşılanmaya çalışılmıştır. 

Türk bankacılık sisteminde yer alan mevduat bankalarının faaliyet 

raporlarından yararlanılarak verilerine ulaşılan bankaların tamamı analize dahil 

edilmiştir. Pandemi öncesinde bankaların nasıl kümelendikleri incelenmiş ve pandemi 

sürecinde kamu bankaları aracılığıyla yaşanan likidite genişlemesi bankaların 

kümelenmesinde ne gibi bir değişikliğe sebep olduğu incelenmiştir.  
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Bankaların bilançolarından elde edilen veriler ile pandemi döneminde alınan 

mali ve ekonomik tedbirlerin meydana getirdiği değişiklikler, bankaların pandemi 

öncesi 2019 yılı, pandeminin yoğun hissedildiği 2020 yılı ve pandeminin hafiflediği 

2021 yılı içinde oluşan kümelerin nasıl değiştiğini tespit edilmeye çalışılmıştır.  

Literatürde bankacılık sektörüne yönelik birçok kümeleme analizi yapıldığı 

gözlemlenmiştir. Bankaların mali ve büyüklük verilerinden yararlanılarak belirli 

dönemlerde küme sınıflarına ayırmışlardır. Verilerin zamana göre değişimleri 

gözlemlenerek başka bir dönemde kümelere meydana gelen değişimler 

gözlemlenmiştir. Kümelerdeki gözlemlerin değişimleri ile verilerdeki değişimler 

anlamlı bir çerçevede ortaya koyulmaya çalışılmıştır.  

Covid-19 pandemisinin sağlık ve sosyal açıdan büyük etkisi olduğu gibi 

ekonomik anlamda da tüm dünyaya büyük bir etki doğurmuştur. Ülkemizde de 

pandemi sebebiyle birçok kişi gelir kaybı yaşamış ve borçlarını ödeme güçlüğü 

çekmiştir. Pandemi sürecinde banka müşterilerinin davranışları, banka çalışanlarının 

davranışları, banka bilançolarında meydana gelen değişimler, bankalarda alınan 

Covid-19 tedbirleri gibi birçok çalışma bulunmaktadır. 

Bu çalışmada mevduat bankalarının yılsonu faaliyet raporlarından elde edilen 

veriler ile Covid-19 pandemisi sürecinde alınan ekonomik tedbirlerin Türk bankacılık 

sektöründe meydana getirdiği değişimler Kümeleme analizi ile ortaya konmak 

istenmiştir. Özellikle kamu bankaları aracılığıyla verilen sosyal hayatı destek 

kredilerinin kamu bankalarının mali tablolarını nasıl değiştirdiği ve pandemi öncesine 

göre pandemi sürecindeki küme değişimleri analiz edilecektir. 

 

2.1.1. Türk Bankacılık Sektörü Genel Görünümü 

Türkiye ekonomisi 2018 senesinde sonra döviz kurları, enflasyon ve faiz gibi 

göstergelerde negatif yönlü bir hareket sergilemiştir. ABD vatandaşı olan Papaz 

Andrew Brunson’ın Türkiye’ de tutuklu yargılamasının bir sonucu olarak dönemin 

ABD Başkanı Donald Trump Türkiye’yi ekonomik yaptırımlarla tehdit etmiştir. 2018 

Ağustos ayında USD/TL kurunda yaşanan ani ataklarla kur çok fazla artmıştır.  

Kurlardaki yüksek artışlar ekonominin bozulmasına büyük bir itici güç 

olmuştur. Kurların artması ile ithal ürünlerde meydana gelen fiyat artışları ithal 

malların fiyatlarında yükselişe sebep olmuştur. Hammadde ve ara mal fiyatlarının 
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artması maliyet enflasyonunu ortaya çıkarmaktadır. Tüketici fiyat endekslerindeki 

yükselişi ve artan döviz kurlarını baskılamak adına faiz oranlarının artırılması gibi 

birtakım önlemler devreye girmiştir.  

Faiz oranlarındaki artışlar ekonomik büyümeyi yavaşlatmaktadır. Fon 

tasarrufu olan tüzel ve gerçek kişiler fon fazlalıkları ile taşınır veya taşınmaz mal alımı, 

borsada hisse senedi yatırımı gibi birçok alana tasarruflarını yönlendirebilecekken faiz 

oranlarının yüksek olduğu bir ekonomide tasarruflar mevduat banaklarında vadeli 

mevduat hesapları aracılığı ile aylık/yıllık mevduata bağlamaktadır.  

Yüksek faiz oranları sebebiyle yatırımcılar ihtiyaç duydukları fonları 

bankalardan temin etmekte zorlanmaktadırlar. Tasarruf edilen fonlar yatırımcılar 

aracılığıyla ülke ekonomisinin büyümesine katkı sağlamak yerine faiz ile büyüyen bir 

mevduata dönüşmektedir. Döviz kurlarındaki artış trendi gerçek veya tüzel kişi ve 

kuruluşları yatırım yapmak yerine yabancı para almaya veya bankaya faize yatırmaya 

yönlendirmektedir. 2019, 2020 ve 2021 yılı Türk bankacılık sektörü de yukarıda ifade 

edilen süreçlere maruz kalarak dönemler geçirmiştir. Bankacılık sektörünün 

bilançosun da meydana gelen gelişmeleri çeyreklik dönemler halinde incelenmiştir. 

 

2.1.1.1. 2019 Yılı Covid-19 Pandemi Öncesi Dönem 

Covid-19 pandemisinin ortaya çıkmasından 1 yıl önceki süreçte Türk 

bankacılık sektöründe yaşanan mali gelişmeleri çeyreklik dönemler halinde 

inceleyeceğiz. 2018 yılında başlayan kur şokları ile ekonomik anlamda yüksek kur, 

yüksek enflasyon sürecinin başladığı bu dönemde bankacılık sektöründeki gelişmeleri 

ele alalım.  

Tablo 1. 2019 Yılı Çeyreklik Dönem Türk Bankacılık Sektör Bilançosu (Milyar 

TL)  

 2018 IV 2019 I 2019 II 2019 III 2019 IV 

Nakit 

Rezervler 

412 467 436 441 450 

Menkul 

Değerler 

Portföyü 

478 531 586 608 661 



10 

 

Tablo 1-devamı  

Krediler 2394 2518 2540 2532 2656 

TGA 97 106 116 133 151 

Diğer Aktifler 486 517 556 559 573 

Aktifler 3867 4139 4234 4273 4491 

Mevduat 2036 2208 2273 2362 2567 

Mevduat Dışı 

Kaynak 

1409 1499 1512 1445 1432 

Özkaynaklar 422 433 449 466 492 

Pasifler 3867 4139 4234 4273 4491 

 Kaynak: BDDK (Sektör Verileri – Yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-1) 

Yukarıdaki tabloda 2019 senesine girmeden önce 2018 senesinin son çeyreğine 

ait veriler ile 2019 senesi 4 çeyrek döneme ait veriler bulunmaktadır. Türk bankacılık 

sektörünün aktif ve pasifinde yer alan başlıca göstergeler milyar TL üzerinden 

gösterilmektedir. Her bir çeyreklik dönem bir önceki döneme göre kıyaslanarak alt 

başlıklar halinde değerlendirilecektir. 

Tablo 2. 2019 Yılı Çeyreklik Dönem Türk Bankacılık Sektör Bilançosu 

Yüzdesel Değişim 

 2019 I–2018 IV 2019 II–2019 I 2019 III–2019 II 2019 IV–2019 III 

Nakit Rezervler 13,3 -6,6 1 2,3 

Menkul 

Değerler 

Portföyü 

11,1 10,4 3,8 8,7 

Krediler 5,2 0,9 -0,3 4,9 

TGA 10,1 9,2 14,1 13,4 

Diğer Aktifler 6,3 7,5 0,6 2,5 

Aktifler 7 2,3 0,9 5,1 
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Tablo 2-devamı 

Mevduat 8,4 2,9 3,9 8,7 

Mevduat Dışı 

Kaynaklar 

6,3 0,9 -4,4 -0,9 

Özkaynaklar 2,5 3,7 3,7 5,6 

Pasifler 7 2,3 0,9 5,1 

Kaynak: BDDK (Yüzdesel Verileri – Yazar tarafından elde edilmiştir.) 

Yukarıdaki tabloda Türk bankacılık sektörünün 2019 senesi çeyreklik 

dönemlerinin bir önceki dönemine kıyasla yüzdesel değişimi bilançodaki başlıca aktif 

ve pasif göstergelerine göre verilmiştir. Tablo 2.1. de yer alan rakamsal değerlerin 

yüzdesel değişim oranları tablo 2.2.’de bulunmaktadır. Her bir çeyreklik dönem 

incelemesi içinde yüzdesel değişimlere de yer verilecektir. 

2019 I. Çeyrek: Türk bankacılık sektörünün aktif büyüklüğünün %60,8’ini 

krediler oluştururken menkul değerler portföyü (MDP) %12,8’ini oluşturmuştur. 

%11,3’ünü nakit rezervler oluştururken %15,1’ini diğer aktifler oluşturmaktadır. 

Toplam aktifler içinde 2018 senesi dördüncü çeyreğine göre kredilerin payı azalırken, 

toplam aktiflerin içinde nakit rezervlerin payı artmıştır. 2018 Ağustos ayında 

kurlardaki ani artışlardan dolayı para ve maliye politikalarında devreye alınan finansal 

sıkılaşma politikaları ile kredi arzlarındaki hızlı düşme eğilimi ve bankaların likit 

varlıklarını artırmaya yönelik politikaları sonucu toplam aktifler içinde nakit rezervler 

artmış, kredilerin payı azalmıştır. 

2018 senesinde ABD ile yaşanan papaz krizi sebebiyle ağustos ayında ani kur 

artışları yaşanmış ve YP krediler kaynaklı olarak kredilerin yıllık artış hızında sert bir 

yükseliş olmuştur. Kurdaki dalgalanmaya bağlı olarak kredi hızının değişmesi, 

kurların artış hızının düşmesi sayesinde kredilerin artış hızında düşüş yaşanmıştır. 

2019 senesinin ilk çeyreğinde kamu bankaları aracılığıyla pandeminin olumsuz 

etkilerinin azaltılması adına ekonomik bir destek olarak kamu otoritesi tarafından 

verilen sosyal hayatı destek kredileri sebebiyle kredi artış hızında yükselme 

yaşanmıştır. 

2019 senesinin birinci çeyreğinde ticari kredilerin payı toplam kredilerin içinde 

%79,9’unu oluşturmaktadır. Ticari kredilerin faiz oranlarının düşmesi miktar bazında 
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artışına neden olmuştur. Bireysel kredilerde faiz oranlarının aşağı doğru gerilemesine 

rağmen artış hızı çok olmamıştır. 2019 birinci çeyreğinde kamu sermayeli mevduat 

bankaları yıllık oranda %11 büyürken diğer bankalar bu dönemde %3,2 küçülmüştür.  

Tahsili gecikmiş alacaklar Türk bankacılık sektöründe bir önceki yıla oranla 

%62 oranında artışla göstererek 106,4 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2018 

senesinde yaşanan ani kur artışları, ekonomik yavaşlama, faiz oranlarının yükselmesi 

TGA’ların artmasına sebep olmuştur. Özellikle kur artışları ile YP bazında TGA’ların 

yükselişi daha fazla olmuştur.  

2018 Ağustos ayında kurlarda ani yükselmeler meydana gelmesi ile yabancı 

para menkul değerler portföyünde hızlı yükselişler olmuştur. 2018 yılsonunda MDP 

tekrar gerilemiş, 2019 birinci çeyreğinde kurlarda ani yükselişler olmamasına rağmen 

MDP tekrar hızla artmıştır. Bunun sebebi kurların yüksek seviyelerde olması sebebiyle 

bir önceki yıldan gelen baz etkisi sebebiyle YP mevduatlarda yaşanan yükseliş neden 

olmuştur.   

2018 senesi dördüncü çeyreğinde döviz kurlarının sakinleşmesi ve ekonomide 

görülen yavaşlama ile mevduatlar 2018 son çeyreğini durgun geçirirken 2019 ilk 

çeyreğinde döviz kurlarının yukarı yönlü artışları ile tekrar artışa geçerek 172 milyar 

TL artmıştır.  

2019 senesi birinci çeyreklik döneminde toplam pasifin dağılımı şu şekildedir; 

mevduatlar %53,3, mevduat dışı kaynaklar %36,2, özkaynaklar %10,5’tir. Mevduat 

dışı kaynakların içinde en yüksek paya %14,3 ile bankalara borçlar oluşturmuştur. Bir 

önceki çeyreğe göre 0.2 puan gerilemiştir. Para piyasasına borçlar kalemi ise toplam 

pasifler içinde bir önceki çeyrekte %1,9 iken 2019 senesi birinci çeyreğinde %0,2’ye 

gerilemiştir. İhraç edilen menkul kıymetlerin payı ise %5’dir. 

2019 birinci çeyreğinde kurlardaki artışın ve ekonomideki dengelenmenin 

etkisiyle bir önceki seneye göre mevduatların oranı %24.2 oranında artış göstererek 2 

trilyon 207 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Döviz kurlarındaki artışlar yurtiçi 

yerleşiklerin yabancı paraya yönelimini artırmıştır. YP mevduat yüzdesi %53,7’iken 

TP mevduatın yüzdesi %46,3 olarak gerçekleşmiştir. 2019 senesi birinci çeyreğinde 

YP mevduat artış hızı Nisan 2003 yılından beri en yüksek seviyeye çıkmıştır. 

Mevduatların krediye dönüşüm oranı ise %114,1 olmuştur. 1-3 ay arası vadede olan 
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mevduatlar, topla mevduatın içinde %50,2 olmuştur. Vadesiz mevduatların payı ise 

%22,8’dir.  

2018 senesi FED, BoJ’un faiz artırımına gitmesi ve ECB’nin varlık alımlarına 

son verme kararı vermesi sonucunda küresel piyasada likidite sıkılaşmasını 

yaşanmıştır. Yurtdışı fon kaynak maliyetlerinin artması ile birlikte yurtiçinde 

ekonomik yavaşlama ile beraber bankacılık sektörü borç çevirme rasyosu son 

dönemlerin en düşük oranlarına gerilemiştir. 

2018 senesine göre özkaynakların yıllık artış 2019 yılı birinci çeyreğinde 

gerilemiştir. Bunun sebebine kar oranlarında yaşanan düşüş etkili olmuştur. Sermaye 

yeterlilik rasyosu, sektörün sermayesinin risk ağırlıklı varlıklarına oranını 

göstermektedir. 2018 de %17.3 iken 2019 birinci çeyreğinde %16,35’e geriledi.  

Net faiz gelirleri yıllık bazda %10 artış göstererek 2019 birinci çeyreğinde 34,6 

milyar TL gerçekleşmiştir. Faiz dışı gelirler ise birinci çeyrekte 27,8 milyar TL olarak 

gerçekleşmiştir. Ücret ve komisyon gelirleri 2019 yılı birinci çeyreğinde %49,3 artış 

göstermiştir. Bankacılık hizmet gelirleri, faiz dışı gelirlerin %41’ini oluşturmaktadır. 

2019 birinci çeyreğinde bankacılık hizmet gelirleri %45,1 artış göstermiştir (Vakıflar 

Bankası, 2019, Bankacılık Sektörü 1. Çeyrek). 

2019 II. Çeyrek: Türk bankacılık sektörü bu dönemde %15.3 büyümüştür. 

2019 ikinci çeyreğinde bankacılık sektörü aktif büyüklüğünün %60’ını krediler 

oluştururken, %13,8’ini Menkul Değerler Portföyü0 (MDP), %10,3’ünü nakit 

rezervler, %15,9’unu diğer aktifler oluşturmuştur. Kredi oranında ikinci çeyrekte 

azalma görülmüştür. 

2019 ikinci çeyreğinde aktif büyüklük 4 trilyon 234 milyar TL gerçekleşmiştir. 

Kredi faiz oranlarındaki artışlar, kredi oranlarında düşüşe sebep olmuştur. Haziran ayı 

itibariyle ticari kredilerdeki faiz oranlarındaki düşüş ile ticari kredilerde yükseliş 

yaşanmıştır. İkinci çeyrekte aktiflerin yıllık artış hızı %15,3’e düşmüştür. 

İkinci çeyrekte toplam kredilerin %79,8’ini ticari krediler oluşturmaktadır. 

Ticari krediler 2 trilyon 27 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Bu dönemde 

ekonomideki sıkı finansal politikalar sonucu bankaların finansman maliyetleri 

artmıştır. Maliyet artışlarını bankalar, ticari ve bireysel kredilere yansıtmak zorunda 

kalmışlardır. 2019 yılı ikinci çeyreğinde bireysel krediler %0,3 oranında düşüş ile 

512,7 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Özel bankaların kamu bankalarına 
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nazaran daha yüksek faiz oranlarının olması ve ekonomideki belirsizlik nedeni kredi 

oranlarındaki yavaşlamanın öncü sebebi olmuştur. Haziran ayının yarısından sonra 

küresel piyasalarda gerçekleşen olumlu hava, TCMB’nin faiz indirimine gitmesi, FED 

ve ECB’nin faiz indirimine gideceğine dair işaret vermesi olumlu bir etki yaptı ve tüm 

kredi türlerinde faiz indirimine gidilmesini sağladı.  

Türk bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları (TGA) 2019 ikinci 

çeyreğinde bir önceki seneye göre %57,9 oranında artış ile 116,2 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşmiştir. Kredilerin 2019 ikinci çeyrekte takibe dönüşüm oranı 

%4,38 ile Temmuz 2010 yılından sonraki en yüksek seviyede gerçekleşmiştir. Bu 

dönemde TP takibe dönüşüm oranı %55,8 olarak gerçekleşirken, YP takibe dönüşüm 

%108 olarak gerçekleşmiştir. 2018 senesinde yaşanan ani kur şoklarının etkisi YP 

TGA oranında ortaya çıkmıştır.  

Menkul değerler portföyü (MDP) 2019 senesinin ikinci çeyreklik döneminde 

bir önceki senenin aynı dönemine göre %35,9 oranında artış göstererek 586,1 milyar 

TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Nisan 2019 ve Mayıs 2019 aylarında kurlarda artış 

görülürken Haziran ayından sonra kurlarda biraz düşüş görülmüştür. 2019 ikinci 

çeyreğinde YP menkul değerler portföyündeki artış devam ederek %63,6 olarak 

gerçekleşti. Bankacılık sektörü kredi verme eğiliminin azalması ve Hazine’nin 

yılbaşında açıkladığı borçlanma hedefinden daha çok borçlanması menkul değerler 

portföyünün artmasına neden oldu.  

2019 ikinci çeyreklik döneminde bilançonun pasifini %53,7 ile mevduatlar, 

%35,7’sini mevduat dışı kaynaklar, %10,6 ‘sını ise özkaynaklar oluşturmuştur. 

Bankalara borçlar %13,3 ile mevduat dışı kaynaklar kaleminin içinde en yüksek paya 

sahip olmuştur. 2019 birinci çeyreğe göre 1 puan gerilemiştir. Para piyasasına borçlar 

bir önceki dönem %0,2 iken bu dönemde %1,1’ e yükselmiştir. İhraç edilen menkul 

kıymetler 2019 birinci çeyrekte %5 iken ikinci çeyrekte %4,8’e gerilemiştir.  

2019 ikinci çeyreklik döneminde mevduatlar bir önceki seneye göre %19,7 

artarak 2 trilyon 272,6 milyar TL olarak gerçekleşti. 2019 ikinci çeyrekte kurlarda 

yaşanan geri çekilme ile Yabancı para (YP) mevduatların yıllık artış hızında 

yavaşlama görüldü. YP mevduatların yıllık artış hızı bir önceki senenin çeyreklik 

dönemine göre 4,5 puan geriledi. Türk parası (TP) mevduatın toplam mevduat içindeki 

payı gerileyerek %45’8 olarak gerçekleşti. YP ise %54,2 ile 2003 yılı sonrası en 
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yüksek seviyesinde kalmayan devam etti. %111,8 ile mevduatın krediye dönüşüm 

oranı 2013 senesi son çeyreklik döneminden sonraki en düşük seviyede 

gerçekleşmiştir.   

2019 ikinci çeyreğinde mevduat türlerine bakıldığında mevduatlar 1 ile 3 ay 

arasında yoğunlaşmıştır. 1 ile 3 ay arası vadeler toplam mevduatın %50,6’sını 

oluşturmaktadır. %23,5’lik kısım ile vadesiz mevduatlar ikinci sırada yer almıştır. 

Nisan 2019’da bankaların enflasyona oranlı, faiz korumalı ve enflasyon korumalı 

mevduat hesabı mevduat türleri çıkarması ile 3 ile 6 ay arası vadeli mevduatların yıllık 

artış hızı %49,4 oranında gerçekleşmiştir. 6 ile 12 ay arası vadeli mevduatların artış 

hızı yıllık bazda %29,5 gerçekleşerek, 6 ile 12 ay arası vadeli mevduat türlerinin 

toplam mevduatlar arasındaki payı %2,3 olarak 2012 yılı son çeyreklik döneminden 

sonraki en düşük seviyede gerçekleşmiştir.  

Bir önceki yılı göre mevduat dışı kaynaklar %9,8 oranında artış göstererek 1 

trilyon 511,9 milyar TL gerçekleşti. Yıllık artış hızı ise %9,8’e geriledi. Haziran ayında 

kurlarda yaşanan yavaşlama, Yabancı Para (YP) mevduat dışı kaynakların (MDK) 

yıllık arış hızında yavaşlama, bankaların yurtdışından aldıkları kredilerin net ödeyici 

konumuna geçmiş olmaları MDK’nın yıllık artış hızında yavaşlamadaki belirleyici 

faktörler oldu. YP MDK’nın toplam MDK içindeki payı %65,4 olarak gerçekleşti.  

2019 ikinci çeyreklik döneminde bankacılık sektörünün özkaynakları bir 

önceki senenin aynı döneminde göre %13,9 artış göstererek 449,4 milyar TL’ye 

yükselmiştir. Bankaların kar oranlarındaki düşüş, özkaynakların yıllık artış hızında 

gerilemeye sebep olmuştur. Özkaynakların toplam pasifer içindeki payı %10,6 olarak 

gerçekleşmiştir. Sermaye yeterlilik rasyosu, bankacılık sektörünün sermayesinin risk 

ağırlıklı varlıklarına oranını gösteren bir değerdir. 2019 yılı ikinci çeyreğinde oran 

%17,7 olarak gerçeklemiştir.  

2019 ikinci çeyreğinde net faiz gelirleri yıllık bazda %10 artış sağlayarak 73,4 

milyar TL olarak gerçeklemiştir. Faiz dışı gelirler bu dönemde %50,8 artış göstererek 

54,3 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Net ücret ve komisyon gelirleri ile kredilerden 

alınan ücret ve komisyon gelirleri %45,5 oranında artış göstermiştir. Bankacılık 

sektöründeki faiz marjının daralması sektörün faiz dışı gelirlerini artırmaya yönelik 

hamleler yaptığını göstermektedir. Enflasyondaki yükselmeye bağlı olarak bankacılık 

hizmet ücretlerinde yeniden değerlemeye gidilmiştir. 2019 ikinci çeyrekte faizlerin 
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yükselmesi ödeme sistemlerinde ödeme komisyonlarında artışa sebep olmuştur. 

Böylelikle faiz dışı gelirlerde artış yaşanmıştır (Vakıflar Bankası, 2019, Bankacılık 

Sektörü 2. Çeyrek). 

2019 III. Çeyrek: Bankacılık sektörünün aktif büyüklüğünü 2019 yılı üçüncü 

çeyreğinde %59,3 oranında krediler, %14,2 oranında menkul değerler portföyü, %10,3 

oranında nakit rezervler ve %16,2 oranında diğer aktifler oluşturmaktadır. 2018 yıl 

sonuna göre kredilerin toplam aktifler toplam aktifler içindeki payı 2,7 puan azalırken, 

MDP’nin toplam aktifler içindeki payı 1,9 puan arttı. 

Türk bankacılık sektörünün aktif büyüklüğü üçüncü çeyrekte bir önceki yılın 

aynı dönemine göre %1,5 artarak 4 trilyon 272,8 milyar TL olarak gerçekleşti. Krediler 

2 trilyon 532,7 milyar TL olarak gerçekleşti. 2018 yılı Ağustos ayında yaşanan kur 

atakları ile sepet kur yıllık bazda %80 oranında artış göstermiştir. Kredi, mevduat ve 

MDP kalemlerinin içinki YP oranı sebebiyle ilgili kalemler kurlardaki ani kur şokları 

ile sert yükselişler kaydetmiştir. Kurlardaki ani yükselişler yerini belirli geri 

çekilmelere bıraktı. Böylelikle Eylül ayında sepet kur yıllık bazda %9 oranında düştü. 

Kurların düşmesi bilançonun aktif ve pasif kalemlerinde de düşüşe neden oldu. 

Krediler 2019 yılı üçüncü çeyreğinde %2,1 oranında azaldı. Ticari kredilerin %49’u 

YP kredilerden oluşmaktadır. YP ticari kredilerdeki %3,7 oranında düşüş, kredilerin 

düşmesinde belirleyici oldu. 2002 yılından beri ilk kez kredilerde düşüş gerçekleştiği 

gözlemlenmektedir. 

Bireysel krediler içinde YP kredilerin payı çok düşük orandadır. 2018 senesi 

ani kur şoklarının baz etkisi bireysel krediler içinde hissedilmemiştir. Bir önceki yılın 

aynı dönemine göre bireysel krediler %4,13 artarak 538 milyar TL gerçekleşti. 

TCMB’nin Temmuz ve Eylül aylarında faiz indirimine gitmesi, FED ve ECB’nin faiz 

indirimine gitmesi ile yurtdışı kaynak maliyetlerinin azalması sonucu kredi faiz 

oranlarında düşüş yaşandı. Geçen yıldan gelen olumsuz baz etkisi, kredi faiz 

oranlarının düşmesine bağlı olarak kredi büyümesinde artış yaşanmasına engel oldu. 

Türk bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları bir önceki yıla oranlar 

%54 oranında artarak 132,7 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. TGA’nın üçüncü 

çeyrekteki %4,98 seviyesi 2010 yılından sonraki en yüksek seviyesi olmuştur.  

Menkul değerler portföyü bir önceki seneye göre %24,2 oranında artarak 

608,25 milyar TL olarak gerçekleşti. Bankaların kredi verme eğilimini azaltması, kredi 
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talep edenlerin talebinin azalması, Hazine’nin planlanandan daha fazla borçlanması 

MDP’nin yükselmesine neden oldu. MPD’nin bilançoda toplam aktifler içindeki oranı 

%14,2 ile Mayıs 2015 yılından sonraki en yüksek seviyede gerçekleşmiştir.  

2019 yılı üçüncü çeyrekte mevduatlar toplam pasifin %55,3’ünü, mevduat dışı 

kaynaklar %33,8’ini özkaynaklar ise %10,9’unu oluşturmuştur. En yüksek mevduat 

dışı kaynağı %12,3 ile bankalara borçlar kalemi oluşturmuştur. Mevduatlar bir önceki 

seneye göre %10,6 oranında artarak 2 trilyon 362 milyar TL gerçekleşti. 2019 yılı 

ikinci çeyrekte mevduat artış hızı %19,7 iken üçüncü çeyrekte bu oran %10,6’ya 

geriledi. 2018 yılında yaşanan kur şokları mevduat kaleminin atmasına sebep olmuştu. 

YP mevduatlarının payı %50’nin üzerinde olduğundan baz etkisiyle üçüncü çeyrekte 

mevduat artış hızının azalmasında etkili oldu. Kredi iştahının azalması ile mevduatın 

krediye dönüşüm oranı bu dönemde en hızlı düşüşünü gösterdi ve %107,2 olarak 

gerçekleşti. Son 6 yılın en düşük seviyesine gerilemiş oldu. Bu oranın %100 

seviyesinin üzerinde olması mevduat faizlerini yukarı doğru itmektedir.  

Bu dönemde 1 ile 3 ay arası vadeli mevduatların yıllık artış hızı %0,3 ile 

oldukça yavaşlamış ve toplam mevduatlar içindeki payı %50’nin altına inmiştir. Buna 

rağmen mevduatların 1 ile 3 ay arası vade aralığında yoğunlaştığı gözlemlenmektedir. 

Vadesiz ve 1 aya kadar vadeli mevduatlar %36,3 ile bu dönemde yükseliş kaydetti. 

Mevduat dışı kaynaklar bir önceki seneye göre 2019 yılı üçüncü çeyreğinde 

%13,2 oranında azalarak 1 trilyon 444,8 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. TP ve YP 

üçüncü çeyrekte MDK olarak düşüş göstermiştir. YP’nin MDK’daki %64 oranındaki 

payının yüksek olması ve baz etkisiyle %17,3 oranında sert azalış göstermesi 

MDK’nın yıllık oranda azalmasına neden oldu. Bankalarında dışardan aldıkları 

kredileri ödeyici konumuna geçmeleri de bu oranın azalmasına etki etti.  

Üçüncü çeyrekte sektörün özkaynakları, geçen yılın aynı dönemine göre %14,2 

artarak 466 milyar TL’ye yükseldi. Özkaynakların yıllık artış hızı düşmesinde 

bankaların karlarında düşüş yaşanması etkili oldu. Toplam pasif içinde özkaynakların 

oranında bir değişiklik olmamış ve %10,9 olarak gerçekleşmiştir. Sermaye yeterlilik 

rasyosu %18,44 olarak gerçekleşmiştir.  

2019 senesi üçüncü çeyreğinde faiz dışı gelirler yıllık bazda %49,5 artış ile 

79,8 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Kredilerden alınan ücret ve komisyonlar ile 

bankacılık hizmetlerinden alınan ücret ve komisyon gelirlerinde 2019 yılı üçüncü 
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çeyreğinde %41,7 oranında artış yaşanmıştır. Faiz marjlarındaki daralma, enflasyon 

ve faiz oranlarındaki artış ödeme sistemlerindeki komisyon oranlarının artmasına ve 

faiz dışı gelirlerin artmasına etkili olmuştur. Bankacılık hizmet gelirleri üçüncü 

çeyrekte yıllık bazda %40,5 artışla 36,4 milyar TL, kredilerden alınan ücret ve 

komisyonlar ise %45,2 artışla 11,9 milyar TL gerçekleşti.  

Sektörün dönem net karı yıllık bazda %12,5 düşüş gerçekleştirerek 36,2 milyar 

TL olarak gerçekleşti. 2019 başından itibaren sektörün net karındaki düşüş devam etti. 

Sektörün aktif karlılığı %1,13, özkaynak karlılığı %10,3 olarak gerçekleşmiştir 

(Vakıflar Bankası, 2019, Bankacılık Sektörü 3. Çeyrek). 

2019 IV. Çeyrek: Türk bankacılık sektörü 2019 senesinde %16,1 oranında 

artış göstererek 4 trilyon 491,1 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Bu dönemde 

bankacılık sektörün aktif büyüklüğü şu şekilde oluşmuştur; %59,1 krediler, %14,7 

menkul değerler portföyü, %10,1 nakit rezervler ve %16,1 diğer aktifler. 2018 yıl 

sonuna göre kredilerin 2,8 puan azalmış ve MDP 2,4 puan artmıştır. 

2018 senesi kur şokları sebebiyle YP bilanço kalemlerinde artış yaşanmasının 

oluşturduğu olumsuz baz etkisi, takipteki alacakların ve ayrılan karşılıkların artması, 

kredi iştahının azalması sonucu aktif kalemlerin yıllık artış hızı yavaşlamıştır. Ağustos 

2019 sonrası baz etkisi olumluya dönmüş ve ekonomideki canlanmayla beraber 

kredilerdeki artış ile aktiflerin yıllık artış hızı artmış ve %16,1 ile son 7 aylık periyodun 

en yüksek oranında gerçekleşmesini sağlamıştır.  

Krediler yıllık bazda %10,9 artış göstererek 2 trilyon 656,1 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşmiştir. Kredilerin yıllık artış hızı Ağustos ayında -%6,14 iken 

kademeli olarak yükselerek Aralık’ta %10,93 olmuştur. Ticari krediler de Ağustos 

ayında -%7,85 iken Aralık 2019’da %9,6 olarak gerçekleşmiştir. 

Ticari krediler 2019 yılı son çeyreklik döneminde toplam kredilerin %78’ini 

oluşturmaktaydı. Yıllık bazda %9,6 oranında artış göstererek 2 trilyon 71,7 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşmiştir. Dördüncü çeyrekte bireysel kredilede yıllık bazda %15,9 

oranda artış göstererek 584,5 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Kredi faizlerinin 

düşmesi, ekonominin canlanması, kredi iştahının artması 2019 son çeyreğinde 

kredilerin artmasını sağladı.  

Türk Bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları bir seneye göre %56 

oranında artış göstererek 150,8 milyar TL gerçekleşmiştir. 2018 senesinde yaşanan kur 



19 

 

şokları sebebiyle ekonomide birçok sektör olumsuz etkilenmiş ve bankaların o 

dönemde kredi kullanımını kısıtlaması TGA’nın bu dönemde artmasına sebep 

olmuştur. Kredi artış hızının TGA artış hızını geçememesi TGA’nın artmasına engel 

olamamıştır. 

Menkul değerle portföyü bir önceki seneye göre %38,3 oranında artış 

göstererek 660,9 milyar TL seviyesinde gerçekleşti. Kredilerin düşmesi ve hazinenin 

planladığından daha fazla borçlanması bankacılık sektörünün aktif büyümesinde 

menkul değerlere yönelmesine neden oldu. MDP’nin toplam aktifler içindeki payı 

2018 yılında %12,4 iken 2019 yılında %14,7 olarak gerçekleşmiştir.  

2019 dördüncü çeyreğinde mevduatlar toplam pasifin %57,2’sini oluştururken, 

mevduat dışı kaynaklar toplam pasifin %31,9’unu oluşturmaktadır. Özkaynaklar ise 

toplam pasifin %11’ini oluşturmuştur. Bankalara borçlar %11,8 ile en yüksek mevduat 

dışı kaynak kalemini oluşturmuştur.  

Mevduatlar bir önceki seneye göre %26,1 artış göstererek 2 trilyon 566,9 

milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Baz etkisi ve ekonominin canlanması 

mevduatın artış oranı son beş ayın zirvesine çıkmıştır. YP mevduatlarda %31,6 

oranında artış olmuştur. Mevduatın yıllık artış hızının artması toplam pasifler içinde 

mevduatın %57,2’ye yükselmesine neden oldu. 2019 kredilerin yıllık artış hızında 

düşüş olması mevduatın krediye dönüşüm oranını da düşürmüştür. 2018’ de %117,6 

seviyesinde olan mevduatın krediye dönüşüm oranı 2019 senesinde %103,5 olarak son 

7 yılın en düşük seviyesinde gerçekleşmiştir. 

Mevduatlar 2019 senesinde 1 ile 3 ay arası vadede yoğunlaşmış ve toplam 

mevduat içindeki payı %48,9 olarak gerçekleşmiştir. Vadesiz mevduatın toplam 

mevduat içindeki payı artarak %24,7 olarak gerçekleşmişti. 1 aya kadar vadelilerin 

oranı ise %15,9’dur.  

2019 senesinde mevduat dışı kaynaklar yıllık oranda %1,6 oranında artış 

göstererek 1 trilyon 432,3 milyar TL gerçekleşmiştir. Çoğunlukla yurt dışından 

sağlanan kaynaklardan oluşan bu kalemde Ağustos 2018 yaşanan kur şokları baz etkisi 

belirleyicisi olmuştur. Ağustos 2019’da baz etkisiyle yabancı para (YP) mevduat dışı 

kaynaklar (MDK) yıllık bazda %24,1 oranında azalmıştır. TL MDK’da yaşanan 

düşüşle beraber toplam MDK’ya %21,8 olarak yansımıştır. 2019 senesinde bankaların 

YP MDK’ları 19,1 milyar dolar azalmıştır.  
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2019 sektörün özkaynakları bir önceki yıla göre %16,5 oranında artışla 491,9 

milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Bankaların karlarında yaşanan düşüş 

özkaynaklarının yıllık artış hızının düşmesine neden oldu. Özkaynakların toplam pasif 

içindeki payı ise bir önceki yıla göre 0.1 puan artarak %11 olarak gerçekleşti. Sermaye 

yeterlilik rasyosu 2018 yılında %17,3 iken 2019 yılında %18,4’ yükselmiştir.  

Faiz dışı gelirler 2019 senesinde %37,8 oranında artarak 106,3 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşti. Kredilerden alınan ücret ve komisyon gelirleri ile bankacılık 

hizmetleri ücret gelirleri ve komisyon gelirlerinde %34,4 oranında artış yaşanmıştır. 

Faiz marjındaki azalma bu kalemin artmasına sebep oldu. Enflasyon ve faiz artışları 

ödeme sistemleri komisyon oranlarının artmasına neden olmuştur. Bu durum da faiz 

dışı gelirlerin atmasına neden oluşturmuştur. Bankacılık hizmet ücret ve komisyon 

gelirleri 49,6 milyar TL, kredilerden alınan ücret ve komisyonlar ise 16 milyar TL 

seviyesine ulaşmıştır.  

Sektörün dönem net karı %9 düşüş kaydederek 49,2 milyar TL olmuştur. Kredi 

büyümesinin düşük kalması, artan maliyetlerin karlılığının olumsuz etkilenmesine 

neden olurken, ücret ve komisyon gelirlerinin pozitif etkilenmesini sağlamıştır. 

Sektörün aktif karlılığı %1,10 seviyesine ve özkaynak karlılığı %10 seviyesine 

gerilemiştir (Vakıflar Bankası, 2019, Bankacılık Sektörü 4. Çeyrek). 

 

2.1.1.2. 2020 Yılı Covid-19 Pandemi Dönemi 

11 Mart 2020 tarihi itibariyle Dünya Sağlık Örgütü tarafından Covid-19 

pandemisi ilan edildi. Pandeminin getirdiği zorunluluk ile beraber alınan mali tedbirler 

özellikle kamu bankalarının üzerine büyük yük getirmiştir. Bu süreçte Türk bankacılık 

sektöründe yaşananları çeyreklik dönemler olarak inceleyeceğiz. 

Tablo 3. 2020 Yılı Çeyreklik Dönem Türk Bankacılık Sektör Bilançosu (Milyar 

TL) 

 2019 IV 2020 I 2020 II 2020 III 2020 IV 

Nakit 

Rezervler 

450 460 479 498 576 
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Tablo 3-devamı 

Menkul 

Değerler 

Portföyü 

661 748 903 1048 1023 

Krediler 2656 2897 3258 3555 3576 

TGA 151 152 151 151 153 

Diğer 

Aktifler 

573 615 565 751 779 

Aktifler 4491 4872 5356 6004 6106 

Mevduat 2567 2796 3060 3444 3455 

Mevduat 

Dışı Kaynak 

1432 1576 1738 1990 2051 

Özkaynaklar 492 499 558 569 599 

Pasifler 4491 4872 5356 6004 6106 

 Kaynak: BDDK (Sektör Verileri – Yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-2) 

Tablo 2.3. de 2021 yılı çeyreklik dönemler Türk bankacılık sektörüne ait 

bilanço verileri yer almaktadır. 2020 senesinde Çin’de ortaya çıkan Covid 19 

pandemisinin Türk bankacılık sektörüne ait aktif ve pasifine nasıl etki ettiğini başlıca 

göstergeler üzerinden milyar TL cinsinden ifade edilerek incelemeye alacağız. 

Tablo 4. 2020 Yılı Çeyreklik Dönem Türk Bankacılık Sektör Bilançosu 

Yüzdesel Değişim 

 2020 I–2019 IV 2020 II–2020 I 2020 III–2020 II 2020 IV–2020 III 

Nakit Rezervler 2,2 4 4 15,6 

Menkul Değerler 

Portföyü 

13,2 20,6 16,1 -2,4 

Krediler 9,1 12,5 9,1 0,6 

TGA 0,5 -0,4 0,1 1 

Diğer Aktifler 7,6 -8,1 33 3,7 
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Tablo 4-devamı 

Aktifler 8,5 9,9 12,1 1,7 

Mevduat 8,9 9,4 12,6 0,3 

Mevduat Dışı 

Kaynak 

10,1 10,3 14,5 3,1 

Özkaynaklar 1,6 11,7 2,1 5,3 

Pasifler 8,5 9,9 12,1 1,7 

 Kaynak: BDDK (Yüzdesel Verileri – Yazar tarafından elde edilmiştir.) 

Tablo 4’de Türk Bankacılık Sektörünün 2020 senesi çeyreklik dönemlerinin 

değişimi gözükmektedir. Pandeminin etkisinin yoğun olarak hissedildiği bir senede 

rakamsal ve yüzdesel olarak bankacılık sektörüne nasıl bir değişim oluşturduğu 

anlayabilmek için her bir dönemi ayrı başlıklar altında inceleyeceğiz. Tablo 2.3. de yer 

alan rakamsal değerlerin yüzdesel değişim oranları tablo 2.4. de bulunmaktadır. 

2020 I. Çeyrek: 2020 senesi birinci çeyreğinde Türk bankacılık sektörünün 

aktif büyüklüğünü oluşturan kalemler; %59,4 ile krediler, %15,4 ile menkul değerler 

portföyü, %9,4 ile nakit rezervler ve %15,8 ile diğer aktifler oluşturmuştur. Krediler 

0,3 puan ve MDP 0,6 puan toplam aktifler içinde artış göstermiştir. 2019 yıl sonuna 

göre nakit rezervler ise 0,6 puan düştü. 

Sektörün aktif büyüklüğü bir önceki senenin aynı dönemine göre %17,7 

oranında artarak 4 trilyon 873 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Krediler ve 

menkul değerler portföyünde yaşanan artışa bağlı olarak aktifler 2019 yıl sonuna göre 

1,6 puanlık bir artış göstermiştir. Krediler yıllık oranda %15 seviyesinde artarak 2 

trilyon 896,5 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. 2020 senesi ilk iki ayında ekonomide 

canlanma ve kredi talebinde artış görülmüştür. Mart 2020’den itibaren Covid-19 

pandemisinin Türkiye’de görülmeye başlamasıyla beraber yurt içi ve yurt dışı ulaşımın 

durması, hizmet sektöründe faaliyet gösteren birçok işletmenin kapanması, üretimin 

yavaşlatılması gibi birçok olumsuz durum ortaya çıkmıştır. Ekonominin üzerindeki 

olumsuz etkilerin hafifletilmesi amacıyla alınan tedbirler ve özellikle kamu bankaları 

aracılığıyla devreye alınan destek paketleri ile ekonomideki yavaşlamaya rağmen 

kredi kullanımı devam etti. Böylelikle 2019 yıl sonunda göre 2020 birinci çeyrekte 

kredilerin yıllık artış hızı 4,1 puan artışla %15’e yükselmiştir. 
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Ticari kredilerin bu dönemde toplam kredilere oranı %78,4’tür. Yıllık oranda 

%13 oranında artarak ticari krediler 2 trilyon 271,5 milyar TL olarak gerçekleşti. 

Bireysel krediler senelik oranda %23,2 oranında büyüyerek 625,03 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşti. 2020 yılı birinci çeyreğinde tüm kredi türlerinin faiz 

oranlarında düşüş yaşandı. Küresel olarak Covid 19 salgınından etkilenen tüm 

ekonomilerde merkez bankaları faiz indirimlerine gitti. TCMB’de bu sebepten ötürü 

faiz indirimleri gerçekleştirdi.  

Bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları 2020 ilk çeyreğinde bir 

önceki seneye göre %42,4 oranında artarak 151,5 milyar TL seviyesinde gerçekleşti. 

2018 yılında yaşanan kur şokları sebebiyle birçok firma finansal zorluk çekmiş ve 

TGA’da artış yaşanmıştı. 2019 yılında ekonomiye verilen destek paketleri ile TGA’nın 

artış hızı 2019 sonunda yavaşlamış ve 2020 yılı ilk çeyreğinde belirginleşmiştir. 

TGA’nın artış hızının yavaşlaması kredilerin takibe dönüşüm oranını da yavaşlattı ve 

2020 yılı birinci çeyreğinde kredilerin takibe dönüşüm oranı %4,97 olarak gerçekleşti. 

Menkul değerler portföyü bir önceki seneye göre %41 oranında artarak 748,4 

milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2020 ilk çeyreğinde kredi kullanımlarında artış 

yaşanmasına rağmen bankacılık sektörünün Menkul Değerler Portföyü’ne (MDP) 

yönelimi devam etmiştir. MDP’nin artış hızını belirleyen kamu bankaları oldu. 

Toplam aktifler içindeki payı %15,36 olarak gerçekleşti.  

2020 ilk çeyreğinde mevduat kalemi toplam pasifin içinde %57,4 oranında yer 

almıştır. Mevduat dışı kaynaklar toplam pasifin içinde %32,4 oranında yer almıştır. 

Özkaynaklar toplam pasifin içinde %10,3 oranında yer almıştır. Bu dönemde 

özkaynların payında azalma, mevduat dışı kaynaklarda ise artış olmuştur. Bu artışın 

kaynağı sektörün repo işlemlerinden fon sağlamasından kaynaklıydı. Bankalara 

borçlar %11,5 oranında gerçekleşerek en yüksek mevduat dışı kaynak kalemi 

olmuştur.  

Mevduatlar yıllık oranda %26,7 artış göstererek 2 trilyon 796,2 milyar TL 

gerçekleşti. 2020 yılı birinci çeyrekte mevduatların yıllık artış hızında bir yavaşlama 

gerçekleşti. Yabancı para (YP) mevduat toplam mevduatın içinde %51,7 oranında yer 

almıştır. YP mevduatların yıllık artış hızında meydana gelen yavaşlama toplam 

mevduatın yıllık artış hızının yavaşlamasına sebep oldu. Türk parası (TP) 

mevduatlarda yıllık artış hızı artmaya devam etti. 2020 yılı birinci çeyrekte TP 
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mevduatlar %32,4 artarken YP mevduatlar %21,9 oranında artmıştır. Bu dönemde 

TL’de yaşana değer kaybı sebebiyle YP mevduatın daha yüksek arttığı 

gözlemlenmektedir. Bir önceki çeyreğe göre TP mevduatlar %7,3 oranında artarken, 

YP mevduatlar %10,5 oranında artmıştır. Mevduatların toplam pasif içindeki oranı 

%57,4 olarak gerçekleşmiştir. Mevduatın krediye dönüşüm oranı %103,6 oldu.  

Bu dönemde de mevduatlar 1 ile 3 ay arası vadede yoğunlaştı. Bir önceki 

çeyreğe göre 1 ile 3 aya kadar mevduatlar toplam mevduatın içinde bir önceki döneme 

göre 2,6 puan azalarak %46,3 seviyesinde gerçekleşti. Vadesiz mevduatın yıllık artış 

hızı %50 seviyesine ulaşmış ve toplam mevduatın içinde bulunduğu payı bir önceki 

çeyreğe kıyasla 2,4 puan artarak %27,1 olarak gerçekleşti. 1 aya kadar vadeli mevduat 

hesapları bir önceki çeyreğe göre 0,5 puan artarak %16,4 oldu.  6 ile 12 ay arası 

mevduatlar yıllık bazda %18,7 azaldı.  

2020 birinci çeyreğinde mevduat dışı kaynaklar %5,2 oranda artarak 1 trilyon 

576,6 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2019 yılında yıllık artış hızı %1,6 olan 

MDK 2020 birinci çeyrekte %5,2’ye yükseldi. MDK’nın yükselişine TP MDK’daki 

%16’lık artış ve para piyasasına borçlar, repo işlemlerinden sağlanan fonlar, ihraç 

edilen menkul kıymetlerdeki artış etkili olmuştur.     

Bu dönemde bankacılık sektörünü özkaynakları, bir önceki senenin aynı 

dönemine göre %15,4 oranında artarak 500,2 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 

Özkaynakların toplam pasif içindeki payı 2019 sene sonuna göre 0,7 puan gerileyerek 

%10,3 seviyesinde gerçekleşmiştir. Sermaye yeterlilik rasyosu ise 2019 yıl sonunda 

%18,4 iken 2020 birinci çeyrekte %17,9’a geriledi. Pandeminin ekonomi üzerindeki 

olumsuz etkilerini hafifletmek için kamu bankaları tarafından verilen krediler sermaye 

yeterlilik rasyosunun gerilemesi neden oldu. 

Faiz dışı gelirler bir önceki yıla göre %4,3 artışla 29,1 milyar TL gerçekleşti. 

Kredilerden alına ücret ve komisyonlar ile bankacılık hizmet ücretleri ve 

komisyonlarından alınan gelirler ise 2020 yılı birinci çeyreğinde %4,9 oranında bir 

artış yaşadı. Birinci çeyrekte faiz dışı gelirlerin artış hızında  yavaşlama yaşandı. 

BDDK tarafından alınan bankaların ücret ve komisyon gelirlerinde indirime gitmesi 

kararı ve geçen yıldan gelen baz etkisi yavaşlamanın sebebi oldu.  

2020 birinci çeyreğinde sektörün dönem net karı bir önceki yıla kıyasla %26,22 

oranda artışla göstererek 15,8 milyar TL oranında gerçekleşti. 2019 yılı boyunca 
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dönem net karının düşmüş olması büyük baz etkisi yaptı ve bu dönem artış yapmasına 

etki etti. Sektörün aktif karlılığı %1,3 ve özkaynak karlılığı %12,6 olarak gerçekleşti 

(Vakıflar Bankası, 2020, Bankacılık Sektörü 1. Çeyrek). 

2020 II. Çeyrek: 2020 yılı ikinci çeyrekte sektörün aktif büyüklüğünün 

%60,8’ini krediler, %16,9’unu menkul değerler portföyü, %8,9’unu nakit rezervler ve 

%13,5’ini diğer aktifler oluşturdu. Bir önceki çeyreklik döneme göre toplam aktifler 

içinde MDP 1,5 puan seviyesinde ve kredilerin payı 1,4 puan seviyesinde artış 

göstermiş, nakit rezervler 0,5 puan ve diğer aktifler 2,3 puan payda azalma olmuştur. 

Zorunlu karşılıklar kalemindeki düşüş diğer aktiflerin düşmesine sebep oldu. 

Bu dönemde sektörün aktif büyüklüğü bir önceki senenin aynı dönemine göre 

%26,5 oranında artış göstererek 5 trilyon 355,6 milyar TL gerçekleşmiştir. Kredilerde 

ve menkul değerler portföyündeki artış aktiflerin artış hızında 8,8 puanlık bir artışa 

neden oldu. Krediler toplam aktiflerin içinde %60,8 oranında gerçekleşti ve yıllık 

oranda %28,3 oranında artış göstererek 3 trilyon 257,8 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Mart 2020’den itibaren Çin’in Wuhan eyaletinde ortaya çıkan Covid-

19’un Türkiye’de vaka olarak ortaya çıkmaya başladı. Salgının ekonomi üzerinde 

oluşturduğu yavaşlamanın hafifletilmesi amacıyla devreye alınan politikalar ve faiz 

oranlarının düşürülmesi kredi kullanımını artırdı. Kredi yıllık artış hızının artması ve 

kredi kullanımlarının artmasında kamu bankaları ön rol oynadı. Kredi yıllık artış hızı 

13,2 puan yükseldi ve 2018 senesi üçüncü çeyreklik döneminden sonraki en yüksek 

seviyesine çıkmıştır.  

Ticari krediler toplam kredilerin içinde %78,6 oranında yer almış ve yıllık 

oranda %26,2 oranında artış göstererek 2 trilyon 559 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Bireysel krediler %36,3 oranında artarak 698,8 milyar TL olarak 

gerçekleşmiştir. Piyasanın canlanması için devreye alınan politikalar ile tüm kredi faiz 

oranlarında düşüş yaşanmıştır. Konut sektörü ve otomotiv sektöründe yaşanan 

canlanma ile bireysel kredilerde son dokuz yılın en yüksek seviyesine çıkılmış ve yıllık 

artış hızı %36,3 oranına yükselmiştir. Ticari kredilerde son iki yılın en yüksek 

seviyesine gelmiştir. Ticari kredilerde yaşanan artışa daha çok kamu bankaları öncülük 

etmiştir. Bireysel kredilerde yaşanan artışta hem kamu bankalarının hem de özel 

bankaların payı vardır.  



26 

 

Türk bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları 2020 yılı ikinci 

çeyreklik dönemde bir önceki seneye kıyasla %29,8 oranında artış göstererek 150,9 

milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2018 yılında yaşanan kur şokları ile yükselen 

TGA 2019 ve 2020 yılı başlarında ekonomide kredilerin artması piyasanın canlanması 

ile kademeli olarak düşmüştür. TGA’nın yıllık artış hızının yavaşlaması ile kredilerin 

takibe dönüşüm oranında düşüş yaşanmış ve %4,43 seviyesinde geçekleşmiştir.  

Menkul değerler portföyü bir önceki seneye göre %54,1 seviyesinde artış 

göstererek 902,6 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Kredilerin kullanımlarında yüksek 

artışların olduğu dönemlerde MDP’nin daha yatay seyretmesi beklenirken bu dönemde 

hem krediler hem de MDP’de artış olmuştur. 18 Nisan’da BDDK Covid 19 salgını 

sebebiyle ekonomide yaşanan yavaşlamayı en aza indirmek için bankaların ellerinde 

bulundurdukları kaynakları en etkili şekilde kullanmasını sağlamak niyetiyle yeni bir 

düzenleme yapmıştır. Mayıs ayı itibariyle bankaların haftalık bazda aktif rasyolarını 

hesaplamalarını, her ay sonu itibariyle o aya ilişkin aylık ortalamasının mevduat 

bankaları için %100’ün, katılım bankaları için %80’in altına düşmemesi kararını verdi. 

Bankalar bu karara istinaden aktif rasyolarını (AR) tutturabilmek için MDP’ye 

yöneldi. Menkul değerler portföyü’nün toplam aktif kaleminin içindeki payı %16,85 

ile Kasım 2013’ten bu yana en yüksek seviyede gerçekleşti. 

2020 ikinci çeyreklik döneminde mevduatlar toplam pasif kaleminin %57,1’ini 

oluştururken, mevduat dışı kaynaklar %32,5’ini oluşturmuştur. Özkaynaklar ise 

toplam pasifin %10,4’ünü oluşturmuştur. Mevduatlarda sınırlı bir azalış yaşanırken, 

mevduat dışı kaynaklarda ve özkaynaklarda sınırlı bir artış yaşanmıştır. Mevduatlar 

bir önceki senenin aynı dönemine göre %34,7 seviyesinde artarak 3 trilyon 59,9 milyar 

TL olarak gerçekleşmiştir. İkinci çeyrekte TP ve TP mevduatların yıllık artış hızı 

yükselmiştir. Mevduatların yıllık artış hızı bir önceki çeyreklik döneme göre 8 puan 

artarak %34,7 seviyesinde gerçekleşmiştir. Türk parası (TP) mevduatlar yıllık bazda 

%46,6 ve YP mevduatlar yıllık bazda %24,5 artmıştır. Mevduattaki artışta kamu 

bankaları belirleyici olmuştur. Mevduatlar artmış olsa da toplam pasifler içindeki payı 

0,3 puan düşüş ile %57,1 olmuştur. Mevduatın krediye dönüşüm oranı %106,5 

olmuştur.  

1 ile 3 ay arası vadede olan mevduatların toplam mevduatlar içinde bulunan 

payı bir önceki çeyreklik döneme göre 2,3 puan azalmış ve %44 seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Faiz oranlarındaki düşüş vadesiz mevduata yönelimi artırdı. Vadesiz 
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mevduatların yıllık artış hızı %81’e ulaşmış ve toplam mevduatlar içinde bulunan 

oranı bir önceki çeyreklik döneme göre 4,6 puan artış göstererek %31,7 seviyesinde 

gerçekleşmiştir.  

Mevduat dışı kaynaklar (MDK) %15 artarak 1 trilyon 737,98 milyar TL olarak 

gerçekleşmiştir. TP MDK’nın yüksek seyretmesi toplam MDK’nın artmasına neden 

olmuştur. TP MDK %31,2 artarken, YP MDK %6,4 oranında artmıştır.  

Özkaynaklar bir önceki senenin aynı  göre %24,1 oranında artış göstererek 

557,7 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Sermaye yeterlilik rasyosu ilk çeyrekte 

%17,9 iken ikinci çeyrekte %19,5 seviyesine yükselmiştir.  

Faiz dışı gelirler bir önceki senenin aynı dönemine göre %6,7 azalış ile 50,7 

milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Kredilerden alına ücret ve komisyonlar 

gelirleri ile bankacılık hizmetleri gelirleri yılın ikinci çeyreğinde %8,8 oranında bir 

azalış yaşanmıştır. TCMB ve BDDK tarafından alına kararlar ile bankaların ücret ve 

komisyon oranlarında indirime gitmeleri, pandemi sürecinde insanların bankacılık 

işlemlerini evden çıkmadan mobil ve internet bankacılığı üzerinden gerçekleştirmeleri 

için pek çok ücret komisyonların sıfırlanması faiz dışı gelirlerin azalmasına sebep 

olmuştur.  

Sektörün dönem net karı geçen senenin aynı dönemine göre %24 oranında 

artarak 30,9 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Sektörün aktif karlılığı ilk 

çeyreklik dönemde %1,3 iken ikinci çeyreklik dönemde %1,2’ye gerilemiştir. 

Özkaynak karlılığı %12,3 seviyesinden %11,1 seviyesine gerilemiştir. Net faiz marjı 

%5,3’ten %4,7’ye gerilemiştir. Aktif ve pasif kalemlerde net faiz marjındaki düşüşe 

vade uyuşmazlığı sebep olmuştur. Çok uzun vadeli konut kredilerine karşılık 

mevduatların büyük çoğunluğu 1 ile 3 ay arası vadede yoğunlaşmaktadır. Bu durum 

da faiz marjının daralmasına sebep olmaktadır (Vakıflar Bankası, 2020, Bankacılık 

Sektörü 2. Çeyrek). 

2020 III. Çeyrek: 2020 yılı üçüncü çeyreğinde sektörün aktif büyüklüğünün 

%59,2’sini krediler, %17,5’ini menkul değerler portföyü %8,3’ünü nakit rezervler ve 

%17,5’ini diğer aktifler oluşturdu. Bir önceki çeyreğe göre kredilerin ve nakit 

rezervlerin payı azalmış, MDP’nin ve diğer aktiflerin payı artmıştır. Bir önceki 

çeyreklik döneme göre kredilerin toplam aktifler içinde yer alan payı 1,6 puan, nakit 

rezervlerin payı 0,6 puan azalmıştır. MDP’nin payı 1,4 puan artış göstermiş, diğer 
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aktiflerin payı ise 1,5 puan artış göstermiştir. Zorunlu karşılıkların artışı diğer 

kalemlerin artmasına neden olmuştur. 

Sektörün aktif büyüklüğü bir önceki senenin aynı dönemine göre %40,5 

oranında artış göstererek 6 trilyon 3,8 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Aktifler 

bir önceki çeyreğe göre 14 puan artmıştır. Kredilerin ve menkul değerler portföyünün 

artışı etkili olmuştur. Krediler bu dönemde aktiflerin %59,2’sini oluşturmaktadır. 

Krediler yıllık bazda %40,4 oranında artarak 3 trilyon 555,4 milyar TL 

gerçekleşmiştir. Pandemiye karşılık ekonomiyi canlı tutmak için alınan önlem ve 

destek paketleri neticesinde kredi kullanımı hızlandı. Kamu bankaları bu hususta öncü 

rol oynamıştır. Kredilerin artış hızı ilk çeyreğe göre 12,2 puan yükselerek 2007 

Ocak’tan sonraki en yüksek seviyede gerçekleşmiştir. Kredilerin çeyreklik dönem artış 

hızı, yerli üretime özel taşıt kredilerinin sonlandırılması, piyasa faiz oranlarının 

artması, kredi faiz oranlarında artış yaşanması sebebiyle bir önceki çeyreklik döneme 

göre yavaşlamıştır. 

Bu dönemde ticari krediler toplam kredilerin %77,5’ini oluşturmakta ve yıllık 

oranda %38,3 artmış, 2 trilyon 756,8 milyar TL gerçekleşmiştir. Bireysel krediler 

%48,4 oranında artmış ve 798,5 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. BDDK ve 

TCMB tarafından alınan önlemler kredi faiz oranlarının yükselmesine sebep oldu. 

Sektörün tahsili gecikmiş alacakları bir önceki yıla göre %13,6 oranında artışla 

151 milyar TL olarak gerçekleşti. 2018 Ağustos’ta görülen kur şokları ile TGA 

oranları çok hızlı yükselmişti. Mayıs 2019 yılında %63,7 ile son 10 yılın en yüksek 

seviyesine çıkmıştı. 2019 sonlarında ve 2020 başlarında ekonomide yaşanan canlanma 

ile TGA’nın yıllık artış hızında yavaşlama gerçekleşmiştir. TGA yıllık artış hızında 

yavaşlama yaşanması ile takibe dönüşüm oranında gerileme kaydedildi ve %4,07 

olarak gerçekleşti.  

Menkul değerler portföyü bir önceki seneye göre %72,3 oranında artışla 1 

trilyon 48,1 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. 2020 yılının birinci ve ikinci çeyreğinde 

de olduğu gibi üçüncü çeyreğinde de krediler ve MDP’de yüksek artışlar olmuştur. 

MDP yıllık artış hızı %72,3 ile son 18 senenin en yüksek seviyesinde gerçekleşmiştir. 

BDDK’nın aktif rasyo kararından sonra bankaların MDP’ye yönelmesinden kaynaklı 

bu artış yaşanmıştır. MDP toplam aktifler içindeki payı %17,5 seviyesine yükselmiştir.  



29 

 

2020 yılı üçüncü çeyreğinde mevduatlar toplam pasifin %57,4’ünü, mevduat 

dışı kaynaklar %33,1’ini, özkaynaklar %9,5’ini oluşturmuştur. Bir önceki çeyreğe 

göre mevduatlarda sınırlı bir artış olmuş iken özkaynaklarda 0.9 puan azalma meydana 

gelmiştir. Mevduat dışı kaynaklarda 0,7 puan bir önceki çeyreğe göre artmıştır. 

Mevduatlar bir önceki senenin aynı çeyreğine göre %45,8 oranında artış göstererek 3 

trilyon 444,3 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Toplam mevduatın %54,3’ünü 

oluşturan YP mevduat yıllık bazda %52,1 oranında artmıştır. TP mevduat yıllık artış 

oranı %39 seviyesinde gerçekleşmiştir. Mevduatın yıllık artış hızı 2020 üçüncü 

çeyrekte tarihi yüksek seviyede gerçekleşmiştir. Mevduatın toplam pasif içindeki oranı 

ise %57,4 olmuştur. Mevduat artış oranı kredi artış oranın üzerinde gerçekleşmesi 

nedeniyle mevduatın krediye dönüşüm oranı düşerek %103,2 seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Mevduatta YP mevduatlar ağırlıklı olması sebebiyle kurlar artınca 

mevduatın yıllık artış oranında artış yaşandı. Böylece mevduatın krediye dönüşüm 

oranında azalma yaşandı. 

1 ile 3 ay arası vadeli mevduat üzerinde yine yoğunluk bulunmaktadır. Bir 

önceki çeyreğe göre toplam mevduatın içinde 1 ile 3 ay arası vadeli mevduatın 

oranında değişiklik olmamış ve %44 seviyesinde kalmıştır. Faiz oranlarındaki yükseliş 

vadesiz mevduata olan ilgiyi düşürmüş olsa da vadesiz mevduatın yıllık artış hızı 

%97,3 seviyesine gelmiştir. 

Mevduat dışı kaynaklar (MDP) yıllık bazda %37,8 oranında artış göstererek 1 

trilyon 990,2 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. MDK yıllık artış hızı ikinci 

çeyrekte %15 iken üçüncü çeyrekte %37,8 olmuştur. YP MDK toplam MDK’nın 

%60’ını oluşturmaktadır. 

Bankacılık sektörünün özkaynakları 2020 üçüncü çeyreğinde bir önceki 

senenin aynı dönemine göre %22,2 oranında artarak 569,2 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Özkaynakların toplam pasif kaleminin içindeki payı %9,5 olmuştur. 

Sermaye yeterlilik rasyosu kredi ve faiz oranlarındaki yükseliş ile 0,1 puan gerileyerek 

%19,4 olmuştur.  

Faiz dışı gelirler bir önceki senenin aynı dönemine göre %5,9 oranında azalış 

ile 75,2 milyar TL olmuştur. Kredilerden alınan ücret ve komisyonlar ile bankacılık 

hizmet gelirleri olan ücret ve komisyonlardan elde edilen gelirlerde %10,3’lük bir 

gerileme oluştu. BDDK ve TCMB tarafından masraflarda indirime gidilmesi kararı ve 
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pandemi sebebiyle şube dışı kanallardan yapılan işlemlerden ücret alınmaması üçüncü 

çeyrekte de devam ederek faiz dışı gelirlerin azalmasına sebep olmuştur.  

Türk bankacılık sektörünün 2020 üçüncü çeyreklik dönemde bir önceki yılın 

aynı dönemine göre net karı %29 artışla 46,3 milyar TL gerçekleşmiştir. Üçüncü 

çeyrekte ise %0,9 artış göstermiştir. 2019 yılı boyunca zayıf kredi büyümesi sektörün 

karında düşüş oluşmasına sebep olmuştur. 2020 yılında yıllık bazda net karın artış 

göstermesinde baz etkisi bulunmaktadır. Sektörün aktif karlılığı %1’e, özkaynak 

karlılığı %10,8’e gerilemiştir. Net faiz marjı ise %4,4 seviyesine gerilemiştir. Covid-

19 salgını için alınan önlemler 2020 yılı üçüncü çeyreğinde kademeli olarak 

kaldırılmaya başlanmıştır. TCMB ekonomik normalleşme için devreye alınan ek 

likidite imkanlarını kademeli olarak azaltmaya başlamıştır. TCMB artan enflasyona 

karşı fiyat istikrarını korumak için faiz oranlarında artışa gitmiştir. Artan swap 

maliyetleri ile kur etkisiyle kamu bankaları ticari zararlar vererek karlılıkları olumsuz 

etkilenmiştir. Ayrıca bankaların ücret ve komisyon gelirlerinde de üçüncü çeyrekte 

azalma devam etti. 2020 yılı yarısında Covid-19 pandemisi sebebiyle ekonomide 

oluşan olumsuz koşullar hafifletilebilmesi için düşük faizli ve ek likiditenin olduğu bir 

orta oluştu (Vakıflar Bankası, 2020, Bankacılık Sektörü 3. Çeyrek). 

2020 IV. Çeyrek: 2020 yılı dördüncü çeyreğinde bankacılık sektörü aktif 

büyüklüğünün %58,6’sını krediler, %16,8’ini menkul değerler portföyü, %9,4’ünü 

nakit rezervler ve %15,3’ünü diğer diğer aktifler oluşturmuştur. Covid-19 salgını 

sebebiyle ekonominin desteklenmesi amacıyla faiz oranlarını aşağı doğu çekildi ve 

yılın ilk yarısında krediler aktif kalemler içinde yukarı yönlü bir seyir izledi. Yılın 

ikinci yarısından sonra faiz oranlarının yukarı yönlü hareket etmesi ile kredilerde de 

düşüş yaşandı. Aktif rasyo kararı sebebiyle MDP yukarı yönlü seyri hep devam ettirdi. 

Son çeyrekte krediler ve MDP’nin toplam aktif içindeki payının azalması ile nakit 

rezervlerin payında azalma yaşandı. 

Bankacılık sektörü 2020 yılında bir önceki seneye göre %36 oranında artış 

göstererek 6 trilyon 106.1 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Kredilerin ve 

MDP’nin artması aktif kaleminin de artmasına neden oldu. 2019’da aktif büyüme 

%16,1 iken 2020 yılında bu oran %36’ya yükselmiştir. Krediler bu dönemde toplam 

aktiflerin %58,6’sını oluşturmaktadır. Bir önceki yıla göre %34,7 oranında artışla 3 

trilyon 576,4 milyar TL gerçekleşmiştir. Ekonominin pandemiye karşı desteklenmesi 
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için kredi faiz oranlarının düşürülerek kredi kullanımının artırılmasında kamu 

bankaları öncü rol oynadı. 

2020 yılında toplam kredilerin %77,1’ini ticari krediler oluşturmaktaydı. Yıllık 

bazda %33 oranda artarak 2 trilyon 755,6 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 

Bireysel krediler yıllık bazda %40,4 oranda artarak 820,7 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. 2020 yılında bireysel krediler ticari kredilerden daha hızlı 

büyümüştür.  

Türk bankacılık sektörünün 2020 yılı tahsili gecikmiş alacakları bir önceki yıla 

göre %1,2 puan artarak 152,66 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Pandeminin olumsuz 

etkilerinin hafifletilmesi için faiz oranları indirilerek kredi kullanımı 2020 yılı ilk 

yarısında artırılmıştı. Faiz oranlarının inmesi ve kredi kullanımının artmasına bağlı 

olarak 2020 yılında TGA’nın yıllık artış hızı yavaşlamıştır.  

Menkul değerler portföyü 2020 yılında yıllık bazda %54,7 oranında artarak 1 

trilyon 22,6 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2020 yılında hem kredilerde hem 

de MDP’de yüksek artışlar yaşanmıştır. BDDK’nın aktif rasyo kararına istinaden 

bankalar rasyolarını tutturabilmek için MDP kalemine yönelmişlerdir. Covid-19 

salgınına karşılık piyasayı hafifletmek amaçlı faiz indirimi ve kredi kullanımının 

artması da kredi kalemini artırmıştır. MDP’nin yıllık artış hızı üçüncü çeyrekte %72,3 

ile tarihi en yüksek seviyesine ulaşmıştır. Son çeyrekte geçen yıldan gelen baz etkisiyle 

yıllık artış hızı yavaşlamıştı. 

Mevduatlar 2020 yılında toplam pasifin %56,6’sını, mevduat dışı kaynaklar 

%33,6’sını, özkaynaklar %9,8’ini oluşturmuştur. Mevduatın toplam pasif içindeki 

payı bir önceki yıla göre azalırken, mevduat dışı kaynağın payı artmıştır. Mevduatlar 

bir önceki yıla göre %34,6 oranında artmış ve 3 trilyon 455,3 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Kredi kullanımının artması ve kurların yukarı yönlü seyretmesi 

mevduatın yıllık artış hızını artırmış ve %34,6 seviyesinde gerçekleşmiştir. 2020 yılı 

mevduat kaleminin artmasında öncü rol oynayan YP mevduatlar olmuştur. YP 

mevduatlar toplam mevduatın %55,3’ünü oluşturmaktadır. 2020 yılı YP mevduat 

yıllık artış hızı %46 seviyesindedir. 2020 yılı kur etkisinden arındırılmış mevduat 

büyüme oranı ise %21,8’dir. Mevduat kalemi hızlı artmasına rağmen toplam pasifin 

içindeki payı bir önceki yıla göre 0,6 puan azalmıştır. Mevduatın krediye dönüşüm 

oranı %103,5 seviyesinde gerçekleşmiştir. 
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1 ile 3 ay arası vadeli mevduatlar toplam mevduatın %44,9’unu oluşturmuştur. 

Mevduatın bu dönemde de 1 ile 3 ay arasında yoğunlaştığını gözlemliyoruz. Yılın ilk 

yarısında faiz oranlarının düşük olması vadesiz mevduatın artmasına neden oldu. 

%77,6 yıllık artış hızı ile vadesiz mevduatların toplam mevduatlar içindeki payı bir 

önceki yıla göre 7,9 puan artışla %32,6 olmuştur.  

Mevduat dışı kaynaklar bu dönemde yıllık bazda %43,3 oranında artışla 2 

trilyon 51,5 milyar TL seviyesinde gerçekleşti. MDK’nın 2019 da yıllık artış hızı %1,6 

iken 2020 yılında %44,3 seviyesine yükselmiştir. Artan kredi kullanımı ve artan 

menkul değerler portföyünün fonlanmasını sağlamak amacıyla bankalar fon arayışına 

girmişlerdir. MDK’nın toplam pasifler içindeki payı 2019’da %31,9 iken 2020 yılında 

%33,6 olmuştur.  

Sektörün özkaynakları bir önceki yıla göre %21,8 oranında artarak 599,3 

milyar TL gerçekleşmiştir. Özkaynakların toplam pasifler içindeki payı 2019 yılında 

%11 iken 2020 yılında %9,8’e gerilemiştir. 2020 yılında sermaye yeterlilik rasyosu 

%18,7 seviyesinde gerçekleşmiştir.  

Faiz dışı gelirler 2020 yılı dördüncü çeyreğinde bir önceki yıla göre %3,5 

oranında artışla 102,7 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. BDDK ve MB tarafından 

alınan kararlara istinaden bankacılık hizmet gelirleri ile kredilerden elde edilen ücret 

ve komisyonlar 2020 yılı dördüncü çeyreğinde %10,6 seviye gerilemiştir. Pandemi 

sürecinde yaygınlaşan mobil ve internet bankacılığı kullanımı faiz dışı gelirlerin 

azalmasına etki etmiştir.  

2020 yılı dördüncü çeyreğinde bankacılık sektörünün dönem net karı geçen 

yıla göre %19 artışla 58,5 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Bu dönemde bankacılık 

karı %21 azalış kaydetmiştir. Dördüncü çeyreklik dönemde parasal sıkılaşma 

politikaları daha fazla hissedilmiş ve karlılıklar daha çok baskılanmıştır. 2019 yılı 

boyunca zayıf kredi büyümesi ve sektör karında yıl boyu düşüş yaşanması bu dönemde 

net karın baz etkisiyle artış kaydetmesine etki etmiştir. Aktif karlılık 2019’da %1,1 

iken 2020’de %0,96 seviyesine, özkaynak karlılığı 2019’da %10 iken 2020’de %9,8 

seviyesine, net faiz marjı 2019’da %4,3 iken 2020’de %4,2 seviyesine gerilemiştir. 

2020 yılı dördüncü çeyreğinde fonlama maliyetlerinde artış yaşanmıştır. Buna bağlı 

olarak kredi – mevduat makası ve swap maliyetleri artmıştır. Bu sebeplerden dolayı 

net faiz gelirlerinde %18 azalma yaşanmıştır.  
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2020 yılı başlangıcında bankacılık sektörü iyi bir başlangıç yapmış olmasına 

rağmen Çin’in Wuhan eyaletinde ortaya çıkan Covid-19 pandemisi sebebiyle tüm 

dünyada birçok sektör ve ekonomi gibi Türk bankacılık sektörü de olumsuz 

etkilenmiştir. 2020 yılı ilk yarısında pandeminin olumsuz etkilerini hafifletebilmek 

için düşük faiz ve yüksek likiditenin olduğu bir ortam olmuştur. Yılın üçüncü çeyreği 

ile Covid-19 sebebiyle alınan önlemler kademeli olarak kaldırılmaya başlanmıştır. 

TCMB’nin 2020 yılının dördüncü çeyreğinde artan enflasyon oranını düşürmek ve 

fiyat istikrarını sağlamak için politika faizini 875 baz puan artırması ile bankalar 

üzerinde sıkılaştırıcı politikaların etkisi hissedilmeye başlandı. Görece düşük kredi 

büyümesi ve buna bağlı olarak net ücret ve komisyon gelirlerinde azalma gerçekleşti. 

Finansal sıkılaşma ile kurlardaki gerileme ile kambiyo zararlarında gerileme karşılık 

giderlerinde düşüşe etki etti ve karlılık olumlu etkilendi. TGA beklentilerin altında yılı 

%4,1 seviyesinde tamamlamıştır. Yılın ikinci yarısından itibaren yüksek faiz ortamı 

ve kredilerdeki yavaşlama net faiz marjını baskılamıştır (Vakıflar Bankası, 2020, 

Bankacılık Sektörü 4. Çeyrek). 

 

2.1.1.3. 2021 Yılı Covid-19 Pandemisinin Etkisinin Azaldığı Dönem 

2021 yılına gelindiğinde Covid-19 aşılama çalışmaları başlamış piyasada 

güven ortamı oluşmaya başlamıştır. Her ne kadar Covid-19 ortadan kalkmamış olsa 

2020 yılına göre etkisini azaltmaya başlamıştır. Çeyreklik dönemler halinde 2021 

yılını inceleyelim. 

Tablo 5. 2021 Yılı Çeyreklik Dönem Türk Bankacılık Sektör Bilançosu (Milyar 

TL) 

 2020 IV 2021 I 2021 II 2021 III 2021 IV 

Nakit 

Rezervler 

576 664 699 772 1229 

Menkul 

Değerler 

Portföyü 

1023 1078 1138 1191 1477 

Krediler 3576 3777 3917 4038 4901 

TGA 153 150 149 149 160 
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Tablo 5-devamı 

Diğer 

Aktifler 

779 819 826 897 1446 

Aktifler 6106 6488 6730 7047 9213 

Mevduat 3455 3643 3870 4107 5303 

Mevduat Dışı 

Kaynak 

2051 2241 2229 2285 3199 

Özkaynaklar 599 604 631 655 711 

Pasifler 6106 6488 6730 7047 9213 

 Kaynak: BDDK (Sektör Verileri – Yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-3) 

2021 yılı Türk bankacılık sektörüne ait göstergeler yukarıdaki tabloda 

bilançonun aktif pasifine ait başlıca veriler ile gösterilmiştir. 2020 dördüncü çeyreğe 

ait veriler 2021 yılı birinci çeyrekte değişimin daha iyi gözlemlenebilmesi için 

eklenmiştir. Başlıca göstergeler milyar TL üzerinden ifade edilmiştir. Her bir çeyreklik 

döneme ait veriler önceki döneme ve bir önceki yılın aynı dönemine göre kıyaslanarak 

alt başlıklar halinde incelenecektir. 

Tablo 6. 2021 Yılı Çeyreklik Dönem Türk Bankacılık Sektör Bilançosu 

Yüzdesel Değişim 

 2021 I –    2020 

IV 

2021 II –   2021 

I 

2021 III –  2021 

II 

2021 IV – 2021 

III 

Nakit Rezervler 15,4 5,2 10,4 59,3 

Menkul 

Değerler 

Portföyü 

5,4 5,6 4,7 23,9 

Krediler 5,6 3,7 3,1 21,4 

TGA -2 -0,1 -0,4 7,5 

Diğer Aktifler 5,1 0,9 8,5 61,3 

Aktifler 6,3 3,7 4,7 30,7 

Mevduat 5,4 6,2 6,1 29,1 



35 

 

Tablo 6-devamı 

Mevduat Dışı 

Kaynak 

9,3 -0,6 2,5 40 

Özkaynaklar 0,7 4,5 3,7 8,6 

Pasifler 6,3 3,7 4,7 30,7 

 Kaynak: BDDK (Yüzdesel Verileri – Yazar tarafından elde edilmiştir.) 

2021 yılı çeyreklik dönemlere ait bilanço aktif ve pasif başlıca göstergelerini 

verdiğimiz bir önceki tablomuzdaki verilerin yüzdesel değişimleri tablo 2.6.’da yer 

almaktadır. 2021 yılını çeyreklik dönemler halinde alt başlıklarda inceleme yaparken 

tablo 2.6.’daki yüzdesel değişimler de ele alınacaktır. 

2021 I. Çeyrek: Türk bankacılık sektörü 2021 yılı birinci çeyreğinde toplam 

aktif büyüklüğünün %58,2 oranında krediler, %16,6 oranında menkul değerler 

portföyü, %10,2 oranında nakit rezervler ve %14,9 oranında diğer aktifler 

oluşturmuştur. Kredi faiz oranlarının artması ile kredilerin toplam aktifler içindeki 

oranında düşüş devam etmiştir. MDP’nin de krediler gibi toplam aktif içindeki payı 

düşerken, nakit rezervlerin payı yükselmiştir.  

Sektörün aktif büyüklüğü bir önceki senenin aynı dönemine göre %33,2 

oranında artış göstererek 6 trilyon 488,2 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2021 

senesine girildiğinde hem kredilerde hem de MDP’de yıllık artış hızında yavaşlama 

olmuştur. Böylelikle 2020 yıl sonunda %36 seviyesinde olan yıllık artış hızı 2021 

birinci çeyrekte %33,2 seviyesine gerilemiş oldu. Krediler toplam aktiflerin %58,2 

oranını oluşturmuş ve yıllık bazda %30,4 seviyesinde artış göstererek 3 trilyon 777,3 

milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2020 yıl sonunda faizlerin artırılması ve destek 

paketlerinin kademeli şekilde kaldırılması ile kredilerin yıllık artış hızı yavaşlamıştı. 

2021 birinci çeyreğinde de kredilerde yavaşlamanın devam ettiğini gözlemliyoruz. 

2020 yılsonunda %34,7 olan kredi yıllık artış hızı 2021 birinci çeyrekte %30,4’e 

gerilemiştir. 2020 yılında kredi artış hızında kamu bankaları öncü olmuştur. 2021 yılı 

kredi artış hızının yavaşlamasında da yine kamu bankalarının oluşturduğu baz etkinin 

etkisi gözlemlenmektedir. 

Ticari krediler bu dönemde toplam kredilerin %77,6’lık bölümünü 

oluşturmaktadır. Yıllık bazda %29 oranında artış göstererek 2 trilyon 930,1 milyar TL 
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olarak gerçekleşmiştir.  Bireysel krediler ise yıllık oranda %35,5 seviyesinde artış 

göstererek 847,2 milyar TL’ye yükselmiştir. Yükselen faiz oranları bireysel kredilerin 

toplam krediler içinde bulunan payının azalmasına sebep oldu.  

Türk bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları 2021 yılı birinci 

çeyreğinde bir önceki senenin aynı dönemine göre %1,3 oranda azalış göstererek 149,5 

milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Covid 19 pademisi sebebiyle BDDK’nın almış 

olduğu tedbirler kapsamında ödemesi geciken alacakların takip hesaplarına aktarılma 

süresi 90 günden 180 güne çıkarılmıştı. Hem bu karar nedeniyle hem de 2020 yılı ilk 

yarısında artan kredi kullanımı ve düşük faiz politikası nedeniyle TGA düşük oranda 

çıkmaktadır. TGA’daki düşüşün etkisiyle takibe dönüşüm oranı gerileyerek 2021 yılı 

birinci çeyreğinde %3,81 olarak gerçekleşmiştir.  

Menkul değerler portföyü bir önceki yılın aynı dönemine göre 2021 birinci 

çeyrekte %44,1 oranda artış göstererek 1 trilyon 78,1 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. 2021 yılında BDDK’nın aktif rasyo kararına istinaden bankalar 

MDP’ye yönelmişlerdi. 2021 yılında BDDK aktif rasyo kararına kaldırmış olması ve 

geçen yıldan gelen baz etkisiyle MDP’nin yıllık artış hızında düşüş olduğu 

gözlemlenmektedir. 2020 sonunda %54,7 olan yıllık artış hızı 2021 birinci çeyrekte 

%44,1 seviyesinde gerçekleşmiştir. 

Mevduat kalemi toplam pasiflerin 2021 birinci çeyrekte %56,1’ini 

oluşturmaktadır. Mevduat dışı kaynaklar (MDK) %34,5’ini, özkaynaklar %9,3’ünü 

oluşturmaktadır. 2020 yıl sonuna göre mevduat ve özkaynakların toplam pasif içindeki 

ağırlığı 5 baz puan azalmışken, mevduat dışı kaynakların payı ise 1 baz puan artmıştır.  

Mevduatlar bir önceki senenin aynı dönemine göre %30,3 seviyesinde artarak 

3 trilyon 642,9 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. YP mevduatların yıllık artış hızının 

yavaşlaması ile 2021 yılı birinci çeyreğinde mevduatın yıllık artış hızı gerilemiştir. 

Toplam mevduatın %55,1’ini TP mevduat oluşturmakta ve yıllık artış hızı 2020 yılı 

sonundaki %46’dan 2021 birinci çeyreklik dönemde %38,8’e gerilemiştir. Böylelikle 

toplam mevduatın yıllık artış hızı ise %34,6 seviyesinden %30,3 seviyesine 

gerilemiştir. 2021 birinci çeyreklik dönemde kur etkisinden arındırılmış olan 

mevduatın büyümesi %18,5 olarak gerçekleşmiştir. Mevduatın krediye dönüşüm oranı 

%103,7 seviyesindedir. 
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2021 birinci çeyreğinde toplam mevduatın %44,4’ünü 1 – 3 ay arası vadeli 

mevduat oluşturmuştur. Bu dönemde en yüksek yıllık artış %54,3 ile vadesiz 

mevduatta görüldü. Faizlerin yükselmesi ile vadeli mevduat tarafına kayma yaşanmış 

ve 6 ile 12 ay arası vadeli mevduat yıllık oranda %48,1 oranında sert bir artış 

göstermiştir. Toplam mevduat içinde 6 – 12 ay arası vadenin payı 0,5 puan artarak 

%2,2 olmuştur. 1- 3 ay arası vadeli mevduatlar da %12,7 artışla toplam mevduat 

içindeki payı %3,7 olarak gerçekleşmiştir. 

Mevduat dışı kaynaklar 2021 birinci çeyrekte yıllık oranda %42,2 oranında 

artış ile 2 trilyon 241,4 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. MDK yıllık artış hızı 2020 

yıl sonunda %43,3 iken bu dönemde %42,2 olarak sınırlı bir gerileme göstermiştir. 

Toplam mevduat dışı kaynakların (MDK) %60’ını yabancı para (YP) mevduat dışı 

kaynaklar (MDK) oluşturmaktadır. YP MDK yıllık artış hızının artması toplam 

MDK’nın sınırlı bir seviye düşmesine neden oldu. Hem kurlardaki yükseliş ve geçen 

seneden gelen baz etkisi YP MDK’nın artmasına neden oldu.  

2021 yılı birinci çeyreklik dönemde bankacılık sektörünün özkaynakları bir 

önceki senenin aynı dönemine göre %20,9 seviyesinde artış ile 603,9 milyar TL olarak 

gerçekleşti. Özkaynakların toplam pasifler kalemi içindeki payı %9,3’e gerilemiştir. 

Sermaye yeterlilik rasyosu ise %17,99 olarak gerçekleşmiştir.  

Faiz dışı gelirler bir önceki senenin aynı dönemine göre %41,5 seviyesinde 

artış göstererek 41,2 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Kredilerden alınan ücret 

komisyonlar ve bankacılık hizmet gelirlerinde ise %12,2 oranında artış yaşandı. Son 3 

çeyrekte negatif olan ücret komisyon gelirleri yıllık değişim hızı bu dönemde pozitife 

dönmüş oldu. TL kredilerde tüketici kredilerinin artması ücret komisyon gelirlerinin 

artmasını sağladı. 

2021 yılı birinci çeyreğinde sektörün dönem net karı yıllık bazda %4,3 oranda 

artış ile 16 milyar TL’ye yükselmiştir. Bankacılık karı çeyreklik bazda %31 oranında 

artış kaydetti. Faiz artışlarından sonra mevduat maliyetlerinin olumsuz etkisi karlılığı 

baskıladı. Aktif karlılık %0,99 seviyesine, özkaynak karlılığı %10,6 seviyesine 

yükseldi. Net faiz marjı ise %3,3 seviyesine geriledi. Covid 19 pandemisi vaka 

sayılarının artması, ekonomik toparlanma politikaları, aşılama çalışmaları ve TL’deki 

değer kaybı konuları 2021 yılı birinci çeyreğinde Türkiye gündeminde yer alan başlıca 

konular oldu (Vakıflar Bankası, 2021, Bankacılık Sektörü 1. Çeyrek).  
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2021 II. Çeyrek: Bu dönemde sektörün aktif büyüklüğünün %58,2’sini 

krediler, %16,9’unu menkul değerler portföyü, %10,4’ünü nakit rezervler ve 

%14,5’ini diğer aktif kalemleri oluşturdu. Kredilerin artan faiz oranlarına rağmen 

toplam aktif kalemi içindeki oranı azalmayarak geçen dönemle aynı seviyede 

kalmıştır. Geçen döneme göre MDP 0,3 puan, nakit rezervler 0,14 puan artış 

kaydetmiştir. 

Türk bankacılık sektörü aktif büyüklüğü bir önceki yılın aynı dönemine göre 

%25,7 oranında artış göstererek 6 trilyon 730,3 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. 

Krediler ve MDP’nin yıllık artış hızı düşmeye devam etmesi, toplam aktiflerin yıllık 

artış hızının da düşmesine sebep oldu. Aktiflerin yıllık artış hızı %25,7 olarak 

gerçekleşti. Toplam aktif kaleminin %58,2’sini oluşturan krediler yıllık bazda %20,2 

oranda artış göstererek 3 trilyon 917,1 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2021 

ikinci çeyrekte kamu bankalarının kredi artış hızının yavaşlaması sektörün kredi artış 

hızında belirleyici faktör oldu. 2013 yılı ilk çeyreğinden bu yana ilk defa özel 

bankaların kredi artış hızı kamu bankalarının kredi artış hızından daha büyük olmuştur.  

Ticari krediler bu dönemde toplam kredilerin %77,7’sini oluşturmaktadır. 

Yıllık bazda %18.9 artan ticari krediler 3 trilyon 42,8 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Bireysel krediler yıllık bazda %25,1 oranda artışla 874,2 milyar TL 

seviyesine gelmiştir. Faiz oranlarının yükselmesi ile kredi kullanımı azalmış ve 2020 

yıl sonunda yıllık artış hızı %33 olan ticari krediler 2021 ikinci çeyrekte %18,9 

seviyesine gerilemiştir. Bireysel krediler ise 2020 yıl sonunda %40,4 olan yıllık artış 

hızı 2021 ikinci çeyrekte %25,1 seviyesine gerilemiştir. Kurların yükselmesi YP 

kredilerin yıllık artış hızını yükseltirken yüksek faiz sebebiyle TP kredilerin yıllık artış 

hızı düşmüştür. TP kredilerin yıllık artış hızındaki düşüş toplam kredilerin yıllık artış 

hızının düşmesine etki etmiştir.  

Sektörün tahsili gecikmiş alacakları bir önceki senenin aynı dönemine göre %1 

azalış ile 149,4 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. BDDK’nın ödemesi geciken 

kredilerin takip hesaplarına aktarılması süresini 90 günden 180 güne çıkarılması 

kararını 2021 Haziran’a kadar uzatmıştır. Geçen yıldan gelen baz etkisinin yüksek 

olması sebebiyle de bu dönemde de TGA’nın yıllık artış hızı negatif gerçekleşmiştir. 

TGA’nın düşük seyretmesi TDO’nun düşük çıkmasına etki etmiştir. TDO ikinci 

çeyrekte %3,67 ile Ekim 2018 yılından sonraki en düşük seviyede gerçekleşmiştir.  
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Menkul değerler portföyü bu dönemde bir önceki yılın aynı dönemine göre 

%26,1 oranında artış ile 1 trilyon 138,3 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2020 

yılında BDDK’nın aktif rasyo kararını bankalar tutturabilmek için menkul değerler 

portföyüne ağırlık vermişlerdi. 2021 yılında ise BDDK’nın aktif rasyo kararını 

kaldırması ile 2020 yılında oluşan yüksek baz etkisi nedeniyle 2021 ikinci çeyrekte 

MDP’nin yıllık artış hızında düşüş yaşanmaktadır. 2020 yıl sonunda yıllık artış hızı 

%54,7 iken 2021 ikinci çeyrekte %26,1 seviyesine geriledi. 

2021 yılı ikinci çeyreklik dönemde mevduat kalemi toplam pasifin içinde 

%57,5’ini, mevduat dışı kaynaklar %33,1’ini, özkaynaklar %9,4’ünü oluşturuyordur. 

Mevduatların payı 2020 yıl sonuna göre 0,9 puan artarken, mevduat dışı kaynakların 

payı 0,5 puan ve özkaynakların payı 0,4 puan azalmıştır.  

Mevduatlar bu dönemde bir önceki senenin aynı dönemine oranla %26,5 

oranında artış göstererek 3 trilyon 870 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Toplam 

mevduatın %44,5’ini oluşturan TP mevduatlar yıllık artış hızı birinci çeyrekte %21,1 

gerçekleşirken ikinci çeyrekte %12,7’ye gerilemiştir. Böylelikle mevduatların yıllık 

artış hızı %30,3 seviyesinden %26,5 seviyesine gerilemiştir. Kredilerin yıllık artış 

hızındaki gerilemeye bağlı olarak mevduatın krediye dönüşüm oranı ilk çeyrekte 

%103,7 iken ikinci çeyrekte %101,2 olmuştur.  Mart 2012’den bu yana en düşük 

seviyeye gerilemiş olmuştur.  

1 ile 3 ay arası vadeli mevduatlar toplam mevduatın %43,9’unu oluşturdu. 1 ile 

3 ay arası vadeli mevduatın payı bir önceki çeyreğe göre 0,5 puan azaldı. Vadesiz 

mevduatların payı bir önceki çeyreğe göre 1 puan artış ile %33,1 olmuştur. İkinci 

çeyrekte vadelerine göre artış hızlarında %60,5 ile 6 ile 12 ay arası vadeli mevduatlar 

en yüksek seviyede yer almıştır. 3 ile 6 ay arası vadeli mevduatlar %33,3 oranında, 

vadesiz mevduatlar %32 oranda yükseliş göstermiştir.  

Mevduat dışı kaynaklar yıllık bazda %28,3 oranda artış ile 2 trilyon 229 milyar 

TL olarak gerçekleşmiştir. Çeyreklik bazda MDK’da %0,56 oranda düşüş kaydedildi. 

MDK’nın yıllık artış hızında yavaşlamasında TP MDK’daki yavaşlama öncü rol 

oynamıştır. TP MDK’nın 2020 yıl sonunda yıllık artış hızı %75,8 iken ikinci çeyrekte 

%29,05’e gerilemiştir. Toplam MDK yıllık artış hızı 2020 yıl sonunda %43,3 iken 

2021 ikinci çeyrekte %28,3 seviyesine gerilemiştir.  
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Özkaynaklar bir önceki yılın aynı dönemine göre %13,2 oranında artış ile 631,4 

milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Özkaynakların toplam pasifler içindeki payı 2020 

yılsonunda %9,8 iken 2021 ikinci çeyrekte %9,4 seviyesine gerilemiştir. Sermaye 

yeterlilik rasyosu 2021 ikinci çeyrekte %17,75 oranında gerçekleşmiştir.  

Fazi dışı gelirler bir önceki yılın aynı çeyreklik dönemine göre %51 oranda 

artış ile 76,7 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Geçen yılın son üç çeyreğinde 

negatif seyreden faiz dışı gelirler 2021 ikinci çeyreğinde toparlanmaya devam etti. 

Kredilerden alınan ücret ve komisyonlar ile bankacılık hizmetleri ücret ve komisyon 

gelirlerinde %31,4 oranında artış yaşanmıştır. TL kredilerde yaşanan büyüme ücret 

komisyon gelirlerinde artışa neden olmuştur. 

Bankacılık sektörünün dönem net karı yıllık bazda %10 artışla 33,8 milyar TL 

olarak gerçekleşmiştir. Bankacılık sektörü çeyreklik bazda %6,3 oranında artış 

göstermiştir. Sektörün aktif karlılığı %1 seviyesine, özkaynak karlılığı da %10,7 

seviyesine düşmüştür. Net faiz marjı 2021 birinci çeyreğe göre değişmeyerek %3,3 

seviyesinde kaldı. Bankacılık karının artmasında artan kredi büyümesi, kredi 

karşılıklarında azalma, ücret ve komisyon gelirlerinde toparlanma, TÜFE endeksli 

kağıt getirilerinde artış rol oynadı. Kurlarda görece düşük artışlar olması sorunlu 

kredilerin azalmasına ve kredi risk maliyetlerinin azalmasına neden oldu ve sektörün 

karlılığı olumlu etkilendi. Sektörün karlılığı azaltan unsurlar ise swap fonlama maliyeti 

ile ticari zarar rakamlarında yüksek artışlar rol oynamıştır. Faiz artışları mevduat 

maliyetini artırmış olmasına rağmen kredilerdeki artış durumu telafi etmiştir. Kredi – 

mevduat makasında daralma kaydedildi (Vakıflar Bankası, 2021, Bankacılık Sektörü 

2. Çeyrek).       

2021 III. Çeyrek: 2021 yılı üçüncü çeyrekte bankacılık sektörü aktif 

büyüklüğünün %57,3’ünü krediler, %16,9’unu menkul değerler portföyü, %11’ini 

nakit rezervler ve %14,8’ini diğer aktifler oluşturmuştur. Kredilerin payı bir önceki 

çeyreğe göre 0,9 puan azalmıştır. MDP’nin payında değişiklik olmamıştır. Nakit 

rezervler 0,6 puan ve diğer aktifler 0,3 puan artmıştır. 

Sektörün aktif büyüklüğü bir önceki yılın aynı dönemine göre %17,4 oranda 

artarak 7 trilyon 46,8 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. MDP ve kredilerin yıllık 

artış hızı yavaşlaması toplam aktifin hızını yavaşlatmıştır. 2020 yıl sonunda %36 olan 

aktiflerin yıllık artış hızı 2021 üçüncü çeyrekte %17,4 seviyesine gerilemiştir. Krediler 
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toplam aktiflerin %57,3’ünü oluşturmaktadır. Yıllık bazda %13,6 oranda artarak 4 

trilyon 38,1 milyar TL olarak gerçekleşmiştir. 2021 üçüncü çeyrekte kurdan 

arındırılmış kredi büyümesi %12,3’tür. Kamu bankalarının kredi artış hızındaki sert 

gerileme sektörün kredi artış hızını geriye çekmiştir. İkinci çeyrekte olduğu gibi bu 

dönemde de kamu bankalarının kredi artış hızı özel bankaların altında kalmıştır. İlk 

defa kamu bankalarında bireysel kredilerde bu dönem azalma yaşanmıştır.  

Bu dönemde ticari krediler toplam kredilerin %77,1’ini oluşturmaktadır. Ticari 

krediler yıllık bazda %12,9 oranında artarak 3 trilyon 112,8 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Bireysel krediler yıllık bazda %15,9 artarak 925,3 milyar TL 

seviyesine yükselmiştir. Bir önceki yılın aynı dönemine göre kredi faiz oranlarında 

belirgin bir yükseliş olmuştur. Ticari kredilerin yıllık artış hızı 2020 yıl sonunda %33 

iken 2021 üçüncü çeyrekte %12,9’a, bireysel krediler ise %40,4’ten %15,9 seviyesine 

gerilemiştir. 

Sektörün tahsili gecikmiş alacakları üçüncü çeyrekte bir önceki yılın aynı 

dönemine göre %1,5 oranda azalış ile 148,8 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 

BDDK’nın ödemesi geciken kredilerin takip hesaplarına aktarılma süresini 90 günden 

180 güne uzatma kararının bitiş tarihini Eylül 2021 tarihine kadar uzatmıştır. Bu neden 

ve geçmiş yıldan gelen baz etkisi ile TGA azalma göstermiştir. TGA’nın düşük 

seyretmesi TDO’nun gerilemesine etki etti ve %3,55 seviyesinde gerçekleşti. 

Menkul değerler portföyü %13,7 oranda artarak 1 trilyon 191,5 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşmiştir. BDDK aktif rasyo kararının kalkması ve geçen yıldan 

gelen baz etkisi ile MDP’nin yıllık artış hızında düşüş gerçekleşmiştir. 2020 yıl 

sonunda %54,7 olan yıllık artış hızı 2021 üçüncü çeyrekte %13,7 seviyesine 

gerilemiştir.  

Bu dönemde mevduatlar toplam pasiflerin %58,3’ünü, mevduat dışı kaynaklar 

%32,4’ünü, özkaynaklar %9,3’ünü oluşturdu. Bir önceki çeyreğe göre mevduatın payı 

0,8 puan artarken, mevduat dışı kaynakların payı 0,7 puan, özkaynakların payı 0,1 

puan azalmıştır.  

Mevduatlar bu dönemde bir önceki yılın aynı dönemine göre %19,2 oranda 

artarak 4 trilyon 106,8 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. YP mevduatlar toplam 

mevduatın %55’ini oluşturmaktadır. YP mevduatın yıllık artış hızı ikinci çeyrekte 

%40,2 iken üçüncü çeyrekte %20,8’e gerilemesi mevduatın yıllık artış hızını %19,2 
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seviyesine geriletmiştir. Kur etkisinden arındırılmış mevduat büyümesi ise %10,2 

olarak gerçekleşmiştir. Mevduatın krediye dönüşüm oranı ise %98,3 ile Aralık 

2011’den beri görülen en düşük seviyedir. 

1 ile 3 ay arası mevduatlar toplam mevduatın %43,1’ini oluşturdu. Vadesiz 

mevduatların oranı ise %33,5 bir aya kadar vadeli mevduatların oranı da %14,5 olarak 

gerçekleşti. Üçüncü çeyrekte yıllık artış hızı en hızlı yükselen 6 ile 12 ay arası vadeli 

mevduatlar olmuştur. 

Mevduat dışı kaynaklar yıllık bazda %14,8 oranda artış ile 2 trilyon 285,1 

milyar TL seviyesinde gerçekleşti. MDK’nın hızı üçüncü çeyrekte belirgin bir şekilde 

yavaşlamıştır. YP MDK’daki yavaşlama toplam MDK’nın yavaşlamasında öncü 

olmuştur. Toplam MDK’nın %60’ını YP MDK oluşturmaktadır. YP MDK yıllık artış 

hızı ikinci çeyrekte %27,8 iken üçüncü çeyrekte %13,5 seviyesine gerilemiştir. TP 

MDK ikinci çeyrekte %29,1 iken üçüncü çeyrekte %16,8’e gerilemiştir. 

Üçüncü çeyrekte sektörün özkaynakları bir önceki yılın aynı dönemine göre 

%15,1 oranında artış ile 654,9 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Toplam pasif 

içinde özkaynakların payı 2020 yıl sonunda %9,8 iken bu dönemde %9,3 seviyesine 

gerilemiştir. Sermaye yeterlilik rasyosu %17,30 olarak gerçekleşmiştir. 

Faiz dışı gelirler 2021 üçüncü çeyrekte bir önceki yılın aynı dönemine göre 

%51 oranda artış ile 113,9 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Baz etkisi ve 

pandemi salgınının hafiflemesi ile faiz dışı gelirlerde toparlanma devam etti. 

Kredilerden alınan ücret ve komisyonlar ile bankacılık hizmetleri ücret ve 

komisyonları bu dönemde %38,6 oranında artmıştır. 

Sektörün dönem net karı 2021 üçüncü çeyrekte yıllık bazda %23 artarak 57 

milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Özel bankaların karlarının artması sektörün 

karının artmasında etkili oldu. Aktif karlılık %1,08’e, özkaynak karlılığı %11,60’a, net 

faiz marjı ise %3,6 seviyesine yükselmiştir. Bankaların net faiz marjlarındaki iyileşme 

banka karlılıklarını artırdı (Vakıflar Bankası, 2021, Bankacılık Sektörü 3. Çeyrek).   

2021 IV. Çeyrek: 2021 yılı son çeyreğinde sektörün aktif büyüklüğünün 

%53,2’sini krediler, %16’sını menkul değerler portföyü, %13,3’ünü nakit rezervler ve 

%17,4’ünü diğer aktifler oluşturmuştur. 2020 yılına göre kredilerin payı 5,4 puan, 

menkul değerlerin portföyünün payı 0,7 puan azalırken, nakit rezervler 3,9 puan, diğer 
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aktifler ise 2,2 puan artmıştır. Kurlarda artış ile YP nakit rezervler 2020 yılına göre 2 

katına çıkmıştır. Nakit rezervlerin artmasında da bu etkili olmuştur. 

Türk bankacılık sektörü aktif büyüklüğü 2021 yılı dördüncü çeyreğinde bir 

önceki yıla göre %50,9 oranında artış ile 9 trilyon 213 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. 2021 yılında krediler ve MDP’nin ivmelenmesi ile toplam aktiflerin 

yıllık artış hızı arttı. Krediler toplam aktif kaleminin %53,2’sini oluşturmuştur. 

Krediler yıllık oranda %37,04 artarak 4 trilyon 901 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Dördüncü çeyrekte kurların sert şekilde artması ile YP krediler 

kaynaklı toplam kredilerde yükseliş kaydedildi. 2021 yılı kurlardan arındırılmış kredi 

büyümesi %18,1 olarak gerçekleşti. 2021 yılında kamu bankalarının kredi artış hızı 

geriledi ve birinci çeyrek hariç diğer dönemler özel bankaların altında yıllık kredi 

büyüme hızı gerçekleşti. Özel bankaların bu dönemde kredi büyüme hızı %35 

seviyesinde gerçekleşti. 

Toplam kredilerin %79,9’unu ticari krediler oluşturmaktadır. Yıllık bazda 

ticari krediler %42,04 oranında artarak 3 trilyon 914,2 milyar TL olmuştur. Ticari 

kredilerin %52,8’ini YP ticari krediler oluşturmaktadır. YP ticari kredilerin yıllık 

bazda %69 artış göstermesi toplam ticari kredilerin artışında belirleyici rol oynadı. 

Bireysel krediler yıllık bazda %20,2 oranda artarak 986,7 milyar TL’ye yükselmiştir. 

TCMB Eylül ayından itibaren 500 baz puan faiz indirimine gitmesi ile bankalar da 

kredi faiz oranları aşağı doğru çekti. Ticari kredilerin artışında özel bankaların etkisi 

büyük oldu. Özel bankaların ticari yıllık kredi artış hızı %40,4 seviyesine çıkarken 

kamu bankalarında %37,3 seviyesine gerilemiştir. 

Bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları bir önceki yıla göre %4,9 

oranında artış ile 160 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. BDDK’nın tahsilatı 

geciken kredilerin takip hesaplarına aktarılma süresinin 90 günden 180 güne çıkarılma 

uygulaması Eylül 2021 tarihinde sona ermiştir. 1 Ekim tarihi itibariyle gecikme süresi 

90 günü geçmiş olan krediler eski karara göre 180 gün bekleyebileceklerdir. Böylelikle 

geçen yıldan gelen baz etkisi ve BDDK’nın kararlarına bağlı olarak TGA yıllık bazda 

düştü. TGA’daki düşüş TDO’nı da düşürerek %3,16 seviyesinde gerçekleşmesini 

sağladı. 

Menkul değerler portföyü bir önceki yıla göre %44,4 oranında artarak 1 trilyon 

476,6 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2020 yılı yüksek baz etkisi ve aktif rasyo 
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kararının kaldırılması MDP’nin artış hızını yavaşlatmış ve Ağustos ayında 11,9’a 

kadar düşmüştür. Kurların ani yükselmesi sonucu yılı %44,4 ile kapatmıştır. YP 

MDP’nin %75,5 oranında artması toplam MDP’nin artmasında öncü olmuştur. TP 

MDP’de %20,4 oranında artış yaşanmasında enflasyondaki yükseliş sebebiyle 

bankaların değişken faizli tahvillere yönelmesinin etkisi bulunmaktadır. 

Mevduatlar toplam pasifin %57,6’sını, mevduat dışı kaynaklar %34,7’sini, 

özkaynaklar ise %7,7’sini oluşturdu. Bir önceki yıla göre mevduatın payı 1 puan, 

mevduat dışı kaynakların payı 1,1 puan artarken, özkaynakların payı 2,7 puan 

azalmıştır. Mevduatlar bir önceki yıla göre %53,5 oranında artarak 5 trilyon 303,3 

milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Üçüncü çeyrekte YP mevduatın yıllık artış hızının 

%79,3’e yükselmesi ile toplam mevduatın yıllık artış hızı bu dönemde %53,5 

olmuştur. 2021 yılı kur etkisinden arındırılmış mevduat büyümesi %17,2 seviyesinde 

gerçekleşmiştir. Mevduatın krediye dönüşüm oranı ise %92,4 ile Nisan 2011’den bu 

yana en düşük seviyeye gerilemiştir. 

Geçmiş dönemlerde mevduatlar 1 ile 3 ay arası vadede yoğunlaşmış iken 2021 

dördüncü çeyreğinde toplam mevduatın %38,7’sini oluşturan vadesiz mevduatlar da 

yoğunlaşma görülmüştür. Vadesiz mevduatın payı bir önceki döneme göre 5,2 puan 

artmıştır. 1 ile 3 ay arası vadeli mevduatın payı bir önceki yıla göre 6,9 puan artarak 

%38 olmuştur. 1 aya kadar olan mevduatlarda değişiklik olmazken en hızlı yıllık artış 

%96,1 ile 3 ile 6 ay arası vadeli mevduatta yaşanmıştır. Vadesiz mevduat yıllık artışı 

%82,1 iken 6 ile 12 ay arası vadelerde yıllık artış hızı %57,4 olmuştur.  

2021 yılı dördüncü çeyrekte mevduat dışı kaynaklar yıllık bazda %55,9 oranda 

artış ile 3 trilyon 198,9 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. MDK yıl boyunca 

negatif yönlü hareket etmiş olmasına rağmen yıl sonunda kurlardan etkilenerek 

yükselmiştir. YP MDK kurlardan etkilenerek 2020 yıl sonunda %26,1 iken 2021 yıl 

sonunda %62,9 seviyesine yükselmiştir. TP MDK 2020 yıl sonunda %75,8 iken baz 

etkisiyle 2021 yıl sonunda %46,5 seviyesine gerilemiştir.  

2021 yılı dördüncü çeyreğinde Türk bankacılık sektörünün özkaynakları bir 

önceki yıla göre %18,6 oranda artarak 710,96 milyar TL olmuştur. Özkaynakların 

toplam pasifler içindeki payı 2020’de %9,8 iken 2021’de %7,7’ye gerilemiştir. 

Sermaye yeterlilik rasyosu bu dönemde %18,34 olmuştur. Kurlardaki yükseliş YP 
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kredileri yükseltmiş, risk karşılıkları artmış ve sermaye yeterlilik rasyosunun 

düşmesine neden olmuştur. 

Faiz dışı gelirler bir önceki yıla göre %56 oranında artış ile 159,9 milyar TL 

seviyesine ulaşmıştır. Baz etkisi ve pandeminin hafiflemesiyle birlikte faiz dışı 

gelirlerdeki toparlanma 2021 yılı boyunca devam etmiştir. Kredilerden alınan ücret ve 

komisyonlar ile bankacılık hizmet gelirlerinden oluşan ücret ve komisyonlar 2021 yılı 

dördüncü çeyreğinde %47,9 oranda artmıştır. Sektörün dönem net karı yıllık bazda 

%57,4 oranda artış ile 92,1 milyar TL’ye yükselmiştir. Özel bankaların karlarının 

artması sektör karını artırdı. Özel mevduat bankalarının karları 2021 yılında %94,2 

oranda artarken kamu mevduat bankalarının karları %22,4 oranda azaldı. Sektörün 

aktif karlılığı 2020’de %0,96 iken 2021’de %1’e, özkaynak karlılığı ise %9,76’dan 

%12,95’e yükselmiştir (Vakıflar Bankası, 2021, Bankacılık Sektörü 4. Çeyrek). 

 

2.1.2. Bankacılık Sektörü Mevduat Türleri 

Mevduat bankaları fon fazlası olan kişi ve kuruluşlardan fon toplayarak belirli 

bir vadeye kadar bekletilmesine karşılığında faiz ödemektedirler. Fon ihtiyacı olan kişi 

ve kuruluşlara ise bu fonları faiz karşılığında satarlar. Mevduat sahiplerine ödedikleri 

faizler, kredi sahiplerinin ödediği faiz oranında düşük olması esasına bağlı olarak 

aradaki faiz oranı kadar kar elde ederler.  

Mevduat müşterilerine bankalar kırık faiz dediğimiz 1 aya kadar 1 ile 3 ay arası, 

3 ile 6 ay arası, 6 ile 12 ay arası ve 1 yıl üzeri vadelerde seçenek sunmaktadırlar. 

Müşterilerin ihtiyaçlarına göre mevduatlar vadeli hesaplara yatırılmaktadır. Kullanılan 

kredilerin vadeleri genellikle uzun vadeli iken, mevduata yatırılan paraların vadeleri 

genellikle kısa vadeli olmaktadır. 2019, 2020 ve 2021 yıl sonlarında toplanan 

mevduatların hangi mevduat türlerinde toplandığını aşağıda detaylı inceleyeceğiz. 

2019 Yılı Mevduat Türleri: 2018 yılı Ağustos ayında yaşanan ani kur şokları 

ile insanların mevduatları üzerindeki tasarruflarında değişmeler başlamıştır. 

Kurlardaki hızlı yükselişler, insanların risk iştahını artırmış ve daha çok para kazanma 

eğilimine itmiştir. Yabancı paraya olan ilgi giderek artmıştır. Enflasyondaki yükselişin 

etkisiyle uzun vadeli yatırılan mevduatların enflasyon karşısında ezildiği 

düşünülmektedir. 
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Şekil 1 Toplam Mevduat Vade İtibariyle (Milyon TL), Dönem:2019/12 

Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-4) 

Türk bankacılık sektörü 2019 yılı Aralık ayında toplam 2,566,744 milyon TL 

mevduat toplamıştır. Bu mevduatın %49’u 1 ile 3 ay arası vadeli mevduatlardan 

oluşurken, vadesiz mevduatlar %25, bir aya kadar vadeli mevduatlar %16, bir yıl ve 

üzeri mevduatlar %4, 3 ile 6 ay arası mevduatlar %4, ve 6 ile 12 ay arası mevduatlar 

%2’den oluşmaktadır. 

1 ile3 ay arası mevduatların miktarı 1,255,852 milyon TL’dir. Bankalar 1 ay 

vadeli hesap açılmak istendiğinde en az 32 gün üzerinden hesap açmaktadırlar. Bu 

durum vatandaş tarafından bankaya yatan mevduatın 1 aylık olarak yattığı kanaatini 

oluştururken, bankaya 32 gün üzerinden yatan mevduat 1 ile 3 ay arası mevduatlar 

kategorisinde değerlendirmeye girmesini sağlamaktadır. 

Ekonomik istikrarın sağlanamaması, faiz oranları, enflasyon ve kurlarda bir 

artışın beklenmesi vatandaşların mevduatlarını kısa vadelere yatırmasına sebep 

olmaktadır. Oluşabilecek herhangi bir gelişmeye karşı önlem alabilmek ve buna 

karşılık faiz kaybı oluşmaması için 1 ile 3 ay arası vadeli mevduatlar rağbet 

görmektedir.  

İkinci büyük paya 2019 Aralık’ta vadesiz mevduatlar sahip olmuştur. Faize 

karşı negatif duyarlı olanlar, kısa süreliğine bankaya para yatırıp taşınır taşınmaz mal 

alım satımı yapanlar, günlük ihtiyaçlarını karşılayabilmek için para bulunduranlar ve 

fatura ödemeleri için vadesiz hesaplarda para bırakan müşteriler vadesiz hesapları 

tercih etmektedirler.  

1 aya kadar vadeli hesaplara verilen faiz oranları diğer hesaplara verilen faiz 

oranlarından daha düşüktür. Bankalar mevduatın uzun vadede kalmasını istediği için 
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bu hesaplara düşük faiz oranı uygulamaktadırlar. Vadesiz hesapta para bulunduran 

faiz karşıtlığı olan kesim hariç diğer gruptakiler haftalık, 10 günlük, 15 günlük gibi 

paraya ihtiyaçları olduğu vakte kadar düşük faiz oranlı olsa bile vadeli mevduata 

hesaplarını bağlamaktadırlar. 

Diğer vadeler ise toplam vadeli hesaplar içinde düşük oranda kalmışlardır. 

Genellikle yurt dışında yaşayan gurbetçi vatandaşlar bir yıl içinde belirli bir süre 

ülkelerine döndüklerinden yıllık vadeli hesapları tercih etmektedirler. Yurt dışından 

hesaplarını yönetmekte zorlandıkları için yıllık vadeye mevduatlarını yatırırlar. 

2020 Yılı Mevduat Türleri: BDDK tarafından yayınlanan 2020 yılı Aralık ayı 

verilerine göre mevduatların vadelerine göre ayrım grafiği aşağıda yer almaktadır. 

2019 Aralık ayında toplamda 2,566,744 milyon TL mevduat birikimi olmuşken 2020 

Aralık ayında toplam 3,455,077 milyon TL mevduat birikmiştir. 

 

Şekil 2 Toplam Mevduat Vade İtibariyle (Milyon TL), Dönem:2020/12 

Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-5) 

Bir önceki yıl 1 ile 3 ay arası vadeli mevduatların toplam mevduat içindeki payı 

%49 İken 2020 yılında bu oran %45’e gerilemiştir. Vadesiz mevduatlar %25 iken 2020 

yılında %32 seviyesine yükselmiştir. 1 aya kadar vadeliler %16 seviyesinden %15 

seviyesine gerilemiştir. 3 ile 6 ay arası vadeli mevduatlar ile 1 yıl üzerinde vadede yer 

alan mevduatların oranı 2019 yılında %4 iken 2020 yılında %3 seviyesine gerilemiştir. 

6 ile 12 ay arası vadeli mevduatlarda ise değişiklik olmamış ve toplam mevduat 

içindeki payı %2 seviyesinde kalmıştır.  

1 ile 3 ay arası vadeli mevduatlar toplam mevduatın içinde 4 puan gerilemiş 

olmasına rağmen 297 milyar TL bir önceki yıla göre artış yaşamıştır. 2020 yılı Covid-

19 pandemisinin yoğun etkisi ile geçmiştir. Bu dönemde alınan tedbirler sebebiyle 
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insanların sokağa çıkma yasaklarının olduğu dönemler olmuştur. İnsanların nakit 

paraya daha çok ihtiyaç duydukları bir dönem olmuştur. Tasarruflarını uzun vadelere 

bağlamak yerine her an ihtiyaç doğabilecek düşüncesi ile vadesiz mevduata 

yönlendirmişlerdir.  

Vadesiz mevduatların bir önceki yıla göre toplam mevduatın içindeki payı 7 

puan artarak 492 milyar TL seviyesine gelmiştir. Vadesiz mevduat hacmindeki artışı 

pandemi salgını sebebiyle ihtiyat güdüsüne ve 2020 yılı ilk yarısındaki düşük faiz 

politikasına bağlayabiliriz. Bankalar açısından en iyi kaynak vadesiz mevduat 

kaynaklarıdır. Tasarruf sahiplerinden topladıkları kaynaklara herhangi bir faiz ödeme 

yükümlülüğünde bulunmazlarken, topladıkları mevduatı fon talep edenlere kredi 

olarak satarlar. Sattıkları kredilere karşılık elde ettikleri faiz gelirlerinden vadeli 

mevduata faizine karşılık ayırmak zorunda kalmadıkları için vadesizde bulunan fonlar 

bankalar için en iyi kaynak konumundadır. 

1 aya kadar vadede olan mevduatlar ise bir önceki yıla göre toplam mevduatın 

içindeki payı 1 puan gerilemiş ve 105 milyar TL artarak 514,578 milyon TL seviyesine 

yükselmiştir. Pandemi etkisiyle vadesiz mevduata yönelenlerin yanında kısa vadeli 

faiz getirisi olan mevduatlara yönelenler de olmuştur.  

3 ile 6 ay arası vadeli mevduatlar toplam mevduat içinde 1 puan gerilemiş ve 

15,887 milyon TL azalmıştır. 6 ile 12 ay arası vadeli mevduatlar bir önceki yıla göre 

1 puan gerilemiş ve 8 milyar TL azalmıştır. 1 yıl ve üzeri mevduatlar da toplam 

mevduatın içinde 1 puan gerilemiş ve 1,893 milyon TL artış gerçekleştirmiştir. 3 ile 6 

ay arası mevduatlar ile 6 ile 12 ay arası mevduatlar uzun vade de insanların 

tasarruflarını bağlamak istememelerinden kaynaklı azalmıştır. Döviz kurlarının, 

enflasyonun, faiz oranlarının yükselmesi ekonomide belirsizliklerin olması, Covid-19 

pandemisi üzerindeki belirsizliklerin kalkmaması insanların kısa vadeli mevduatlara 

yönelmesine sebep olmuştur. 

2021 Yılı Mevduat Türleri: 2021 yılı Aralık ayı BDDK tarafından yayınlanan 

vadeleri itibariyle toplam mevduatın grafiğini inceleyeceğiz. 2020 Aralık ayında 

toplam 3,455,077 milyon TL mevduat varken 2021 Aralık ayında toplam 5,302,774 

milyon TL mevduat oluşmuştur.  
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Şekil 3 Toplam Mevduat Vade İtibariyle (Milyon TL), Dönem:2021/12 

Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-6) 

2020 yılında 1 ile 3 ay arası vadeli mevduatlar toplam mevduatın %45’ini 

oluştururken 2021 yılında toplam mevduatın %38’ini oluşturmuştur. Vadesiz 

mevduatlar 2020 yılında toplam mevduatın %32’sini oluştururken 2021 yılında toplam 

mevduatın %39’unu oluşturmaktadır. 1 aya kadar vadeli mevduatlar 2020 yılında 

toplam mevduatın %15’ini oluştururken 2021 yılında da değişmeyerek toplam 

mevduatın %15’ini oluşturmuştur. 1 yıl ve üzeri vadeli mevduatlar ile 3 ile 6 ay arası 

vadeli mevduatlar 2020 yılında da 2021 yılında da toplam mevduatın içinde %3 

oranında yer almıştır. 6 ile 12 ay arası vadeli mevduatlar 2021 yılında değişmeyerek 

bir önceki yıl ile aynı kalarak %2 oranında kalmıştır. 

1 ile 3 ay arası vadeli mevduatlar 2020 yılına göre hem 7 puan gerilemiş hem 

de 464 milyar TL azalmıştır. Toplam mevduata oranla 1 ile 3 ay arası vadede olan 

mevduatlar bir önceki yıl birinci sıradayken bu dönem ikinci sıraya gerilemiştir. 2021 

yılı yüksek kur artışlarının olduğu bir dönem olmuştur. 2021 yılı Covid 19 

pandemisine karşı aşılama çalışmalarının başladığı bir dönem olmuştur. Aşılama 

çalışmaları ile piyasadaki beklentileri iyiye gitmesi yönünde olmuştur. 2021 yılında 

insanların genel tutumu 1 ile 3 ay arası vadeli mevduattan farklı yatırım türlerine geçiş 

olmuştur. 

2021 yılında vadesiz mevduatlar bir önceki seneye göre 7 puan artmış ve 

924,533 milyon TL artış gerçekleştirmiştir. Bu dönemde vadesiz mevduatlarda büyük 

bir artış gerçekleşmiştir. 2021 yılı özellikle son aylarında yüksek döviz kuru artışları 

yaşanmıştır. İnsanlar döviz kurlarındaki artışa bağlı olarak anlık yatırım pozisyon 

değişikliğine gitmişlerdir. Döviz kurlarına bağlı olarak ülkede yaşanacak maliyet 
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enflasyonu ve taşınır taşınmaz malların fiyatlarında yaşanacak artışa karşılık satın alım 

güçlerinde gerileme yaşanacağı düşüncesi ile yüksek oranda mal ve döviz alımına 

yönelmişlerdir. Bu alım satımlarda anında reaksiyon alabilmeleri için tasarruflarını 

vadeye bağlamak yerine vadesiz mevduat hesaplarında hazır tutma eğiliminde 

olmuşlardır.  

1 aya kadar vadeli mevduatlar 2020 yılına göre toplam mevduatın içinde 

kapladığı yüzdesel alanda değişiklik olmamıştır. Miktar anlamında bir önceki yıla göre 

275 milyar TL artış gerçekleşmiştir. Yine yatırım tercihlerinde TL den YP’ye anlık 

geçmek isteyenler ile taşınır taşınmaz mal alım niyetinde olanlar kısa vadeli mevduat 

hesaplarını tercih etmişlerdir. 

3 ile 6 ay arası vadeli mevduatlar, toplam mevduatın içinde bir önceki yıla göre 

değişmeyerek toplamda %3 yer kaplamıştır. Bir önceki yıla göre 90,740 milyon TL 

artış gerçekleşmiştir. 2020 yılında 2019 yılına göre 16 milyar TL azalış gerçekleşirken, 

2021 yılında 91 milyar TL’ye yakın artış gerçekleşmiştir. 2021 aralık ayında ilk kez 

devreye alınan kur korumalı mevduat hesapları en az 3 ay vade ile açılabilmektedir. 

Merkez Bankası’nın devreye aldığı bu ürün ile yatırımcılara TL üzerinden belirli bir 

faiz oranı verilmektedir. USD, EUR ve GBP’ye endeksli olarak açılabilen bu hesapta, 

hesabın ilk açılış bakiyesinin yabancı para karşılığı vade tarihinde kaç TL ediyor diye 

bakılmaktadır. Eğer faizli TL bakiye daha yüksek ise insanlar faiz almaktadırlar. Fakat 

yabancı para karşılığı kur artışlarına bağlı olarak daha çok TL değer ediyorsa insanlar 

bu rakamı almaktadırlar. Özellikle kamu bankaları aracılığıyla piyasada büyü oranda 

pazarlaması yapılan bu mevduat hesabı ile 3 ile 6 ay arası vadede olan mevduatlarda 

büyük artış yaşanmıştır. 

1 yıl üzeri mevduat hesaplarında toplam mevduatın içinde yüzdesel olarak 

değişim olmamış ve %3 oranında kalmıştır. Bir önceki yıla göre 56 milyar TL artış 

gerçekleşmiştir. 2020 yılında 2019 yılına göre 2 milyar TL artış gerçekleşirken bu 

dönemde 56 milyar TL artmasını yine devreye alınan kur korumalı hesaplara 

bağlanabilir. Özellikle yurt dışında yaşayan insanlara bankalar tarafından kur korumalı 

hesaplar önerilmiş ve yılda bir ülkeye geldikleri göz önüne alınarak 1 yıl ve üzeri 

hesaplar pazarlanmıştır.  

6 ile 12 ay arası vadeli hesaplar bir önceki yıla göre toplam mevduatın içinde 

kapladığı yüzdesel alan olarak değişiklik yaşamamış ve %2 oranında kalmıştır. 2020 
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yılında 2019 yılına göre 8 milyar TL azalış yaşanırken 2021 yılında 2020 yılına göre 

34 milyar TL artış yaşanmıştır. Bu artışa neden olarak yine özellikle kamu bankaları 

tarafından pazarlaması yapılan kur korumalı mevduat hesapları gösterilebilir. 

 

2.1.3. Bankacılık Sektörü Kullandırılan Krediler 

Türk bankacılık sektörü tarafından piyasaya sürülen fonlar gerçek veya tüzel 

kişilerin fon ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla kredi olarak kullandırılmaktadır. 

Gerçek veya tüzel kişilere kullandırılan bu krediler BDDK tarafından aylık periyotta 

17 kategoride, kısa TP, kısa YP, kısa toplam, orta uzun TP, orta uzun YP, orta uzun 

toplam, toplam TP, toplam YP ve toplam olarak yayınlanmaktadır.  

2019, 2020 ve 2021 yılı Türk bankacılık sektörü tarafından kullandırılan kredi 

türlerini incelemeye alacağız. Toplam TP, toplam YP ve toplam olarak ele alarak 

kümelenmiş sütun grafik halinde yıl sonları itibariyle BDDK’dan elde edilen verileri 

yorumlayacağız. 

BDDK tarafından ele alınan 17 kategori; iskontolu işlemlerden alacaklar, 

ihracat kredileri, ithalat kredileri, ihracat garantili yatırım kredileri, diğer yatırım 

kredileri, işletme kredileri, taksitli ticari krediler, ihtisas kredileri, fon kaynaklı 

krediler, tüketici kredileri, kredi kartları, müşteri adına menkul değer alım kredileri, 

kıymetli maden kredileri, faktoring işlemlerinden alacaklar, mal karşılığı vesaikin 

finansmanı, ortaklık finansmanı, diğer krediler. 

2019 Yılı Kullandırılan Kredi Türleri: BDDK’nın Aralık 2019 yılında 

yayınladığı verilere göre Türk bankacılık sektöründe kullandırılan kredilerin türlerine 

ait grafik aşağıda yer almaktadır. Kümelenmiş sütun grafiğinde toplam TP, toplam YP 

ve toplam olmak üzere 3 farklı kritere göre değerlendirmede kullandırılan kredi 

türlerini ele alacağız.  
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Şekil 4 Krediler (Milyon TL), Dönem:2019/12 

 Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-7) 

 Birinci sırada toplam kredide 496 milyar TL seviyesi ile işletme kredileri 

bulunmaktadır. 276 milyar TL TP krediler iken 220 milyar TL YP kredilerden 

oluşmaktadır. İşletmeler devamlılığını sürdürebilmek için ve yeni yatırımlarda 

bulunabilmek için krediye ihtiyaç duymaktadırlar. İşletmelerin yurt içi ve yurt dışı hem 

ara mal hem de hammadde alım satım yaptıkları düşünülürse TP ve YP kredilerinin 

yüksek oranda çıkmasını anlamlandırabiliriz.  

İkinci olarak tüketici kredileri toplamda 466,5 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir. TP krediler 466,4 milyar TL iken YP krediler 102 milyon TL 

seviyesinde yer almaktadır. Tüketici kredilerinde YP kredilerin az olması, ticari 

hayatta olduğu gibi yabancı paraya olan ihtiyacın olmamasından kaynaklıdır. Ticari 

hayatta işletmeler yaptıkları ticarete göre yabancı para fonlara zorunlu ihtiyaç 

duyabilmektedirler. Tüketiciler ise günlük yaşantılarında ticari hayatta olduğu gibi 

zorunlu yabancı paraya gereksinim duymazlar.  

Üçüncü olarak diğer krediler başlığı altında BDDK tarafından kategorize 

edilen krediler toplamda 409 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 153 milyar TL 

TP olarak, 256 milyar TL ise YP olarak içermektedir. BDDK tarafından kategorize 

edilen 16 kredi türünün dışında kalan krediler bu kategori altında yer almaktadır. 

Dördüncü en yüksek seviyede taksitli ticari krediler toplamda 400 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşmiştir. 316 Milyar TL TP iken 84 milyar TL YP olarak yer 
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almıştır. Yine ticari hayatın fon desteğinin karşılanması için gerekli olan destek bu 

kredi türünde de verilmektedir. Bankaların ticari firmalara sundukları kredilerde çok 

farklı türler bulunabilmektedir. Bazı krediler değişken faizli iken bazı krediler sabit 

faiz oranına sahiptir. Ticari krediler tüketici kredileri gibi her ayın sabit bir günü taksit 

günü olarak düzenlenmiş de olabilir düzenlenmemiş de olabilir. Buna bağlı olarak 

ticari hayatın desteklendiği birçok isim altında kredi türü bulunabilmektedir.  

Bütçe açığımızın kapatılabilmesi için ülkemize döviz kazanımının sağlanması 

gerekmektedir. İhracatın artması ile döviz girdilerinde artış yaşanacaktır. Ülkemizde 

faaliyet gösteren ticari firmaların yurdışı piyasalarına açılması için gerekli olan fon 

desteğinin ihracat kredileri ile sağlanması gerekmektedir. İhracat yapacağını belirterek 

ticari hayata girmek isteyen firmaların ayrıca desteklenmesi gerekmektedir. İhracat 

kredileri toplam da 154 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 46 milyar TL’si TP 

iken 108 milyar TL’si YP kredilerdir. Kullandırılan tüm kredilerin içinde ihracat 

kredilerinin düzeyi düşük kalmaktadır. Kredi kartları toplamda 156 milyar TL iken 

ihracat kredilerinin toplam seviyesinin 154 milyar TL’dir. İhracat yaparak döviz 

girdisini artıracak firmalara maddi ve manevi destek artırılmalıdır. 

2020 Yılı Kullandırılan Kredi Türleri: BDDK’dan alınan veriler ile 

oluşturduğumuz beşinci grafiğimizde 2020 Aralık ayında Türk bankacılık sektöründe 

kullandırılan kredi türlerini inceleyeceğiz. Toplam TP, Toplam YP ve genel toplam 

olarak kümelenmiş sütun grafiği yöntemi ile bir önceki yıla göre değişimler 

değerlendirilecektir. 

 

Şekil 5 Krediler (Milyon TL), Dönem:2020/12 

 Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-8) 
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Her kredi türünde de toplamda artış yaşanmıştır. İşletme kredileri 2019’da 495 

milyar TL ile birinci sırada yer alırken 2020 yılında 675,3 milyar TL ile ikinci sırada 

yer almıştır. Birinci sırada ise 675,9 miyar TL ile tüketici kredileri yer almıştır.  

2020 yılı Covid-19 pandemisi etkisinde geçen bir yıl olmuştur. Birçok işletme 

salgın sebebiyle faaliyetine ara vermek veya durdurmak zorunda kalmıştır. Devlet 

tarafından pandeminin olumsuz etkileri hafifletilmek için birçok önlem planı devreye 

alınmıştır. 2020 yılı birinci yarısında düşük faizli krediler ve yüksek likidite 

politikaları ile piyasa fonlanmıştır. Devreye alına politikalarda sosyal hayatı destek 

kredileri bulunmaktadır. Düşük faizli ve ötelemeli krediler ile bireysel ticari müşteriler 

ihtiyaç duydukları fon kaynaklarına ulaştırılmak istenmiştir. Tüketicilere yönelik 

%0,64 sıfır ev ve %0,74 ikinci el ev konut kredisi kampanyaları ile hem inşaat sektörü 

canlandırılmış hem de tüketiciler düşük faizli konut sahibi olma imkanına 

kavuşmuştur. Yine aynı dönemde sıfır yerli üretim araç kredileri %0,49 ile %0,69 faiz 

oranı aralığında kullandırılırken ikinci el araçlar ise %0,82 faiz oranından 

yararlandırılmıştır. Yine yer üretim yapan birçok sektör için mal alımında düşük faizli 

kredi imkanı sunulurken, tatil destek kredileri de uygulamaya koyulmuştur. Bu 

kredilerin kullanımında kamu bankaları öncü olmuştur. Devreye alının düşük faizli, 

ötelemeli ve uzun vadeli krediler sebebiyle 2020 yılı tüketici kredileri en fazla 

kullandırılan kredi türü olmuştur.  

675,994 milyon TL kullandırılan tüketici kredilerinin 675,913 milyon TL’si 

TL kredilerden oluşurken, 81 milyon TL’si YP kredilerden oluşmaktadır. 2018 

Ağustos ayında başlayan kur şokları TP üzerinden borçlanmanın maliyetini çok 

artırmıştır. O dönemden itibaren kurlar zaman zaman aşağı yukarı dalgalansa da 

eğilimi hep pozitif yönlü olmuştur. Daha çok ticari hayatta ihracat ve ithalata konu 

olan işletmelerin YP borçlanma ihtiyacı bulunmaktadır. Tüketiciler genel olarak TP 

kredi talebinde bulunmamaktadırlar.  

2020 yılında ikinci en çok kullandırılan kredi türü olan işletmeleri kredileri 

toplamda 675 milyar TL kullandırılmıştır. 410 milyar TL’si TP krediler iken 265 

milyar TL’si TP kredilerden oluşmuştur. 2019 yılında TP ile YP krediler arasında 57 

milyar TL varken 2020 yılında bu fark 145 milyar TL’ye çıkmıştır. İşletmeler de 

pandemi sürecinde üretimlerini yavaşlatmışlar ve zaman zaman durdurmak zorunda 

kalmışlardır. Ayrıca birçok firma da bu süreçte iflas etmiştir. Artan kurlarında etkisiyle 

kullandırılan toplam kredi içinde YP kredilerin payında azalma meydana gelmiştir.  
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Üçüncü olarak en fazla 592 milyar TL ile taksitli ticari krediler 

kullandırılmıştır. 466 milyar TL ile TP kredi kullandırılırken 126 milyar TL ile taksitli 

ticari krediler kullandırılmıştır. Dördüncü olarak 512 milyar TL ile BDDK tarafından 

diğer olarak kategorize edilen kredi tutarı kullandırılmıştır.  

İhracat kredileri 199 milyar TL seviyesinde gerçekleşirken, kredi kartları 204 

milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. Kredi kartları insanları ihtiyaçlarını karşılama 

amacının dışında gereksiz yere tüketime teşvik etmeye başlamıştır. Bir malı üretip 

yurtdışına satarak döviz geliri elde etmek amacıyla kullandırılan ihracat kredileri 

2019’da 154 milyar TL iken 2020’de 199 milyar TL’ye yükselmiştir. 45 milyar TL 

artış yaşamıştır. Bir ürünü satın almak için kullanılan kredi kartları ise 2019’da 156 

milyar TL iken 2020’de 204 milyar TL’ye yükselmiştir. 48 milyar TL artış 

yaşanmıştır. Üretime verilen destek sadece ihracat kredileri ile kısıtlanamaz ama bizim 

gibi dövize çok ihtiyaç duyulan bir ekonomide, dövizi kazanmanın en önemli yolu 

olan mal üretip satmak hususunda gerekli fon kaynağının yıllık artış miktarı kredi 

kartlarındaki artıştan düşük kalmaması gerekmektedir. Bu dönemde pandeminin de 

etkisi olduğunu düşünülebilir. Fakat 2019 yılında da kredi kartları ihracat 

kredilerinden daha fazladır 

2021 Yılı Kullandırılan Kredi Türleri: 2021 yılı Aralık ayında yayınlanan 

BDDK verilerine göre kredi türlerine ait kümelenmiş sütun grafiğini inceleyeceğiz. 

Bankacılık sektörü tarafından kullandırılan 17 farklı kredi türünü genel toplam, TP ve 

YP toplam kategorisinde göstereceğiz. 

 

Şekil 6 Krediler (Milyon TL), Dönem:2021/12 

Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-9) 
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2021 yılı sonunda kullandırılan kredi türlerinin tamamında artış yaşanırken fon 

kaynaklı krediler 2020 yılında 10 milyar TL iken 2021 yılında 2 milyar TL seviyesine 

gerilemiştir.  

İşletme kredileri 2021 yılında bir önceki yıl 675 milyar TL seviyesinde iken 

989 milyar TL seviyesine yükselmiştir. En fazla kullandırılan kredi türü işletme 

kredileri olmuştur. Covid-19 salgınında aşılama uygulamalarının hızlanması ile 

ekonomilerde geleceğe dönük beklentilerin iyi olması, pandeminin olumsuz etkilerini 

hafifletmek için devreye alınan destek kredilerinin sona ermesi ile 2020 yılında 

tüketici kredilerinin en çok kullandırılan kredi türü olması sona ermiştir. Ticari hayatın 

bir önceki yıla göre canlanmasının etkisi ile piyasanın fonlanma miktarı artmış ve 

işletme kredilerinin yükselmesine neden olmuştur. Kullandırılan işletme kredilerinin 

518 milyar TL’si TP iken 471 milyar TL’si YP kredilerden oluşmuştur.  

İkinci olarak en çok kullandırılan kredi türü ise 788 milyar TL ile diğer krediler 

kategorisinde sınıflandırılan krediler olmuştur. Daha önceki yıllarda üçüncü olarak en 

yüksek kullandırılan kredi türü diğer krediler iken bu dönemde ikinci sıraya 

yükselmiştir. Diğer kredilerin 304 milyar TL’si TP iken 484 milyar TL’si YP 

kredilerden oluşmaktadır. 

Bu dönemde tüketici kredileri üçüncü sıraya gerileyerek 777 milyar TL 

seviyesinde gerçekleşmiştir. Tüketici kredilerin 776,656 milyon TL’si TP iken 117 

milyon TL’si YP kredilerden oluşmaktadır. Daha öncede belirttiğimiz gibi 

tüketicilerin YP kredilere olan talebi ticari sektörde yer alan firmalardan daha azdır. 

Ticari hayatın gerekliliğinden kaynaklı YP krediler işletme kredilerinden fazla 

çıkmaktadır.  

Taksitli ticari krediler dördüncü en yüksek kullandırılan kredi türü olmuştur. 

702 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 472 milyar TL’si TP kredi iken 230 milyar 

TL’si YP kredilerden oluşmaktadır. 

Kredi kartları bu dönemde 309 milyar TL gerçekleşirken diğer dönemlerde 

ihracat kredilerinden daha fazla miktarda gerçekleşmesine yaptığımız eleştiri bu 

dönemde ihracat kredileri 314 milyar TL seviyesinde gerçekleşerek eleştiriye konu 

olan husus bir seviye azalmıştır.  
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2.1.4. Bankacılık Sektörü Kredi Dağılımları 

Bankacılık sektörünün temel asli çalışma prensibi olan fon toplayıp kredi 

olarak satması ekonomiyi destekler biçimde işlemesi gerekmektedir. Fon fazlası olan 

tasarruf sahiplerinden toplanan fonlar ekonomiyi destekleyen nitelikteki kredi 

kullanımlarında değerlendirilmesi gerektedir. Kullandırılan krediler farklı sektörlere 

dağılmaktadır. Aynı zamanda kullanılan kredilerin vadeleri de bankacılık sektörü 

açısından önemli bir konudur. Genellikle fon fazlası olan kişi ve kurumlardan toplanan 

fonlar kısa vadeli mevduata yatırılmaktadır.  

Ekonomide belirsizlik hakim olması, faiz oranlarının kısa dönemde değişiklik 

gösterme ihtimalinin olması, kurlarda ani ve yüksek artış veya düşüşlerin olması, 

enflasyonun yüksek seviyelerde olması veya yüksek enflasyon beklentisi, ülkede 

politik istikrarın olmaması gibi sebeplerden ötürü kişi ve kuruluşlar tasarruflarını kısa 

vadeli mevduat veya vadesiz mevduat hesaplarında tasarruflarını tutmak 

istemektedirler. Böylelikle yaşanan herhangi bir gelişmeye karşılık hızlı aksiyon 

alarak oluşabilecek olumsuzluklara karşı kendilerini korumaya alabileceklerini 

düşünmektedirler. Buna karşılık Türk bankacılık sektöründe kullanılan krediler 

genellikle uzun vadeli kredilerden oluşmaktadır. Tüketiciler genellikle BDDK 

tarafından koyulan en üst sınırdan vadeyi oluşturarak kredi talep etmektedirler. 

Tüketiciler gelirlerine oranla yüksek kredi taksitleri ödemek istememektedirler. Aynı 

zamanda tüketiciler lüks harcamaları için de kredi talebinde bulunabilmektedirler.  

Bankacılık sektörü açısından toplanan mevduatların kısa vadede olmalarına 

karşılık kullandırılan kredilerin uzun vadede olması risk unsuru oluşturmaktadır. 

Kullandırılan kredilerin hangi sektörlere gittiği de ayrıca önemli bir husustur. Tarım, 

avcılık ve ormancılık, balıkçılık, madencilik ve taş ocakçılığı, imalat sanayi, elektrik, 

gaz ve su kaynakları üretim dağıtım sanayisi, inşaat sektörü, toptan ve perakende 

ticaret, motorlu araçlar servis hizmetleri ile kişisel ve hane halkı ürünleri, otel ve 

restoranlar (turizm), taşımacılık, depolama ve haberleşme, finansal aracılık, emlak 

komisyon, kiralama ve işletmecilik faaliyetleri, savunma ve kamu yönetimi ve zorunlu 

sosyal güvenlik kurumları, eğitim, sağlık sosyal hizmetler, diğer hizmetler, işçi 

çalıştıran özel kişiler, uluslararası örgüt ve kuruluşlar, ferdi kredi konut, ferdi kredi 

otomobil, ferdi kredi diğer, kredi kartları, diğer kategorilerinde BDDK tarafından 

sektörel kredi dağılımları aylık periyotta kısa vadeli nakdi krediler, orta ve uzun vadeli 

nakdi krediler, nakdi krediler, takipteki krediler, toplam nakdi krediler ve gayri nakdi 
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krediler halinde yayınlanmaktadır. Aralık 2019, 2020 ve 2021 yıllarına ait sektörel 

kredi dağılımlarını inceleyerek tasarrufların hangi sektörlere aktarıldığını daha detaylı 

inceleyeceğiz. 

2019 Yılı Sektörel Kredi Dağılımı: Aşağıdaki grafikte 2019 yılı Aralık ayına 

ait kullandırılan kredilerin sektörel dağılım grafiği görmekteyiz. BDDK tarafından 

yayınlanan verilere göre ana başlıklardan elde edilen grafiğimizde nakdi krediler, 

takipteki krediler ve gayri nakdi kredilerin kümelenmiş sütun analizini yapacağız.   

 

Şekil 7 Sektörel Kredi Dağılımı (Bin TL), Dönem:2019/12 

Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-10) 

2019 yılı Aralık ayında Türk bankacılık sektörü tarafından kullandırılan 

kredilerin büyük oranda imalat sanayi sektöründe yoğunlaştığını görmekteyiz. 528 

milyar TL seviyesinde imalat sanayinin fon olarak desteklendiğini ifade edebiliriz. 

Gayri nakdi krediler 258 milyar TL ile kredi kartlarından sonra ikinci büyük seviyede 

yine imalat sanayi sektöründe yer almıştır. İmalat sanayi sektörünün nakdi ve gayri 

nakdi olarak büyük oranda kredilendirildiğini göz önüne alarak takipteki kredilerde de 

yine en büyük oran imalat sanayi sektöründe 28 milyar TL seviyesinde 

gerçekleşmiştir.  

Türk bankacılık sektörü tarafından piyasaya sürülen fonların büyük 

çoğunluğunun imalat sanayi sektörüne gitmesi ülke sanayisinin gelişmesi açısından 

önemli bir detay olduğunu vurgulayabiliriz. Sanayinin gelişmesi büyümeyi, istihdamı, 
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katma değeri yüksek ürünler üretmeyi, teknolojik ilerlemeyi ve buna benzer birçok 

olumlu faktörü ortaya çıkaracağını düşünecek olursak kullandırılan kredilerin imalat 

sanayisinde değerlendirilmesi ülke ekonomisi açısından olumlu bir faktördür.  

İkinci olarak en çok nakdi kredi, toptan ve perakende ticaret, motorlu araçlar 

servis hizmetleri ile kişisel ve hane halkı ürünleri sektöründe kullandırılmıştır. 326 

milyar TL seviyesinde nakdi kredi, 120 milyar TL seviyesinde gayri nakdi kredi ile 25 

milyar TL seviyesinde takipteki kredilerden oluşmaktadır. Takipteki kredilerde imalat 

sanayi sektöründen sonra ikinci büyük sektör olmuştur. Gayri nakdi kredilerde ise 4. 

büyük seviye yer almıştır. 

Ferdi konut, ferdi diğer, inşaat, kredi kartları, taşımacılık, depolama ve 

haberleşme, emlak – kiralama sektörlerinde yine nakdi kredi kullanımının yüksek 

olduğunu görmekteyiz. Kredi kartlarında gayri nakdi limitin nakdi limitten daha 

yüksek olması kredi kartlarının bir özelliği olarak kullanıma hazır limitlerin 

bulunmasından kaynaklanmaktadır.  

2019 yılında kullanılan kredilerin hangi sektörlere yöneldiğini incelediğimizde 

balıkçılık, sağlık ve sosyal hizmetler ve özellikle eğitim sektörlerinde çok düşük seviye 

kredi kullanımının gerçekleştiğini görmekteyiz. 3 yanı denizlerle kaplı bir ülkede 

balıkçılık sektöründe daha iyi bir gelişmişlik düzeyinin yakalanması için gerekli fon 

kaynaklarının bu alana da aktarılması gerekmektedir. Sağlık ve sosyal hizmetlere artan 

nüfus ile her geçen gün daha fazla ihtiyaç duyulduğunu düşünerek yine bu sektöründe 

fon olarak desteklenmesi gerekmektedir. Eğitim sektörünün gelişmesi ve güçlenmesi 

ile gelişecek her yeni bireyin diğer tüm sektörlere verebileceği katkıyı düşünerek, var 

olan fon kaynaklarının bu alanda daha fazla değerlendirilmesi hususunda gerekli 

özenin verilmesi gerekmektedir.  

2020 Yılı Sektörel Kredi Dağılımı: 2020 yılı Aralık ayı BDDK tarafından 

yayınlanan sektörel kredi dağılımını aşağıda yer alan grafikte inceleyeceğiz. 2019 yıl 

sonlarında Çin’in Wuhan eyaletinde ortaya çıkan Covid-19 pandemisi nedeniyle tüm 

dünyada Dünya Sağlık Örgütü tarafından pandemi salgını ilan edildi. 2020 yılı 

pandeminin etkisi ile tüm ekonomilerde olağanın dışında bir dönem yaşanmıştır. 

Pandemi etkisi ile 2020 yılında Türk bankacılık sektöründe kullanılan kredilerin 

sektörel dağılımını kümelenmiş sütun grafiği ile inceleyeceğiz. 
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Şekil 8 Sektörel Kredi Dağılımı (Bin TL), Dönem:2020/12 

Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-11) 

2019 yılında olduğu gibi 2020 yılında da imalat sanayi sektöründe en yüksek 

kredi kullanımı gerçekleşmiştir. 728 milyar TL seviyesinde nakdi krediler, 326 milyar 

TL seviyesinde gayri nakdi krediler, 27 milyar TL seviyesinde takipteki krediler 

gerçekleşmiştir. Nakdi krediler 200 milyar TL artmıştır. 

Toptan ve perakende ticaret, motorlu araçlar servis hizmetleri ile kişisel ve 

hane halkı ürünleri sektöründe nakdi krediler 110 milyar TL artarak 436 milyar TL 

seviyesine yükselmiştir. Tüm sektörlerde kredi miktarında artış yaşanırken sadece işçi 

çalıştıran özel kişiler ve diğer kategorisinde düşüş yaşanmıştır.  

İşçi çalıştıran özel kişiler 2019 yılında 2 milyar TL’ye yakın nakdi kredi 

kullandırırken 2020 yılında 202 milyon TL kredi kullanmıştır. Covid-19 pandemisi 

sebebiyle insanların birbirleri ile temasının az olması gerekliliği vurgulanarak insan 

hareketliliği kısıtlanmak istenmiştir. Özellikle hafta sonları sokağa çıkma yasakları, 

özel gün ve bayramlarda uzun süreli sokağa çıkma yasakları uygulamaya alınarak 

insan hareketliliği ve teması en az seviyeye indirgenmek istenmiştir. İnsanların günlük 

yaşam rutinlerinden uzak kalmaları ekonomiye can veren küçük ölçekli işletmelerin 

faaliyetlerini sürdürebilmeleri için gerekli müşteri kitlesini ortadan kaldırmıştır. Bu 

işletmeler yanlarında birçok işçi çalıştırarak ekonomide istihdamı da sağlamaktadırlar. 

İşten çıkarma yasağı ve sigorta prim ödemelerinde kolaylık sağlama gibi bu işletmeler 

için destek paketleri açıklanmış olsa da birçok işletme pandemi sürecinde ayakta 
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kalamamıştır. Yapacakları üretimi pazarlayabilecekleri insan kitlesi olmadığı için yeni 

yatırımlara ve bunu sağlayacak fon kaynaklarına ihtiyaç duymamışlardır. Bu sebeple 

işçi çalıştıran özel kişiler sektöründe nakdi kredilerde azalma gerçekleşmiştir.   

Pandemi sürecinde birçok işyeri kapanmış veya uzun bir süre normal 

faaliyetini devam ettirememiştir. Devlet tarafından pandeminin olumsuz etkilerini 

hafifletmek için birçok destek programı devreye alınmıştır. 2020 yılı ilk yarısında 

düşük faiz ve yüksek likidite benimsenmiş ve hem ticari hem de bireysel kredilerde 

artış yaşanmıştır. Yılın ikinci yarısında yüksek faiz politikaları uygulanarak enflasyon 

ve kurlardaki yükselişin dengelenmesi sağlanmak istenmiştir.  

Takipteki krediler, BDDK’nın gecikmede olan kredilerin takip hesaplarına 

aktarılma süresini 90 günden 180 güne çıkarması ve 2019 yılı ilk yarısında düşük faizli 

yüksek likidite politikaları gereği sektörlerin 2020 yılı takipteki krediler verileri 

2019’a göre çok fazla değişiklik göstermemiştir. Bazı sektörlerde gerileme baz 

sektörlerde de belirli bir seviye yükselme kaydettiği gözlemlenmiştir. 

Gayri nakdi kredileri incelediğimizde imalat sanayi sektörü pandemideki 

olumsuz etkilerden en az şekilde yara alması sağlanmak için 68 milyar TL seviyesinde 

arttığı gözlemlenmektedir. Diğer sektörlerin de 2020 yılında desteklenerek kısmen 

artışlar gösterdiğini ifade edebiliriz.  

2019 ile 2020 yılı sektörel kredi dağılımı kümelenmiş sütun grafiklerini 

incelediğimizde her ikisinde de benzer bir yüzdesel dağılımın olduğu görülmektedir. 

2020 yılında yoğun bir şekilde yaşanan pandemi sürecinin Türk bankacılık sektörü 

tarafından toplanan fonların kredi olarak kullandırılmasında hangi sektörlere aktarımı 

sağlandığı incelemesini yaparsak herhangi bir değişikliğin olmadığı, miktar anlamında 

tüm sektörlerde kısmen artışların ve azalışların yaşandığı, fakat bu durumun grafikteki 

görünümü değiştirmediği yorumunu yapabiliriz. 

2021 Yılı Sektörel Kredi Dağılımı: BDDK tarafından yayınlanan veriler ile 

hazırladığımız kümelenmiş sütun grafiği görselimizde 2021 yılı Aralık ayı sektörel 

kredi dağılımını ele alacağız. 2020 yılında Covid-19 pandemisi sebebiyle ekonomide 

olağanın dışında gelişmeler yaşanmıştı. 2021 yılı sürecinde Covid-19 pandemisine 

karşı geliştirilen aşılar ile ekonomilerde tekrar düzelme ve güven gelişmeye başladı. 

2020 yılı birinci yarısında düşük faiz ve yüksek likidite politikaları uygulanmış, ikinci 

yarısından itibaren sıkı para politikaları devreye alınmıştır. 2021 yılı da yükselen 
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enflasyon ve döviz kurlarına karşılık korumacı politikaların olduğu bir dönem oldu. 

2021 yılı Türk bankacılık sektöründe kullandırılan kredilerin sektörel dağılımını 

aşağıdaki grafikte inceleyelim. 

 

Şekil 9 Sektörel Kredi Dağılımı (Bin TL), Dönem:2021/12 

Kaynak: BDDK (Grafik yazar tarafından elde edilmiştir.) (http-12) 

2019 ve 2020 yılında olduğu gibi 2021 yılında da sektörel kredi dağılımlarında 

genel görünüm aynı şekillenmektedir. Miktar anlamında değişimler bulunmaktadır. 

İmalat sanayi sektörü en çok kredilendirilen sektör olmaya devam etmiştir. Bir önceki 

yıla göre imalat sanayi sektöründe nakdi krediler 308 milyar TL artarak 1 trilyon TL 

seviyesine ulaşmıştır.  

Nakdi kredilerdeki artışa karşılık takipteki kredilerde azalma meydana 

gelmiştir. Bir önceki yıl 27 milyar TL olan takipteki krediler 2021 yıl sonunda 24 

milyar TL seviyesine gerilemiştir. 2020 yılından gelen baz etkisi ve BDDK’nın 

pandeminin olumsuz etkilerini hafifletmek için aldığı karara istinaden aksayan 

kredilerin takibe aktarılma süresi 90 günden 180 güne çıkarılması, 2021 yıl sonunda 

takipteki kredilerde azalma meydana getirmiştir. 

İmalat sanayi sektöründe gayri nakdi krediler 2020 yılında bir önceki yıla göre 

68 milyar TL artmıştır. 2021 yılında ise bir önceki yıla göre 293 milyar TL artarak 619 

milyar TL seviyesine ulaşmıştır. Nakdi krediler gibi gayri nakdi krediler bazında da 

imalat sanayi sektörü 2021 yılında fonlanarak desteklenmiştir.  
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İşçi çalıştıran özel kişiler pandemi sürecinden büyük oranda olumsuz 

etkilenerek nakdi kredilerde 2019 yılında 2 milyar seviyesine yakınken 2020 yılında 

202 milyon seviyesine gerilemiştir. 2021 yılında ise 65 milyon TL artış gerçekleşerek 

267 milyon TL seviyesine yükselmiştir. 2020 yılında pandemi sürecinin halen devam 

etmesi, işçi çalıştıran küçük işletmelerin bir önceki yıldan gelen olumsuz koşulları 

düzeltememesi, piyasada faizlerin, enflasyonun ve kurların artış yaşaması bu sektörde 

olanların kredi taleplerini azaltmış ve yeni yatırımlar yapmalarına mani olmuştur.  

İşçi çalıştıran özel kişilerin takipteki kredileri 2020 yılında bir önceki yıla göre 

9 milyon TL gerileyerek 48 milyon TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 2021 yılında ise 

13 milyon TL artarak 61 milyon TL seviyesine yükselmiştir. Bu sektörde yer alan 

kişiler pandemi sürecinde alınan tedbirler ile işletme açısından büyük yaralar 

almışlardır ve 2021 yılında takipteki kredi seviyelerini artmıştır. 

Nakdi kredilerde imalat sanayi sektöründen sonra en çok toptan ve perakende 

ticaret, motorlu araçlar servis hizmetleri ile kişisel ve hane halkı ürünleri sektörü 

kredilendirilmiştir. Bir önceki yıla göre 157 milyar TL artış gerçekleştirerek 593 

milyar TL seviyesine ulaşmıştır.  

Takipteki kredilerde imalat sanayi sektöründe olduğu gibi bu sektörde de 

gerileme olmuş ve 1 milyar TL gerileyerek 23 milyar TL seviyesinde gerçekleşmiştir. 

Gayri nakdi krediler ise bir önceki yıla göre 83 milyar TL artarak 232 milyar TL 

seviyesine yükselmiştir.  

Ferdi kredi konut sektörünü incelediğimizde 2019 yılında 200 milyar TL iken 

2020 yılında 279 milyar TL seviyesine gelmiştir. 2021 yılında ise 301 milyar TL olarak 

gerçekleşmiştir. 2020 yılında bir önceki yıla göre 79 milyar TL artarken 2021 yılında 

bir önceki yıla göre 22 milyar TL artmıştır. 2020 yılındaki artışın nedeni olarak Covid-

19’a bağlı olarak yaşanan pandemi sürecinde ekonominin desteklenmesi için devreye 

alınan politikalardan biri de sosyal hayatı destek konut kredileriydi. Sıfır evlere 0,64 

faiz oranı ikinci el evlere 0,74 faiz oranı uygulanarak 15 yıl vade ve 1 yıl ödemesiz 

dönemli konut kredileri devreye alınmıştı. Bu süreçte bu kampanya ile kamu 

bankalarından çok yüksek oranda konut kredisi kullanımı gerçekleştirildi. 2019,2020 

ve 2021 yılı ferdi kredi konut sektöründeki oluşan rakamlarda bu husus önemli bir rol 

oynamıştır.  
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2021 yılı nakdi kredilerde sadece uluslararası örgüt ve kuruluşlar sektöründe 

bir önceki yıla göre gerileme kaydedilmiştir. 2020’de 42 milyon TL iken 2021’de 37 

milyon TL seviyesine gerilemiştir. Diğer tüm sektörlerde nakdi krediler hususunda 

artış yaşanmıştır. Takipteki kredilerde genellikle düşüş yaşandığı gözlemlenmekle 

beraber bazı sektörlerde kısmen artışların da olduğu ifade edilebilir. Gayri nakdi 

krediler kriterinde, 0 değere sahip olduğundan ferdi konut, ferdi otomobil ve ferdi 

diğer hariç olmak üzere diğer tüm sektörlerde artış yaşanmıştır. 

 

2.2. İlgili Araştırmalar 

Literatürde Covid-19 sürecinde Türk bankacılık sektörüne yönelik kümeleme 

analizi çalışması bulunmamaktadır. Covid-19 pandemi sürecinden önce Türk 

bankacılık sektörüne karşı gerçekleştirilen kümeleme analizi çalışmalar 

bulunmaktadır. Covid-19 pandemi sürecinde Türk bankacılık sektörüne yönelik 

analizlerden bazılarına aşağıda yer verilmiştir. Ayrıca Covid-19 pandemisi dönemiyle 

alakalı Türk bankacılık sektörü üzerine farklı yöntemler kullanılarak gerçekleştirilen 

çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalara da aşağıda yer verilmiştir.  

Karakoç (2004) Türkiye’deki ticari bankaları banka rasyolarına göre 

sınıflandırma yaparak yüksek lisans tez çalışması yapmıştır. Türk Bankalar 

Birliğinden analize tabi olan bankaların temel rasyoları olan sektör payı, gelir gider 

yapısı, likidite rasyosu, karlılık rasyosu, sermaye rasyoları, aktif kalitesi verilerini 

1995–2000 yıllarına göre analiz etmiş, önce faktör analizi uygulamış daha sonra 

kümeleme analizi ile bankaları gruplara ayırmıştır. Bankaların sermaye yeterlilik 

rasyolarının faktörlerin oluşumunda büyük etki sağladıklarını analiz etmiştir. Analiz 

sonucu elde edilen faktörler ile yapmış olduğu kümeleme analizi sonucunda 

bankaların yıllar itibariyle genelde aynı kümelerde yer aldıklarını tespit etmiştir. 

Türkiye İş Bankası, Türkiye Garanti Bankası, Akbank, Yapı ve Kredi Bankası gibi 

mevduatı yüksek bankaların daima birinci kümede yer aldıklarını ve yıllara göre 

değişmediklerini tespit etmiştir. Düşük mevduata sahip bankalar ve TMSF tarafından 

el konulan İmar Bankası, Etibank, Adabank gibi bankaların yıllar itibariyle 

kümelerinde değişiklikler olduğunu sonucuna ulaşmıştır. 

Doğan (2008) 1998-2006 yılları arasında faaliyet gösteren ticaret bankalarının 

finansal oranları ile kümeleme analizi uygulamıştır. Yapmış olduğu analiz sonucunda 
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1998-2000 döneminde bankalar 14 kümeye ayrılmıştır. Bu dönemde en iyi 

performansa sahip kümedeki bankalar; İş Bankası, Yapı ve Kredi Bankası, Koçbank, 

Garanti Bankası, Akbank ve Vakıflar Bankası’dır. En iyi kümenin içinde sadece 1 tane 

kamu bankası bulunmaktadır. Ziraat Bankası ve Halk Bankası’nın kümelendiği 

dördüncü kümede bankaların sermaye yeterliliği ve aktif kalitelerinin kötü olması 

dikkat çekmiştir. Bankalar kamu görevleri sebebiyle zarar etme zorunda kalmışlar ve 

finansal yapıları bozulmuştur. 2000 yılında en iyi performansa sahip bankaların olduğu 

kümeden Akbank ve Koçbank çıkmış yerine Pamukbank girmiştir. 2001 yılında HSBC 

ve Oyakbank en iyi performansa sahip olmuştur. 2002’de Akbank, Bank Mellat, 

2003’de Citibank, HSBC, Denizbank, Finansbank, Dışbank, MNG Bank, Oyakbank, 

Tekfenbank, Tekstilbank ve TEB bankalarından oluşmaktadır. 2004’de Akbank, 

Vakıfbank, Citibank ve HSBC, 2005’ Citibank, Fortisbank ve HSBC, 2006’da 

Akbank, Garanti Bankası, İş Bankası ve Vakıfbank’tan oluşmaktadır. 2000 ve 2001 

yıllarında yaşanan ekonomik krizler bankacılık sektörünü derinden etkilemiş her yıl 

kümelerin içeriğini değiştirmiştir. 

Cengiz (2010) mevduat bankalarının rasyolarını, sermaye yapıları 

değişkenlerini, bankaların büyüklük verilerini kullanarak 2010 yılındaki veriler ile 

kümeleme analizi gerçekleştirmiştir. Toplamda 29 adet mevduat bankasıyla analizini 

gerçekleştirmiştir. Bankaların rasyoları arasındaki çoklu doğrusal bağlantı problemini 

kaldırmak için öncelikle faktör analizi uygulamıştır. Faktör skorlarına kümeleme 

analizi uyguladığında anlamlı sonuçlar elde etmemiş ve analize bankaların büyüklük 

ve sermaye yapılarını dahil etmiştir. Nitel ve nicel verileri birlikte analiz etmek için 

doğrusal olmayan temel bileşen analizi (PRINCALS) uygulamıştır. Faktör skorları, 

sermaye ve büyüklük değişkenlerinin nicelendirme değerlerini k-ortalamalar analizi 

ile sınıflandırdığında daha mantıklı kümeler oluştuğunu tespit etmiştir. 

Akgöz (2010) yüksek lisans tez çalışmasında ticari bankaları finansal oranları 

ile kümeleme analizine tabi tutmuştur. Türkiye Bankalar Birliği’nden elde ettiği 2008 

yılına ait istatistiki verilerden yararlanmıştır. 25 ticari banka ile analizini 

gerçekleştirmiştir. Küme sayısını 4 olarak belirlemiş ve karlılık, sermaye yeterliliği, 

aktif kalitesi açısından farklı analizler yapmıştır. Kamu sermayeli bankaların analizde 

bir arada kümelendikleri, rasyoları güçlü olan özel sermayeli bankaların kamu 

sermayeli bankaların yanında yer alabildikleri, özel sermayeli bankalar ile yabancı 



66 

 

sermayeli bankalarında birlikte kümeler oluşturduğu farklı analiz sonuçlarına 

ulaşmışlardır. 

Başkır (2013) Türk Bankacılık Sektörü’ndeki bankaların 2012 yılı sermaye 

yeterlilik rasyolarına göre kümeleme analizi uygulamış ve çok boyutlu ölçekleme 

sonucu sınıflandırma yapılarını incelemiştir. Analizinde 44 bankanın verilerini 

kullanmıştır. Silhouette indeksine göre uygun küme sayısını 6 olarak bulmuştur. 

Analiz sonucunda kalkınma ve yatırım bankalarının genelde aynı kümede toplandığı, 

aykırı değerlere sahip bankaların bir kümede toplandığı, özel ve kamu sermayeli 

bankaların karma olarak kümelendiğini tespit etmiştir. Çok boyutlu ölçekleme analizi 

sonuçlarının da kümeleme analizi sonuçlarıyla örtüştüğü tespitine varmıştır. 

Yılmaz (2013) yüksek lisans tez çalışmasında 31 ülkenin banka sermaye 

yeterlilik oranlarını kümeleme analizi ile incelemiş ve Basel 3 kriterlerinin Türk 

bankacılık sektörünün sermaye yeterlilik oranları üzerine etkisini incelemiştir. 

Çalışmasında BDDK’nın veri tabanında yer alan gelişmiş ve gelişmekte olan 31 

ülkenin sermaye yeterlilik oranlarını kullanmıştır. Böylece ülkelerin benzerlik ve 

farklılıklarını tespit etmiştir. Ülkelerin 2008 ve 2009 yılları verilerini kullanmıştır. K-

Ortalama tekniği ile 1. kümede Malta, İsviçre, Singapur, Lüksemburg yer almıştır. 2. 

kümede Türkiye, Arjantin, Belçika, Brezilya, Rusya yer almıştır. 3. kümede Fransa, 

Norveç, İtalya, Yunanistan, İsveç, Portekiz yer almıştır. 4. son kümede Macaristan, 

Japonya, Kore, Danimarka, Çin, Hollanda, Avustralya, Kanada, Polonya, İspanya, 

Almanya, Finlandiya, İngiltere, Avustralya, ABD, Hindistan yer almıştır. 2009 yılı 

verilerine göre analiz yaptığında Türkiye’nin içinde yer aldığı gruptaki ülkeler 

değişmeyerek yine aynı grupta kümelenmişlerdir. 2008 krizinden sonra ekonomisi 

parlayan ülkeler olarak görülen bu ülkelerin 2009 analizi ile popülerliği 

doğrulanmıştır. 2009–2012 yılları arasında Türk bankacılık sektöründe ihtiyaç akçeleri 

kalemi %75 oranında artış göstermiştir. 2012 yılı verilerine göre toplam öz kaynakların 

%47’sini yedek akçelerin oluşturması sektörün olası krizlere karşı hazırlıklı olduğunu 

göstermektedir. Basel 3 kriterleri ile oluşturulmak istenilen sağlam bir öz kaynak 

yapısı Türk bankacılık sektöründe ele alınan yıllarda mevcut olduğu tespit edilmiştir. 

Aksaraylı ve Pala (2017) Türk bankacılık sektörünü sermaye yapısına göre 

analiz etmişlerdir. Çalışmalarında 2010–2014 yılları arasındaki 28 adet mevduat 

bankasının verilerini kullanmışlardır. Bankaların göreli etkinlikleri saptanmış ve etkin 

olmayan bankalara referans kümeleri yordamıyla hedefler belirlemişlerdir. Kümeleme 
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analizi ile bankaların benzeşme ve ayrışmalarını incelemiş, PROMETHEE ve TOPSIS 

ile bankaları sıralamışlar ve karşılaştırmalı bir şekilde önemli sonuçlara varmışlardır. 

Ayrıca bankaları sermaye yapılarına göre sınıflandırarak kamu, özel ve yabancı 

sermayeli bankaların etkinlik seyri kümeleme ve sıralama analizlerine tabi 

tutmuşlardır.  Analiz sonucuna göre çoğunlukla yabancı sermayeli bankaların etkinliği 

tespit edilmiştir. 2010 yılında genel seçimlerin olması kamu ve özel sermayeli 

bankaların performansının az çıkmasına sebep olmuştur. Analize göre kamu sermayeli 

bankalar diğer bankalarla benzeşmemiştir. Sermaye yapılarına göre bankaları 3 adet 

kamu bankasından oluşan 1. grup, 11 adet özel bankadan oluşan 2. grup ve 13 adet 

yabancı sermayeli bankadan oluşan 3. grup olacak şekilde 3 gruba ayırabileceklerini 

ifade etmişlerdir. TMSF’ye devredilen 1 bankayı hariç tutmuşlardır. 

Tekin ve Temelli (2020) K-Ortalamalar yöntemi ile Türkiye’deki illeri kredi 

kullanım düzeylerine göre gruplara ayırmışlardır. 81 ilin kredi kullanım düzeylerine 

bakarak bölgesel yığılmaların olup olmadığını araştırmışlardır. 1988 ile 2018 yılları 

arasındaki verileri ele almışlardır. Analizlerinin sonucuna göre bölgelerarası kredi 

kullandırmada herhangi bir farklılığa rastlamamışlardır. Bölgelerin sosyal, ekonomik 

ve gelişmişlik düzeylerine göre kredi kullanım miktarlarında değişiklikler olduğunu 

tespit etmişlerdir. Bölgesel kalkınma ve büyüme için kredi kullanım miktarının az 

olduğu bölgelerde farklı politikaların izlenebileceği vurgusunu yapmışlardır. 

Tekin ve Temelli (2020) ticari bankaları sermaye rasyolarına göre kümeleme 

analizi ile sınıflara ayırmışlardır. Çalışmada 7 farklı sermaye rasyosunu ele 

almışlardır. 2009-2018 yılları arasını 3’er yıllık dönemlere 4 farklı kümeleme analizi 

uygulamışlardır. Yapılan analize göre küme sayısının 4 olması uygun görülmüştür. 

Bankaların büyük çoğunluğunun bir kümede toplandığını gözlemlemişlerdir. 

Bankaların sermaye yeterliliği açısından birbirlerine çok benzemeleri bu sonuca 

ulaştırmıştır.  

Güler (2020) Covid-19 döneminde Türkiye’de faaliyet gösteren yabancı ve 

özel sermayeli bankaların pandemiye karşı aldıkları önlemleri incelemiştir. Bankalar 

müşterilerinin şube ile olan temasını düşürebilmek için eft havale limitlerini ve 

temassız ödeme limitlerini artırmışlar, borç erteleme taleplerini kabul etmişler ve 

işlemleri çoğunlukla internet ve mobil bankacılık üzerinden gerçekleştirmişlerdir. 

Banka çalışanları olabildiğinde uzaktan çalışma yapmışlar ve mesai saatlerine 
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kısıtlamalar getirilmiştir. Şubelerde hijyen kurallarına dikkat edildiği ve kronik, 

hamile çalışanların idari izinli olduğunu tespit etmiştir.  

Arabacı, Yücel (2020) Covid-19 pandemisinin Türk bankacılık sektörüne olan 

etkisini incelemişlerdir. Pandeminin olumsuz etkisinden korunmak için Ekonomik 

İstikrar Kalkanı Paketi devreye alındığına değinmişlerdir. Firmaların kredi 

ödemelerinin 3 ay ertelendiğini, tatil destek paketinin, sosyal hayatı destek 

kredilerinin, düşük faizli konut kredilerinin, taşıt kredisi destek paketlerinin devreye 

alındığından bahsetmişlerdir. 

Ersoy, Gürbüz ve Fındıkçı Erdoğan (2020) 11 Mart 2020 tarihinden önceki 10 

hafta ve sonraki 10 haftaya ait bankacılık verilerini incelemişlerdir. Pandemi sürecinde 

reel kesim ve hane halklarına likidite sağlanması için krediler kullandırılmıştır. Yerli 

bankalardaki takip oranlarının azalması bankaların pandeminin sosyal hayata olan 

olumsuz etkisini azaltmak için aldıkları davranış şeklinden kaynaklanmaktadır. Tüm 

bankalar kısa vadeli menkul kıymetlerinde artış sağlamak için çabalamışlardır. 

Kredilerin ötelenmesi takip borçlarının azalması ve kredi kullandırılması banka 

mevduatlarında artış sağlamıştır.  

Bekci, Köse ve Aksoy (2020) Covid-19 pandemisinin Türk bankacılık 

sektörüne etkisini ölçümlemişlerdir. 2020 yılı çeyreklik döneme ait bankaların aktif 

kalitesini gösteren toplam verilen krediler / toplam mevduat oranı verilerini 

kullanmışlardır. Yapmış oldukları tahmin ile 2020 yılı 2. 3. ve 4. çeyrek dönemlerinde 

kamu sermayeli bankaların aktif kalitesinde düşüş yaşanacağını öngörmüşlerdir. 

Garanti Bankası, Yapı ve Kredi Bankası, Albaraka Türk Katılım Bankası’nın ise aktif 

kalitesinin artacağı tahmininde bulunmuşlardır. 

Kartal (2020) Covid-19 pandemi sürecinde mevduat bankalarının aldıkları 

tedbirler üzerinden aktif rasyo düzenlemesinin muhtemel etkileri üzerine bir çalışma 

gerçekleştirmiştir. BDDK tarafından alınan kararla 1 Mayıs 2020’den itibaren 

mevduat bankalarının aktif rasyoları %100 olarak belirlenmiştir. Bankaların Eylül 

2019 yılı verilerinden yararlanmıştır. Kamu bankalarının hedeflenen aktif rasyoyu 

sağladıkları fakat yabancı mevduat bankalarının ise hedeften uzak oldukları sonucuna 

ulaşmıştır. Düzenlemenin birçok eksiklik barındırdığını ve Türk bankacılık sektörünün 

kötü etkilenmemesi için yeni düzenlemelere ihtiyaç olduğunu belirtmiştir. 
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Bayar ve Varışlı (2020) Covid-19 pandemisinin tüketici kredileri üzerine 

etkisini araştırmışlardır. Modellerinde bağımlı değişken olarak Türkiye’de tüketici 

kredilerinin hacmi aylık veri bazında almışlardır. Verileri Şubat 2013 ile Mayıs 2020 

dönemini kapsamaktadır. En küçük kareler yöntemi ile zaman serisi regresyon 

metodunu kullanmışlardır. Pandeminin Türkiye’deki tüketici kredileri üzerine etkisini 

pozitif ve anlamlı olarak tespit etmişlerdir. Döviz kuru, enflasyon ve faiz oranların ise 

tüketici kredileri üzerine negatif ve anlamlı bir etkisinin olduğunu tespit etmişlerdir.  

Karaatlı ve Yıldız (2021) 2017 yılı finansal raporlardan elde edilen veriler ile 

20 tane Türk bankacılık sektöründe faaliyet gösteren mevduat bankasının verilerinden 

elde ettikleri finansal oralarla kümeleme analizi yapmışlardır.  Beklenti 

Maksimizasyonu Algoritmasını kullanmışlardır. One Way Anova ve Kruskal Wallis 

testleri ile oluşturdukları kümeler arasındaki farklılıkları incelemişlerdir. Yaptıkları 

araştırmanın soncunda bankaların kamu, özel ve yabancı sermayeli olup 

olmamalarının küme oluşumlarına bir etkisinin olmadığı kanaatine varmışlarıdır. 

Arslantürk Çöllü (2021) Covid-19 pandemisinin mevduat bankaları ile katılım 

bankalarına olan etkisini araştırmıştır. Seçmiş olduğu finansal oranlar ile katılım ve 

mevduat bankalarına salgın öncesi ve salgın dönemi arasında farklılık olup olmadığını 

test etmek için Wilcoxon T testi uygulamıştır. Katılım bankalarının varlığa dayalı ve 

risk paylaşımlı yapısı gereği katılım bankalarının kriz dönemlerinde mevduat 

bankalarına göre daha dayanıklı olması öngörülürken, yapılan analiz sonucu böyle bir 

sonuca varamamıştır. Covid-19 pandemisi, ilgili kurum ve kuruluşlar tarafından alınan 

önlemler sayesinde Türk bankacılık sektörüne etkisinin sınırlı düzeyde kaldığı 

kanaatine ulaşmıştır.  

Öner ve Okumuş (2021) Covid-19 pandemisi sebebiyle meydana gelebilecek 

şoklardan bankacılık sektörünün sermaye yeterlilik ve likidite rasyolarının nasıl 

etkileneceğine dair bir araştırma yapmışlardır. 2019 yılı mali verilerini kullanarak 

bankaların verdikleri kredilerinin bir bölümünün takibe düşmesi sonucunda sermaye 

yeterlilik oranlarındaki değişimleri incelemişler. Stres testinin ikinci aşamasında ise 

bankalarda toplanan fonlarda belirli miktarlarda kayıplar oluşması durumunda likidite 

rasyolarındaki değişimleri analiz etmişlerdir. Analiz sonucuna göre Kamu sermayeli 

mevduat bankalarının en zayıf halkalar olmasına rağmen her iki analiz sonucuna göre 

de Covid 19 pandemesine karşı Türk bankacılık sektörü dayanıklı bir sermaye ve 

likidite yeterlilik seviyesine sahiptir. 
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Yetiz (2021) Swot analizi kullanarak Covid-19 pandemisinin Türk bankacılık 

sektörü çalışanlarına ve müşterilerine olan etkisini araştırmıştır. Covid-19 

pandemisine karşı Türk bankacılık sektörünün güçlü yanları olarak, bankacılık 

sektörünün teknolojik sistemlere sahip olması, şubelerin fiziki imkanlarının yeterli 

olması, tecrübeli banka personellerini olması, banka yöneticilerinin tecrübeli olması, 

ekip dayanışma ve çalışması, geniş ürün ve hizmet yelpazesine sahip olunması, 

temassız ödeme olanaklarının olması, bilinçli ve anlayışlı müşteri profili vb. maddeleri 

sıralamıştır. Güçsüz yanları olarak, banka personeli ve müşteri iletişiminin 

zayıflaması, olumsuz müşteri davranışları, personellerin ve müşterilerin yeniliğe açık 

olmaması, Covid-19 pandemisi sebebiyle kapanan şubelerin olması, operasyonel risk 

vb. maddeleri sıralamıştır. Pandeminin tüm zorluklarına rağmen Türk bankacılık 

sektörü yatırımları ve ekonomik aktiviteleri finanse etmiş ve alınan tedbirler 

doğrultusunda bankacılık sektörü Covid-19 pandemisinden en az etkilenen 

sektörlerden biri olmuştur. 

Atukalp (2021) Covid-19 pandemisi ile Türk bankacılık sektöründe 

kullandırılan kredilerin sektörel bazda ilişkisini incelemiştir. Otel ve restoranlar, tarım, 

imalat sanayi, depolama ve haberleşme, eğitim, taşımacılık sektörleri üzerinden 

bankalarda kullandırılan kredilerin miktarları ve takibe alınma oranları üzerinden bir 

analiz yapmıştır. 2020 Mart ayından itibaren 14 ay geriye ve 13 ay ileriye dönük veri 

seti kullanmıştır. Tüm sektörlerde salgın sebebiyle nakit ihtiyaçlarının artması ile kredi 

kullanım miktarlarında artış olduğu ve buna paralel takipteki kredi miktarlarında da 

artış olduğunu tespit etmiştir. 

Beybur (2021) Covid-19 pandemisinin Türk bankacılık sektörü üzerine etkisini 

mevduat ve katılım bankalarının karlılık düzeyleri üzerinden incelemiştir. Pandemi 

öncesi 1 yıllık veriler ile pandemi sürecinden itibaren 1 yıllık bankaların karlılık 

düzeyleri üzerinden analiz gerçekleştirmiştir. Analiz sonucuna göre kamu bankalarının 

faiz giderleri ve faiz dışı giderlerinde bir artış oluşmuştur. Net kar, aktif karlılık, öz 

kaynak karlılığı ve net faiz marjlarında azalma olmuştur. Katılım bankalarının kar payı 

gelirleri, giderlerine göre daha yüksek olmuştur. Pandemi sürecinde net kar 

düzeylerinde %36,25 oranında yükselme olmuştur.  

Eren ve Uçar (2021) Bankometer yöntemi ile Türk bankacılık sektörünün 

pandemi sürecindeki sağlamlığını test etmişlerdir. 2019 ve 2020 yılı verilerine göre 

BIST 100 endeksinde işlem gören mevduat bankalarının finansal sağlamlığını test 
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etmişlerdir. 7 mevduat bankasını analize tabi tutmuşlar ve mali tablolarından 

yararlanmışlardır. 2020 yılı analizindeki sıralama 2019 yılına göre değişiklik gösterse 

de mevduat bankalarının borç ödeme yükünün azalmadığını ve bankaların finansal 

açıdan sağlam olduklarını tespit etmişlerdir. 

Koç, İzgi Şahpaz, Kalaycı ve İnce (2021) 2020 Mart ile 2021 Mayıs arasındaki 

bankacılık verileri kullanarak Covid-19’un bankacılık sektörü üzerine etkisini 

araştırmışlardır. Yapısal kırılmaları dikkate alan Fourier Eş Bütünleşme Testi 

uygulamışlardır. Covid-19 vaka sayısına göre birinci modelde toplam tüketici kredisi 

hacim değişikliği, ikinci modelde toplam kredi hacim değişikliği, üçüncü modelde 

takipteki kredilerin hacim değişikliği ve dördüncü modelde aktif kalitesinin hacim 

değişikliğini test etmişlerdir. Test sonuçlarına göre Covid-19 vaka sayılarıyla bireysel 

kredi hacmi ve toplam kredi hacmi arasında pozitif bir ilişki bulunmaktadır. Takipteki 

krediler ve aktif kalitesi ile vaka sayısı arasında negatif bir ilişki tespit etmişlerdir. 

Borçların yeniden yapılandırılması ve takip süresinin uzatılması takipteki krediler ile 

vaka sayısı arasındaki negatif ilişkinin sebebini açıklamaktadır. 

Disemadi ve Shaleh (2020) Endonezya’da Covid-19 döneminde bankacılık 

kredisi yeniden yapılandırma politikası üzerine bir çalışma yapmışlardır. Covid-19 

sebebiyle Endonezya’da borçluların kredi yükümlülüklerini yerine getirmedeki 

performans ve kapasitelerinin bozulması sebebiyle bankaların performanslarının 

bozulması tehlikesi ortaya çıkmıştır. İkincil veri kullanarak normatif bir hukuki 

araştırma gerçekleştirmişlerdir. İstikrarı sağlamak için Mali Hizmetler Kurumu 

yapılandırma için yönetmelik yayınlamıştır. Yeniden yapılandırma kredilerinin Covid-

19’dan etkilenen borçlular belirlenip o borçlulara verildiği takdirde politikanın etkin 

olacağını belirtmişlerdir. 

Hasan, Politsidis, Sharma ve Zenu (2020) Munich Personal RePEc Archive’ de 

yayınladıkları çalışmalarında Covid-19 salgını sırasında banka kredilerini ele 

almışlardır. Küresel sendikasyon kredilerinin fiyatlanmasını incelemişlerdir. Covid-

19’a maruz kalan borç verenin riskini artıran 11 baz puan bir standart sapma ile 

borçlunun riskini 5 baz puan artıracak bir değer bulduklarını ifade etmişlerdir.  

Duan, Ghoul, Guedhami, Li  ve Li (2021) Journal of Banking and Finance ‘da 

yayınladıkları araştırmalarında Covid-19 pandemi döneminde bankaların sistemik 

risklerini, ülkeler arası bir araştırma yaparak analiz etmişlerdir. Salgın döneminde 64 
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ülkeden 1584 borsaya kayıtlı bankayı ele alarak pandeminin banka sistemik riski 

üzerine etkisini incelemişlerdir. Şubat 2020 ile Aralık 2020 arasında ele aldıkları 

verilere göre pandemi salgını bankalar üzerindeki sistemik risklerin artmasına sebep 

olmuştur. Hükümet politikaları sonucunda sistemik istikrar üzerinde olumsuz bir etki 

oluştuğu kanaatine varmışlardır. 

Elnahass, Trinh ve Li (2021) Covid-19 salgını gölgesinde küresel bankacılık 

istikrarı üzerine Journal of International Financial Markets, Institutions and Money 

dergisinde bir makale yayınlamışlardır. 2019 ve 2020 yıllarında 116 ülkeden 1090 

bankayı üçer aylık dönemler halinde ele alarak incelemişlerdir. Covid 19 salgınının 

çeşitli finansal göstergeler ve Finansal istikrar üzerinde birçok olumsuz etkisinin 

olduğu kanaatine varmışlardır. Analizleri 2020’nin ikinci çeyreğinden itibaren 

toparlanma sinyalinin verdiğini de belirtmektedirler. 

Park ve Shin (2021) Journal of Banking and Finance dergisinde yayınladıkları 

makalede Covid-19 döneminde takipteki kredileri ve sınır ötesi banka kredilerini 

incelemişlerdir. Covid-19 sebebi ile küresel bankacılık sisteminde takibe aktarılan 

kredilerin artışını vurgulamışlardır. Yüksek takip risklerinin uluslararası alanda 

bankalar arasında kredilerinin üzerine etkisini araştırmışlardır. Araştırmalarına göre 

takibe giden alacakların artması gelişmekte olan ekonomilerde bankacılık çıkışları ile 

pozirif yönlü bir ilişkinin olduğunu ortaya koymaktadır. 

Sadeghi, Cheung ve Hanbury (2021) BMJ Open’da yayınladıkları 

çalışmalarında kümeleme analizini kullanarak 2020 yılı içinde 180 ülkede Covid-19 

pandemi hazırlığını ve performansını değerlendirmişlerdir. 180 ülkenin 2020 yılındaki 

Covid-19 vaka ve ölüm oranlarına göre sıralama ve puanlama yapmışlardır. Sonuçları 

mevcut pandemik savunmasızlık tahminleri ve standart epidemiyolojik puanlama 

teknikleriyle oluşturulan sonuçlarla karşılaştırmışlardır. Klasik epidemiyolojik 

önlemlerin metodolojileriyle iyi bir ilişkisinin olduğunu, bu karmaşık epidemiyolojik 

ilişkileri keşfetmek için modeller, bilgisayar bilimi ve makine öğreniminde geliştirilen 

yöntemlerden yararlanmanın büyük fayda sağlayacağını belirtmişlerdir.  

Boitan ve Marchewka-Bartkowiak (2021) MDPI’da yayınladıkları 

çalışmalarında Covid-19 salgını karşısında egemen banka bağını ele alarak AB üye 

ülkelerinden örnekler vererek incelemişlerdir. Bankaların pandemi sürecinde devletle 

olan ilişkisini incelemişlerdir. Analizlerine göre çoğu AB ülkesinin finansal güvenlik 
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tamponundan yoksun olduğu için pandemi krizine hazırlıklı olmadığını tespit 

etmişlerdir. Mali baskılar ve tecrit kısıtlamaları bankaların devlet borç piyasası 

riskinde artışa ve bilançolarında daha yüksek devlet borçlanma senetleri riskine yol 

açmıştır. Reel ekonomiye borç vermeye karşı devlete borç verme açısından 

pandeminin tetiklediği bir dışlama etkisinin olmadığı kanaatine varmışlardır. 

Barua ve Barua (2021) SN Business & Economics’de yayınladıkları 

çalışmalarında Covid-19’un bankalara olan etkilerini gelişmekte olan bir ekonomiyi 

ele alarak incelemişlerdir. Pandeminin bankalardaki temerrüt oranlarındaki artışının 

krizlere neden olduğunu vurgulamışlardır. Gelişmekte olan ülkelerde bu durumun 

daha kötü olacağına işaret etmişlerdir. Bangladeş ülkesinde Covid-19 salgının 

bankalara olan etkisini incelemişlerdir. Bangladeş’te yüksek düzeyde takip oranının 

olduğunu, pandeminin durumu daha da kötüleştireceğini belirtmişlerdir. Stres testi 

modeli kullanarak Covid-19’un 3 boyut üzerindeki etkilerini tahmin etmişlerdir: 

işletme değeri, sermaye yeterliliği ve faiz geliri. Bulgularına göre tüm bankalarda 3 

kriterde de düşüş olma olasılığının yüksek olduğunu bulmuşlardır. Büyük bankalar 

daha savunmasız durumdalardır. Tahsili gecikmiş alacakların (TGA) şokları büyürse 

her üç boyutta da düşüş orantısız bir şekilde artacaktır. %10’luk bir TGA şokunun tüm 

bankaların sermaye yeterlilik düzeyini minimum BASEL III gerekliliğinin altına 

indirmeye zorlayabileceğini, %13 ve üzeri bir şokun ise sektörel düzeyde sıfıra veya 

negatife çevirebileceğini göstermişlerdir.  

Lucio ve Caiado (2022) Finance Research Letters dergisinde Covid-19 ile 

borsa oynaklığını Standard & Poor’s tarafından yapılan S&P 500 endeksini ele alarak 

kümeleme analizi ile incelemişlerdir. Yapmış oldukları analiz sonucuna göre ABD’de 

pandemi sürecinden önce kümelenme ile pandemi sürecindeki kümelenmede net bir 

değişiklik olduğu sonucuna varmışlardır. 

Riadi, Hadjaat ve Yudaruddin (2022) Emerging Science Journal da Covid 19 

döneminde banka yoğunlaşması ve banka istikrarını incelemişlerdir. Endonezya’daki 

ticari bankaların Mart 2020 ile Mayıs 2021 dönemindeki mali raporlarını inceleyerek 

salgının etkisini incelemişlerdir. Pandeminin bankaların yoğunlaşmasına etkisinin 

anlamlı ve olumsuz olduğu, etkileşimlerin banka istikrarını teşvik edecek kadar güçlü 

olduğu kanaatine varmışlardır. 
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Kolodiziev, Shcherbak, Vzhytynska, Chernovol ve Lozynska (2022) Business 

Perspectives de yayınladıkları bir çalışmada Covid-19 salgınında bankaların 

dijitalleşme düzeylerine göre kümeleme analizini araştırmışlardır. 22 Ukrayna bankası 

üzerinde çalışma yapmışlardır. Bankaların % 8’i çok iyi ‘‘A’’ ve iyi ‘‘B’’ 

kategorisinde yer alırken %92’si tatmin edici seviye ‘‘C’’ kategorisinde yer almıştır. 

Bankaların hizmetlerinin dijitalleşmesini artırmak için geliştirilen metodolojinin 

uygulanması müşteri bağlılığını %15 oranında artıracağını, riski %10 oranında 

azaltarak sürdürebilirliği iyileştireceği ve bankaları yatırım için %15-20 oranında 

cazip hale getireceğini söylemişlerdir.  
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3. YÖNTEM 

 

 

Türk bankacılık sektöründe yer alan mevduat bankalarının Covid-19 pandemi 

öncesinde, döneminde ve sonrasında nasıl etkilendiğini incelediğimiz bu çalışmada 

yöntem olarak kümeleme analizinden yararlanılmıştır. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Covid-19 pandemisi sürecinde sosyal ve ekonomik açıdan birçok değişiklikler 

olmuştur. Pandemik salgın sebebiyle ekonomide yaşanan yavaşlama, alınan ekonomik 

kararlar ile yavaşlatılmaya çalışılmıştır. Kamu bankaları, alınan ekonomik kararların 

uygulamaya geçirilmesinde öncü rol oynamıştır.  

Covid-19 pandemisi sebebiyle bankaların mali ve büyüklük verilerinde 

değişimler, Covid-19 öncesi ve sonrasında bankaların kümelenmesinde nasıl bir 

değişime yol açtığı saptanmak istenmiştir.  

Kümeleme analizi kullanılarak 2019 yılı mevduat bankalarının kümelenmesi 

ile pandeminin yoğun hissedildiği 2020 yılındaki bankaların kümelenmesi ve 2021 yılı 

pandeminin hafiflediği dönemdeki bankaların kümelenmesinde nasıl bir değişiklik 

olduğu kümeleme analizi ile tespit edilmek istenmiştir. 

 

3.1.1. Korelasyon Analizi     

Analize tabi tutulan iki metrik değişken arasındaki ilişkinin belirlenmesinde 

kullanılan analiz türüne korelasyon analizi denir. Bu analiz türü ile iki değişken 

arasında nedensellik saptaması yapmak mümkün değildir. Bir değişkenin neden, diğer 

değişkenin sonuç olduğu söylenemez. İki veya daha çok değişkenli bir analiz türüdür. 

Değişkenler arasında bir ilişki var ise yönü ve gücü saptanmaktadır.  
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Korelasyon katsayısı +1 ile -1 arasında bir katsayı değeri alabilir. Katsayı 

değeri + ise pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır. Katsayı değeri – ise negatif yönlü 

bir ilişki bulunmaktadır. Pozitif yönlü bir katsayıda değişkenlerden biri artarken diğeri 

de artmaktadır. Negatif yönlü katsayıda değişkenlerden biri artarken diğeri 

azalmaktadır.  

Korelasyon katsayısı 0,1 ile 0,3 arasında zayıf korelasyon, 0,3 ile 0,5 arasında 

orta kuvvette korelasyon, 0,5 ile 0,8 arasında güçlü korelasyon, 0,8 den daha büyük 

ise çok güçlü korelasyon var demektir. 

Öncelikle korelasyon matrisi oluşturmak gerekmektedir. Bağımsız değişkenler 

arasında yüksek düzeyde korelasyon olup olmadığı değerlendirilmelidir. Eğer yüksek 

düzeyde korelasyon var ise eş doğrusallık sorunu var demektir. Bu durumda model 

uygun değildir. Aralarında yüksek korelasyon olan değişkenler analizden 

çıkarılmalıdır. 

Korelasyon analizinin ön koşulları: 

• Örnekler ana kitleden tesadüfi olarak seçilmiş olmalıdır. 

• Ölçümler birbirinden bağımsız olmalıdır. 

• Veriler metrik, en azından aralıklı ölçekle ölçülmüş olmalıdır. 

• Değişkenler arasında doğrusal ilişki olmamalıdır. 

• Örnek verileri normal dağılım göstermelidir. (İslamoğlu ve Alnıaçık 

2016, s. 354). 

Pearson Korelasyon Katsayısı: İki sürekli değişkenin doğrusal ilişkisinin 

derecesinin ölçümünde kullanılır. 

r = 
𝑆𝑆𝑥𝑦

√𝑆𝑆𝑥𝑥 𝑆𝑆𝑦𝑦
 D1 

Pearson Korelasyon Katsayısı denklemi yukarıdaki formül ile ifade edilir 

(Uçar, 2017, s. 116). 

 

3.1.2. Kümeleme Analizi 

Kümeleme analizi, bireyleri ya da olguları farklı kümelere (gruplara) ayıran ve 

verileri temel özelliklerine göre gruplandıran çok değişkenli bir analiz tekniğidir. 
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Önceden belirlenen kriterlere göre, birbirine çok benzeyen nesneler aynı küme içinde 

toplanır. Böylece bireyler ya da olgular, çeşitli özelliklerine göre kümelere ayrılırken, 

her bir kümenin içindeki değişkenler için homojenlik ve kümeler arasında da 

heterojenlik maksimum düzeye çıkar. Yani, bir kümeyi oluşturan bireyler ya da olgular 

birbirleriyle benzeşirken, diğer kümelerin birey ya da olguları ile benzeşmeyecektir 

(Karagöz, 2016, s. 889) 

Kümeleme analizi, ele alınan değişkenlere göre birbirine benzer birey ya da 

nesneleri bir grup altında toplayan çok değişkenli bir analiz tekniğidir. Kümeleme 

analizi sonunda oluşan farklı gruplar, kendi içlerinde türdeş (homojen), gruplar 

arasında ise heterojendir. Yani, gruplar ele alınan değişkenler itibariyle birbirine uzak 

gruplardır. Çalışma prensibi açısından faktör analizine benzeyen bu analizde, 

değişkenler yerine gözlemler (analiz birimleri) sadeleştirilerek gruplar halinde 

toplanır. Kümeleme analizi, çok sayıda soruya (değişkene) verdikleri cevaplara dayalı 

olarak benzer olan analiz birimlerini (birey, firman, ülke, nesne, vb.) gruplandırmaya 

yarayan bir analizdir. Kümeleme analizi tıp, matematik, bilgisayar, sosyal bilimler, 

pazarlama gibi pek çok farklı alanda kullanılan bir tekniktir. Pazarlama alanında 

özellikle pazar bölümlendirmesinde, ürün konumlandırmada, yeni ürün geliştirme ve 

test pazarlarının belirlenmesinde yaygın şekilde kullanılmaktadır. Kümeleme analizi, 

birey ya da nesneleri, ele alınan değişkenleri dikkate alarak, birbirine uzaklıklarına 

göre gruplandırır. A bireyi ile B bireyi arasındaki metrik uzaklıkla A ile C arasındaki 

metrik uzaklıkları dikkate alarak birbirine yakın olanları bir grupta toplar ( İslamoğlu 

ve Alnıaçık 2016, s. 428). 

Kümeleme analizi uygulanırken şu ön koşullar karşılanması gereklidir: 

• Örneklem ana kütleden tesadüfi olarak seçilmiş olmalıdır. 

• Analiz edilecek değişkenler kendi aralarında körele olmamalıdırlar. 

• Farklı ölçme düzeylerinde ve ölçeklerle ölçülmüş veriler analize 

sokulmadan önce standartlaştırılmalıdırlar. 

• Değişen sayısı arttıkça gözlem sayısının da artması ve gözlem sayısının 

ideal olarak değişken sayısının 3 katının altına düşmemesi gerekir. 

• KMO testi ile modelin geçerliliği test edilmelidir ( İslamoğlu ve 

Alnıaçık 2016, s. 428). 
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3.1.2.1. Kümeleme Analizi Yöntemleri 

Kümeleme analizlerinde; genel olarak hiyerarşik kümeleme analizi, k- 

ortalamalar kümeleme analizi ve iki aşamalı kümeleme analizi yöntemleri kullanılır. 

• Veri sayısı az ise hiyerarşik kümeleme, 

• Veri sayısı orta büyüklükte ve kaç küme istendiği biliniyorsa k-

ortalamalar kümeleme, 

• Veri saysı büyük (100 ve üzeri), kategorik ve sürekli veriler varsa iki 

aşamalı kümeler kullanılır (Karagöz, 2016, s. 891). 
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Şekil 10 Kümeleme Analizi Karar Şeması 

  
Aşama 1 → 

Araştırma Sorunu 
Amaçları kanıtlamaya yönelik 

inceleme 

Kümelemede kullanılacak 

değişkenlerin seçimi 
  ↓ 

  
Aşama 2 → 

Araştırma Planı 
Araştırmanın ana hatlarını 

belirleme 

Veri standartlarını değerlendirme 

  ↓ 
Yakınlığa mı yoksa örneğe mi 

odaklanacağına karar verme 

Metrik veri 

← 

 

Benzerlik Ölçümünün Seçimi  
Kümeleme değişkenlerinin metrik 

mi ya da kategorik (metrik 

olmayan) mi olduğunu belirleme 

   ↓ ↓  ↓ 
Örnek 
    ↓ 

Yakınlık 

↓ 

 Kategorik veri 

↓ 
    

Benzerliğin Korelasyon 

Ölçümü 
Korelasyon katsayısı 

Benzerliğin 

Uzaklık 

Ölçümü 
Öklit Uzaklığı 

City-block 

uzaklığı 
Mahalanobis 

uzaklığı 

 Benzerliğin 

Ortaklık 

Ölçümü 
Katsayıları 

karşılaştırma 

              ↓ ↓  ↓ 

    

Varsayımlar 
Örnek bütünü temsil ediyor mu? 

Aşama 3 →                             Sonuçları etkileyen önemli farklılıklar var mı? 

↓ 

 

Bir Kümeleme Algoritması Seçme 
Aşama 4 →                  Hiyerarşik Kümeleme, Hiyerarşik Olmayan Kümeleme ya da  

İki yöntemin birlikte mi kullanılacağına karar verme 

↓ ↓ ↓ 

   

Hiyerarşik Yöntemler 
Tek Bağlantı 

Tam Bağlantı 

Ortalama Bağlantı 

Ward Yöntemi 

Merkezi Yöntem 

Hiyerarşik Olmayan 

Yöntemler 
Ardışık Başlama 

Paralel Başlama 

Optimizasyon 

Birlikte Kullanma 
Hiyerarşik olmayan bir  

Yöntemle belirlenmiş 

bir kümenin açıklanmasında 

hiyerarşik yöntem yöntem 

kullanma 

↓ ↓ ↓ 

   

Küme Sayısının Belirlenmesi 
Yığışım katsayısını inceleme, Ağaç grafiğini inceleme 

↓ 

 

Kümeleme Analizini Düzenleme 
Modelin ana hatlarını aşan gözlemler ve çok küçük kümeler varsa bunlar çıkarılarak 4. Aşamadan 

tekrar gelinmeli fakat yoksa bir sonraki adıma geçilmeli 

↓ 

 

Aşama 5 →                                    Kümelerin Yorumlanması 
                                                                                ↓ 

 

Aşama 6 →                                    Kümelerin Gerçekliği ve Profili 
 

(Uçar, 2017, s. 351). 
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3.1.2.2. Hiyerarşik (Yığmacı) Kümeleme 

Bu analiz türü daha etkin ve yaygın olarak kullanılan kümeleme tekniğidir. Bu 

tekniğin avantajı daha kolay yorumlanabilmesidir. Dezavantajı ise sabit olmaması ve 

güvenirliğinin düşük olmasıdır. Kümelerin oluşturulması için farklı yöntemler 

bulunmaktadır. Bunlar; bağlantı (linkage), Wards ve merkez yöntemlerdir. Bağlantı 

yöntemleri de tek, tam ve ortalama bağlantı olmak üzere üçe ayrılır (Karagöz, 2016, s. 

891).  

 

3.1.2.3. Hiyerarşik Olmayan Kümeleme 

Bu analiz tekniğine k-ortalamalar kümeleme yöntemi denir. Araştırmacı 

tecrübesini kullanarak küme sayısını belirler. Bu sebeple, işlemlerin en fazla on defa 

tekrar edilmesi (iteration numbers), yakınsama kriterinin de (convergence criterion) 0-

1 arasında ve oldukça küçük bir sayı olması istenir. Çünkü bu oran azaldıkça, 

gözlemlerin kümelere atanması daha güvenilir hale gelmektedir. Bu analiz tekniğinde 

dezavantaj, kümelemenin zor yorumlanabilmesidir. Avantaj ise güvenilir olmasıdır 

(Karagöz, 2016, s. 891).  

Everit (1974’ten aktaran Çakmak, 1999, s. 189) çalışmasında, kullanıcının 

amacına ve kullanım alanına göre kümeleme analizinin amaçlarını şu başlıklar altında 

incelemiştir. 

• Doğru tiplerin belirlenmesi, 

• Model uyumu, 

• Gruplara dayalı tahmin, 

• Hipotez testleri ve türetimi, 

• Veri araştırması ve veri indirgenmesi 

Kümeleme analizinde genel olarak N adet nesnenin (gözlemin) her birinde p 

adet ölçümün yapıldığı N x p boyutlu X veri matrisi aşağıdaki gibidir. 

𝑋 = [

𝑋11 𝑋12 ⋯ 𝑋1𝑝

𝑋21 𝑋22 ⋯ 𝑋2𝑝
⋯

𝑋𝑁1

⋯
𝑋𝑁2

⋯ ⋯
⋯ 𝑋𝑁𝑝

] D2 
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Matriste yer alan Xij elemanı j’ninci değişkenin i’ninci birey yada nesne için 

aldığı değerine karşılık gelmektedir. 

 

3.1.2.4. Benzerlik ve Uzaklık Ölçütleri  

Kümeleme analizinde ‘‘Benzerlik’’ en temel kavramdır. Analizde ele alınan 

yöntemlerin tümü benzerlik ölçütlerine dayanır. Benzerliği ölçmenin en önemli iki 

yolu, korelasyona dayalı ölçüler ve uzaklık ölçüleridir. 

Korelasyon katsayısı genellikle iki değişken arasındaki ilişkiyi belirten bir 

katsayıdır.  

𝑟𝑗𝑘 =
∑ ( 𝑥𝑖𝑗  − 𝑥�̅� )(  xik −  �̅�𝑘 )

√∑(𝑥𝑖𝑗 − 𝑥�̅�)² ∑(𝑥𝑖𝑘 − �̅�𝑘)²

 
D3 

xi ve xj  gözlemleri arasındaki ilişkinin ölçüsü olan Karl Pearson’nun Çarpım 

Moment Korelasyon Katsayısı yukarıdaki şekilde olup, xij, j gözlem için i. değişkenin 

değerini, 𝑥�̅� ise j. gözlem için bütün değişken değerlerinin ortalamasıdır. Bu yöntem 

değişkenlerin oransal veya aralıklı ölçekte ölçülmesi durumunda kullanılır. Katsayı 

değerleri [ -1,1 ] aralığında olup, 0 değeri j. ve k. Gözlemler arasında benzerlik 

olmadığını gösterir. 𝑟𝑗𝑘 = 1 olması j. ve k. Gözlemler arasında tam bir ilişkiyi 

göstermesine rağmen xj ve xk gözlemlerinin aynı olduğunu göstermez (Aldenderfer ve 

Blashfield, 1984’den aktaran Çakmak, 1999, s. 189) 

Minkowski Uzaklığı: Kümeleme analizlerinde en temel kullanılan uzaklık 

türüdür. Aşağıda belirtilen formülde yer alan m değerinin alacağı farklı değere göre 

yeni formüller çıkmış olur.   

d(i,j) = [|xi1 - xj1| 
m + |xi2 - xj2| 

m + … + |xip - xjp| 
m ] 1⁄m D4 

 

Bu uzaklık ölçüsü formülünde m değeri büyük ve küçük farklara verilen 

ağırlığı değiştirir. m değeri 1 olarak alınırsa formül, Manhattan uzaklık ölçüsü 

formülüne dönüşür. Eğer m değeri 2 olarak alınırsa formül Öklid uzaklık ölçüsü 

formülüne dönüşür (Taşatan, 2018, s. 21). 
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d(x,y) = [ ∑ |𝑥𝑖 − 𝑥𝑦|
𝑚𝑝

𝑡=1
]

1∕𝑚

 D5 

Minkowski metriğinin diğer bir formülasyonu yukarıdaki şekilde ifade 

edilmektedir. 

Manhattan Uzaklığı: İki vektörün mutlak olarak farklarının toplamıdır. 

Değişkenler arasındaki mutlak farkların toplanması formülü ile hesaplanır 

d(i,j) = [|xi1 - xj1| + |xi2 - xj2| + … + |xip - xjp|] D6 

Bu uzaklık ölçütünde değişkenler arası ilişkinin yok sayılması sorun teşkil 

etmektedir. Değişkenler arasında korelasyon mevcut olması durumunda Manhattan 

uzaklık endeksi kullanılması doğru bir sonuç elde edilmesine engel olacaktır (Taşatan, 

2018, s. 21). 

Öklit Uzaklığı: Öklit uzaklık iki mesafe arasındaki uzaklıktır. Birimlerin 

bulundukları konumlardan birbirlerine olan mesafelerinin ne kadar farklı olduğunu 

ölçümler. 

d2(xi, xj) =  [ ∑(xki − xkj)
2

p

k=1

]

1
2⁄

 D7 

Karasel Öklit Uzaklığı: Birimlere ait aynı değişkenler arası farkların 

karelerinin toplanması ile hesaplanır. 

d(x,y) = D2 = (x - y)T S-1 (x - y) D8 

T sembolü matrisin transpozunu, S sembölü, (pxp) kovaryans matrisini, S-1 

sembolü ise kovaryans matrisinin tersini ifade etmektedir (Taşatan, 2018, s.22).  

Chebyshev Uzaklığı: Birimlerin uzaklık ölçüsü farkları herhangi bir boyuttaki 

mutlak değerinin maksimumudur (Taşatan, 2018, s.22). 

dik = d(xi,yk ) = Maxi | xji – xik | D9 

Kümeleme analizinde kullanılan diğer uzaklık ölçüleri aşağıdaki gibidir. 
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City Block Uzaklığı: 

dij = ∑ |xik − xjk|
p

k=1
  D10 

 

 Karl Pearson Uzaklığı:   

dij
2 = ∑

(𝒙𝒊𝒌−𝒙𝒋𝒌)
𝟐

𝒔𝒌
𝟐

𝑷

𝒌=𝟏

  D11 

B1 norm:   

𝑑1(𝑥𝑖 , 𝑥𝑗) = [∑|𝑥𝑘𝑖 − 𝑥𝑘𝑗|

𝑝

𝑘=1

] D12 

Sub-norm:  

𝑑∞(𝑥𝑖, 𝑥𝑗) = 𝑠𝑣𝑝{|𝑥𝑘𝑖
− 𝑥𝑘𝑗|} D13 

Bp norm:   

dP(xi, xj) = (∑|𝐱𝐤𝐢
− 𝐱𝐤𝐣|

𝐏
𝐤

𝐩=𝟏

)

𝟏∕𝐩

 D14 

Mahalanobis:   

𝐷2(𝑥𝑖, 𝑥𝑗) = (𝑥𝑖 − 𝑥𝑗)
𝑇

𝑤−1(𝑥𝑖 − 𝑥𝑗) D15 

(Duran ve Odell, 1974’den aktaran, Çakmak, Uzgören ve Keçek 2005, s. 5) 

  

3.1.3. Değişkenlerin Standardizasyonu 

Kümeleme analizinde değişkenlerden birisinin ortalaması ve varyansı çok 

büyük olduğunda diğer değişkenleri etkilemektedir. Aşırı değerlere sahip değişkenler 

de kümeleme üzerinde olumsuz etki yapmaktadır. Böyle durumlarda verilerin 

standardize edilmesi gerekmektedir. 
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Z Skorlarına Dönüştürme: Oransal ya da aralıklı ölçekle elde edilen ve 

normal dağılış gösteren verilere uygulanan yöntemdir.  

z =
xi − x̅

s
 D16 

-1 ≤ x ≤ +1 Aralığına Dönüştürme: Heterojen yapıda değerlerin ve aşırı 

uçlarda değerlerin yer aldığı durumlarda tercih edilir. Değerler arasında artı ve eksi 

değer olması gerekir.  

xi =
xi

xmax
 D17 

0 ≤ x ≤ +1 Aralığına Dönüştürme: Heterojen yapıda değerlerin ve aşırı 

uçlarda değerlerin yer aldığı durumlarda tercih edilir. Değerler pozitif olmalıdır. 

𝑥𝑖 =
𝑥𝑗 − 𝑥𝑚𝑖𝑛

𝑥 max −𝑋𝑚𝑖𝑛
=

𝑥𝑖 − 𝑥min

Ran 𝑔ⅇ
 D18 

Maksimum Değer 1 Olan Dönüştürme: Veriler pozitif olmalıdır. 

xi =
xi

xmax
 D19 

Ortalaması 1 Olan Dönüştürme: 

xi =
xi

x̅
 D20 

Standart Sapması 1 Olan Dönüştürme:   

xi =
xi

s
 D21 

(Terzi,Y, 

https://avys.omu.edu.tr/storage/app/public/yukselt/118305/k%C3%BCme%20analizi.

pdf) 

 

https://avys.omu.edu.tr/storage/app/public/yukselt/118305/k%C3%BCme%20analizi.pdf
https://avys.omu.edu.tr/storage/app/public/yukselt/118305/k%C3%BCme%20analizi.pdf
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3.1.4. Değişkenler Listesi 

Analizde 24 adet değişken kullanılmıştır. Bankaların sermaye yapısını gösteren 

2 değişken, aktif yapısını gösteren 8 değişken, likidite yapısını gösteren 3 değişken, 

karlılık yapısını gösteren 2 değişken, gelir – gider yapısını gösteren 1 değişken, 

büyüklük yapısını gösteren 3 değişken ve 5 tane şube rasyosusu gösteren değişken 

analiz edilmiştir. 

Tablo 7. Değişken Kodlar Listesi 

 Değişken Adı Formül Kod 

 

Sermaye  

Yapısı 

Sermaye Yeterlilik Rasyosu Özkaynaklar / Kredi Riski 

+ Piyasa Riski + 

Operasyonel Risk 

S1 

Özkaynak Varlık Finansman 

Oranı 

Özkaynaklar / Toplam 

Aktifler 

S2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktif 

Yapısı 

Kredi Geri Ödenmeme Oranı Donuk Alacaklar / Toplam 

Krediler 

A1 

Mevduatın Krediye 

Dönüşüm Oranı 

Toplam Kredi / Toplam 

Mevduat 

A2 

Mevduatın Konut Kredisine 

Dönüşüm Oranı 

Konut Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A3 

Mevduatın Taşıt Kredisine 

Dönüşüm Oranı 

Taşıt Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A4 

Mevduatın İhtiyaç Kredisine 

Dönüşüm Oranı 

İhtiyaç Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A5 

Mevduatın Ticari İşyeri 

Kredisine Dönüşüm Oranı 

Ticari İşyeri Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A6 

Mevduatın Ticari Taşıt 

Kredisine Dönüşüm Oranı 

Ticari Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A7 

Mevduatın Ticari İhtiyaç 

Kredisine Dönüşüm Oranı 

Ticari İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A8 

 

 

Likidite 

Yapısı 

Likidite Durumu Likit Aktifler / Toplam 

Aktifler 

L1 

Dönen Varlık Kısa Vadeli 

Borç Karşılama Oranı 

Likit Aktifler / Kısa Vadeli 

Yükümlülükler 

L2 

YP Likit Aktif / YP Pasifler YP Likit Aktif / YP Pasifler L3 

 

Karlılık 

Yapısı 

Ortalama Aktif Karlılık Net Kar / Toplam Aktif K1 

Ortalama Özkaynak Karlılığı Net Kar / Toplam 

Özkaynak 

K2 

Gelir – Gider Yapısı Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri 

G1 
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Tablo 7-devamı 

 

 

Büyüklük Yapıları 

Şube / Toplam Aktif Şube / Toplam Aktif B1 

ATM / Toplam Aktif ATM / Toplam Aktif B2 

Personel / Toplam Aktif Personel / Toplam Aktif B3 

 

 

Şube  

Rasyoları 

Şube Başına Net Kâr Net Kar / Şube Sayısı SB1 

Şube Başına Toplam Aktif Toplam Aktif / Şube Sayısı SB2 

Şube Başına Toplam 

Mevduat 

Toplam Mevduat / Şube 

Sayısı 

SB3 

Şube Başına Krediler Toplam Krediler / Şube 

Sayısı 

SB4 

Şube Başına Personel Personel Sayısı / Şube 

Sayısı  

SB5 

Kaynak: TBB ve Bankaların Yıl Sonu Faaliyet Raporlarından Alınan Veriler (Yazar 

tarafından elde edilmiştir.) 

 Analize tabi tutulan değişkenler SPSS programında yukarıdaki tabloda kod 

kısmında yer alan kodlar ile temsil edilerek analiz edilmiştir.  

 

3.1.5. Tanımlayıcı Test İstatistikleri   

Analize tabi tutulan 2019, 2020 ve 2021 yılı 24 adet değişkene ait tanımlayıcı 

test istatistikleri tablolar halinde aşağıda yer almaktadır. 

Tablo 8. 2019 Yılı Tanımlayıcı Test İstatistikleri 

 

Maksimum Minimum Ortalama 
Standart 

Sapma 
Basıklık 

 

Çarpıklık 

 

Sermaye Yeterlilik 

Rasyosu 
0,2560 0,1340 0,1801 0,0283 0,9323 0,7134 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
0,1581 0,0288 0,1014 0,0324 -0,3005 -0,0192 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 

0,4171 0,0185 0,0896 0,0791 14,5618 3,5691 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 

1,1948 0,6319 0,9805 0,1347 0,6843 -0,7560 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 

0,1108 0,0000 0,0411 0,0348 -1,0132 0,5629 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 

0,0079 0,0000 0,0015 0,0023 2,6351 1,9423 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 

0,1626 0,0002 0,0657 0,0529 -1,1279 0,3153 

Ticari işyeri 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,0762 0,0000 0,0047 0,0160 20,6227 4,5246 

Ticari Taşıt 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,0098 0,0000 0,0026 0,0028 1,1295 1,3368 
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Tablo 8-devamı 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,2374 0,0000 0,0898 0,0587 0,2082 0,3856 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 

0,4040 0,0837 0,1795 0,0727 2,9583 1,4243 

Likit Aktifler / Kısa 

Vadeli 

Yükümlülükler 

0,5825 0,1354 0,3060 0,1155 0,0281 0,7319 

YP Likit Aktif / YP 

Pasifler 

0,4400 0,1590 0,2685 0,0738 -0,1356 0,7588 

Ortalama Aktif 

Karlılık 

0,0255 -0,1190 0,0030 0,0289 16,1361 -3,8456 

Ortalama 

Özkaynak Karlılığı 

0,1886 -1,7668 -0,0089 0,4054 18,1779 -4,1793 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri  

1,9211 1,0114 1,5803 0,2275 0,0691 -0,5207 

Şube / Toplam 

Aktif 

0,0122 0,0015 0,0036 0,0025 5,9610 2,2941 

ATM / Toplam 

Aktif 

0,0342 0,0003 0,0106 0,0076 3,0568 1,3700 

Personel / Toplam 

Aktif 

0,1220 0,0294 0,0579 0,0249 0,4551 1,0552 

Şube Başına Net 

Kar 

0,0700 -0,2600 0,0195 0,0670 15,1347 -3,6572 

Şube Başına 

Toplam Aktif 

6,8100 1,2900 3,6919 1,4747 -0,4637 0,0824 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 

4,6000 0,9300 2,3852 0,8960 0,2435 0,4082 

Şube Başına 

Krediler 

4,0200 0,9200 2,3310 0,9083 -0,7002 0,2573 

Şube Başına 

Personel 

0,2700 0,1400 0,1938 0,0353 -0,2212 0,5589 

 Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2019 yılı tanımlayıcı test istatistiklerini incelediğimizde Şube Başına Toplam 

Aktif değişkenin 6,8100 değeri ile maksimum değer kategorisinde en yüksek oranı 

aldığını, en düşük değeri ise 0,0079 ile Taşıt Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin 

aldığını gözlemlemekteyiz. Minimum değer kategorisinde ise en yüksek değeri 1,2900 

ile Şube Başına Toplam Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise -1,7668 oranı 

ile Ortalama Özkaynak Karlılığı değişkenin aldığını gözlemlenmektedir. Ortalama 

değer kategorisinde en yüksek değeri 3,6919 oranı ile Şube Başına Toplam Aktif 

değişkenin aldığını, en düşük değeri ise -0,0089 oranı ile Ortalama Özkaynak Karlılığı 

değişkenin aldığı gözlemlenmektedir. Standart Sapma verilerine göre en yüksek değeri 

1,4747 oranı ile Şube Başına Toplam Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise 

0,0023 oranı ile Taşıt Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin aldığı 

gözlemlenmektedir. Basıklık verilerine göre en yüksek değeri 20,6227 oranı ile Ticari 

İşyeri Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin aldığı, en düşük değeri ise -1,1279 oranı 

ile İhtiyaç Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin aldığını gözlemekteyiz. Çarpıklık 
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verilerine göre en yüksek değeri 4,5246 oranı ile Ticari İşyeri Kredileri / Toplam 

Mevduat değişkenin aldığını, en düşük değeri ise -4,1793 oranı ile Ortalama Özkaynak 

Karlılığı değişkeninin aldığını gözlemekteyiz. 2019 yılı tanımlayıcı test istatistikleri 

sonucunda göre 2019 yılı verilerinde normal dağılım gerçekleşmemiştir.  

 2020 yılı 24 adet değişkene ait tanımlayıcı test istatistikleri aşağıdaki tabloda 

yer almaktadır.  

Tablo 9. 2020 Yılı Tanımlayıcı Test İstatistikleri 

 

Maksimum Minimum Ortalama 
Standart 

Sapma 
Basıklık 

 

Çarpıklık 

 

Sermaye Yeterlilik 

Rasyosu 
0,2420 0,1447 0,1802 0,0210 2,1670 0,9903 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
0,1568 0,0529 0,0977 0,0304 -1,1054 0,4163 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
0,3870 0,0046 0,0751 0,0755 14,4779 3,5313 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
1,2568 0,8292 0,9954 0,1216 -0,5434 0,6240 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
0,1372 0,0000 0,0380 0,0392 0,4051 1,1400 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
0,0122 0,0000 0,0019 0,0029 6,0659 2,3410 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
0,1787 0,0001 0,0745 0,0609 -1,5198 0,1261 

Ticari işyeri 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,0036 0,0000 0,0010 0,0012 -0,5507 0,9314 

Ticari Taşıt 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,0141 0,0000 0,0043 0,0046 -0,5281 0,8826 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,2703 0,0000 0,1016 0,0744 -0,4560 0,4349 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
0,3284 0,0965 0,1717 0,0599 1,0722 1,2722 

Likit Aktifler / Kısa 

Vadeli 

Yükümlülükler 

0,5535 0,1420 0,2967 0,1068 0,3031 0,9410 

YP Likit Aktif / YP 

Pasifler 
0,5440 0,1890 0,2690 0,0931 3,5236 1,9710 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
0,0193 -0,0127 0,0078 0,0066 3,0864 -1,2463 

Ortalama Özkaynak 

Karlılığı 
0,1385 -0,1490 0,0766 0,0636 6,5788 -2,2104 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri  
2,7658 1,3740 1,9801 0,3895 -1,0355 0,1139 

Şube / Toplam Aktif 0,0060 0,0012 0,0024 0,0013 1,6696 1,5069 

ATM / Toplam 

Aktif 
0,0167 0,0011 0,0072 0,0044 -0,8326 0,1955 

Personel / Toplam 

Aktif 

0,0988 0,0235 0,0459 0,0214 0,4659 1,0827 

Şube Başına Net 

Kar 

0,0900 -0,0800 0,0324 0,0338 4,8205 -1,5793 

Şube Başına Toplam 

Aktif 

8,3400 1,5800 4,9886 2,0351 -1,1132 -0,1580 
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Tablo 9-devamı 

Şube Başına Toplam 

Mevduat 

5,3400 1,2900 3,0962 1,1573 -1,0638 -0,0274 

Şube Başına Krediler 5,4800 1,0900 3,1067 1,2885 -0,9948 0,0635 

Şube Başına Personel 0,3100 0,1400 0,2019 0,0440 1,0936 0,9414 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2020 yılı tanımlayıcı test istatistiklerini incelediğimizde Maksimum değer 

kategorisinde Şube Başına Toplam Aktif değişkenin 8,3400 değeri ile en yüksek oranı 

aldığını, en düşük değeri ise 0,0036 ile Ticari İşyeri Kredileri Kredileri / Toplam 

Mevduat değişkenin aldığını gözlemlemekteyiz.  

Minimum değer kategorisinde ise en yüksek değeri 1,5800 ile Şube Başına 

Toplam Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise -0,1490 oranı ile Ortalama 

Özkaynak Karlılığı değişkenin aldığını gözlemlenmektedir.  

Ortalama değer kategorisinde en yüksek değeri 4,9886 oranı ile Şube Başına 

Toplam Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise 0,0010 oranı ile Ticari İşyeri 

Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin aldığı gözlemlenmektedir.  

Standart Sapma verilerine göre en yüksek değeri 2,0351 oranı ile Şube Başına 

Toplam Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise 0,0012 oranı ile Ticari İşyeri 

Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin aldığı gözlemlenmektedir.  

Basıklık verilerine göre en yüksek değeri 14,4779 oranı ile Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler değişkenin aldığı, en düşük değeri ise -1,5198 oranı ile İhtiyaç 

Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin aldığını gözlemekteyiz.  

Çarpıklık verilerine göre en yüksek değeri 3,5313 oranı ile Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler değişkenin aldığını, en düşük değeri ise -2,2104 oranı ile Ortalama 

Özkaynak Karlılığı değişkeninin aldığını gözlemekteyiz. 2020 yılı tanımlayıcı test 

istatistikleri sonucunda göre 2020 yılı verilerinde normal dağılım gerçekleşmemiştir.  

2021 yılı 24 adet değişkene ait tanımlayıcı test istatistikleri aşağıdaki tabloda 

yer almaktadır. 

Tablo 10. 2021 Yılı Tanımlayıcı Test İstatistikleri 

 

Maksimum Minimum Ortalama 
Standart 

Sapma 
Basıklık 

 

Çarpıklık 

 

Sermaye Yeterlilik 

Rasyosu 
0,2686 0,1400 0,1877 0,0353 0,0051 0,8583 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
0,1308 0,0370 0,0778 0,0264 -0,8352 0,4985 
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Tablo 10-devamı 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
0,3082 0,0024 0,0577 0,0609 14,1242 3,4948 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
1,1485 0,5151 0,8759 0,1388 0,8248 -0,4005 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
0,0862 0,0000 0,0265 0,0288 -0,3442 1,0062 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
0,0086 0,0000 0,0015 0,0021 4,7964 2,0999 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
0,1905 0,0000 0,0637 0,0585 -1,0225 0,4649 

Ticari işyeri 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,0045 0,0000 0,0009 0,0013 2,5647 1,7549 

Ticari Taşıt 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,0186 0,0000 0,0049 0,0059 0,5104 1,3087 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

0,1833 0,0000 0,0676 0,0535 0,1369 0,8195 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
0,5060 0,1409 0,2443 0,0805 4,2994 1,8284 

Likit Aktifler / Kısa 

Vadeli 

Yükümlülükler 

0,6870 0,1957 0,3920 0,1058 1,7664 0,8706 

YP Likit Aktif / YP 

Pasifler 
0,6450 0,2260 0,3669 0,1239 0,4797 1,2118 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
0,0065 0,0023 0,0037 0,0012 0,4797 1,2118 

Ortalama 

Özkaynak Karlılığı 
0,2389 0,0279 0,1265 0,0591 -1,0203 -0,0949 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri  
2,4947 1,2408 1,7238 0,3136 -0,0606 0,5538 

Şube / Toplam 

Aktif 
0,0044 0,0008 0,0016 0,0010 2,3032 1,6706 

ATM / Toplam 

Aktif 
0,0141 0,0006 0,0049 0,0032 1,2948 0,8255 

Personel / Toplam 

Aktif 
0,0658 0,0163 0,0310 0,0151 0,2879 1,1368 

Şube Başına Net 

Kar 
0,1700 0,0100 0,0676 0,0473 -0,6401 0,6790 

Şube Başına 

Toplam Aktif 
11,8800 2,1300 7,7295 3,1689 -1,2513 -0,4464 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 
8,2800 1,6200 4,9362 1,9925 -1,1419 -0,0733 

Şube Başına 

Krediler 
8,1200 1,2900 4,2276 1,7718 -0,4085 0,0211 

Şube Başına 

Personel 
0,3800 0,1400 0,2076 0,0535 3,9829 1,6992 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2021 yılı tanımlayıcı test istatistiklerini incelediğimizde Maksimum değer 

kategorisinde Şube Başına Toplam Aktif değişkenin 11,8800 değeri ile en yüksek 

oranı aldığını, en düşük değeri ise 0,0044 ile Şube / Toplam Aktif değişkenin aldığını 

gözlemlemekteyiz. Minimum değer kategorisinde ise en yüksek değeri 2,1300 ile Şube 

Başına Toplam Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise 0 oranı ile İhtiyaç 
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Kredileri / Toplam Mevduat, Ticari İhtiyaç Kredileri / Toplam Mevduat, Konut 

Kredileri / Toplam Mevduat, Ticari Taşıt Kredileri / Toplam Mevduat, Taşıt Kredileri 

/ Toplam Mevduat, Ticari İşyeri Kredileri / Toplam Mevduat değişkenlerinin aldığını 

gözlemlenmektedir. Ortalama değer kategorisinde en yüksek değeri 7,7295 oranı ile 

Şube Başına Toplam Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise 0,0009 oranı ile 

Ticari İşyeri Kredileri / Toplam Mevduat değişkenin aldığı gözlemlenmektedir. 

Standart Sapma verilerine göre en yüksek değeri 3,1689 oranı ile Şube Başına Toplam 

Aktif değişkenin aldığını, en düşük değeri ise 0,0010 oranı ile Şube / Toplam Aktif 

değişkenin aldığı gözlemlenmektedir. Basıklık verilerine göre en yüksek değeri 

14,1242 oranı ile Donuk Alacaklar / Toplam Krediler değişkenin aldığı, en düşük 

değeri ise -1,2513 oranı ile Şube Başına Toplam Aktif değişkenin aldığını 

gözlemekteyiz. Çarpıklık verilerine göre en yüksek değeri 3,4948 oranı ile Donuk 

Alacaklar / Toplam Krediler değişkenin aldığını, en düşük değeri ise -0,4464 oranı ile 

Şube Başına Toplam Aktif değişkeninin aldığını gözlemekteyiz. 2021 yılı tanımlayıcı 

test istatistikleri sonucunda göre 2021 yılı verilerinde normal dağılım 

gerçekleşmemiştir. 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

Türk Bankacılık Sistemi içinde faaliyet gösteren 32 mevduat bankası üzerinden 

çalışma gerçekleştirilmek istenmiştir. Bankaların yıl sonu faaliyet raporları ve Türkiye 

Bankalar Birliği tarafından yayımlanan veriler kullanılarak analiz gerçekleştirilmiştir. 

Faaliyet raporlarına ve verilerine ulaşılan 21 mevduat bankası analize dahil edilmiş 

olup, analizde dahil ettiğimiz değişkenlerimize göre verilerine ulaşılamayan 11 

mevduat bankası analize dahil edilememiştir. 

 

3.3. Veri Toplama Araçları ve Teknikleri 

Analizimize aldığımız veriler analize tabii bankalarının resmi internet siteleri 

üzerinde yayımladıkları yıl sonu faaliyet raporları üzerinden, bankaların KAP’ta yer 

alan verilerinden ve Türkiye Bankalar Birliği resmi internet sitesi üzerinde yer alan 

‘‘İstatistiki Raporlar’’ bölümü üzerinden ‘‘Seçilmiş Rasyolar’’ sekmesi aracılığıyla 

elde edilmiştir.  
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3.4. Verilerin Toplanma Süreci 

2019, 2020 ve 2021 yıl sonu bankaların faaliyet raporları resmi internet siteleri 

üzerinden raporlar bölümde yer almaktadır. Raporlarına ulaşılan bankaların öncelikle 

konsolide olarak yayımladıkları raporlar dikkate alınarak veriler alınmıştır. Türkiye 

Bankalar Birliği tarafından yayımlanan seçilmiş rasyolar raporu 2021 yılı baz alınarak 

incelenmiş ve 2021, 2020 ve 2019 yılı verileri tek rapor üzerinden elde edilmiştir.  

Elde edilen veriler doğru bir şekilde analize tabi tutulabilmesi için standardize 

edilmiştir. Özdağoğlu (2014, s. 283-294) Ege Akademik Bakış dergisinde yayınladığı 

‘‘ Normalizasyon Yöntemlerinin Çok Ölçütlü Karar Verme Sürecine Etkisi – Moora 

Yöntemi İncelemesi’’ adlı çalışmasında yer alan doğrusal normalizasyon yönteminden 

yararlanılmıştır. 

𝑟𝑖𝑗 =
𝑥𝑖𝑗 − 𝑥𝑗

−

𝑥𝑗
∗ − 𝑥𝑗

−  D22 

i=1,2,…, m; j=1,2,…, n; 𝑥𝑗
∗ = maxi ( xij ), 𝑥𝑗

− = min, ( xij )  

𝑟𝑖𝑗 =
𝑥𝑗

∗ − 𝑥𝑖𝑗

𝑥𝑗
∗ − 𝑥𝑗

− D23 

i=1,2,…, m; j=1,2,…, n; 𝑥𝑗
∗ = maxi ( xij ), 𝑥𝑗

− = mini ( xij )   

 

 

3.5. Verilerin Analizi 

Verilerimiz IBM SPSS Statistics Versiyon 26 programı kullanılarak hiyerarşik 

ve hiyerarşik olmayan k-ortalamalar kümeleme analizi kullanılarak analiz edilmiştir. 

Bankaların Covid-19 pandemi öncesi ve sürecinde kümelenmelerinin analizini iki 

yöntem açısından ele alarak doğru sonuca varılmak istenmiştir. Bankaların faaliyet 

raporlarından ve Türk Bankalar Birliği’nin veri merkezinden elde edilen veriler SPSS 

programına standardize edilmiş halde girilerek analize tabi tutulmuştur. 
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

 

Covid-19 pandemisi sürecinde Türk bankacılık sektöründe yer alan mevduat 

bankaları 2019, 2020 ve 2021 yılı mali ve büyüklük verilerine göre analize tabi 

tutulmuştur. 

IBM SPSS Statistics programı üzerinden Hiyerarşik ve Hiyerarşik olmayan k-

ortalamalar teknikleri üzerinden analizler gerçekleştirilmiştir. Analize dahil ettiğimiz 

24 değişkene öncelikle her bir yıl için tanımlayıcı test istatistikleri yapılmıştır.  

Değişkenlerin birbirleri arasındaki korelasyon ilişkisi analiz edilmiş ve analiz 

sonuçları tablo halinde verilmiştir. Her bir yıl için hiyerarşik ve hiyerarşik olmayan k-

ortalamalar analiz sonuçları tablolar ve küme şekiller üzerinden gösterilmiştir.  

Hiyerarşik kümeleme analizine ait olan Dendrogram gösterimi her bir analiz 

dönemi için ayrı olarak verilmiştir. Küme üyelerinin tablo olarak gösterimi yıllar 

itibariyle renklendirilerek yorumlanacaktır. Küme sayısının belirlenmesinde literatür 

araştırmaları ve teorik bilgiler ışığından karar verilmiştir.  

Covid-19 pandemisi sürecinde ekonomideki daralmanın önüne geçilmesi için 

devreye alınan ekonomik politikalar karşısında üzerlerine özel ve yabancı sermayeli 

bankalara göre daha çok görev düşen kamu sermayeli mevduat bankalarının bu süreçte 

mali ve büyüklük verilerindeki değişimler sonucunda kümelenmelerinde nasıl bir 

farklılık olduğu ayrıca yorumlamada üzerinde durulacaktır. 
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4.1. Korelasyon Analizi Sonuçları 

Analize tabi 24 değişkene ait korelasyon analiz sonuçları aşağıdaki tabloda yer almaktadır. 

  S1 S2 A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 L1 L2 L3 K1 K2 G1 B1 B2 B3 SB1 SB2 SB3 SB4 SB5 

S1 
Korelasyon 1,000 0,381 0,060 -0,18 -0,16 0,131 -0,03 -0,42 -0,17 -0,41 0,590 0,618 0,252 0,207 0,216 0,386 -0,39 0,008 -0,25 0,372 0,411 0,383 0,290 0,340 

Anlamlılık   0,089 0,795 0,432 0,484 0,571 0,895 0,052 0,445 0,064 0,005 0,003 0,270 0,369 0,348 0,084 0,077 0,973 0,263 0,097 0,064 0,086 0,203 0,132 

S2 
Korelasyon   1,000 -0,26 0,087 -0,01 0,230 0,177 0,106 0,162 -0,26 -0,03 -0,03 0,062 0,627 0,438 0,665 -0,13 0,394 -0,05 0,516 -0,07 -0,12 -0,05 -0,23 

Anlamlılık     0,248 0,708 0,938 0,316 0,444 0,648 0,482 0,251 0,867 0,880 0,788 0,002 0,047 0,001 0,567 0,078 0,819 0,017 0,758 0,590 0,814 0,310 

A1 
Korelasyon     1,000 0,179 0,496 0,279 0,199 0,092 0,086 0,023 -0,14 -0,06 -0,36 0,139 0,244 0,056 -0,19 -0,00 -0,44 0,294 0,380 0,447 0,369 0,064 

Anlamlılık       0,437 0,022 0,220 0,388 0,693 0,712 0,920 0,529 0,767 0,108 0,548 0,286 0,810 0,407 0,987 0,043 0,196 0,089 0,042 0,100 0,783 

A2 
Korelasyon       1,000 0,069 0,200 0,325 0,370 0,242 0,383 -0,50 -0,44 -0,71 -0,00 0,061 -0,10 -0,07 -0,08 -0,13 0,160 0,170 0,074 0,407 0,152 

Anlamlılık         0,767 0,385 0,151 0,099 0,291 0,086 0,021 0,044 0,000 0,987 0,793 0,638 0,746 0,703 0,559 0,487 0,461 0,750 0,067 0,510 

A3 
Korelasyon         1,000 0,760 0,727 0,718 0,474 0,060 -0,41 -0,42 -0,26 0,352 0,321 0,279 -0,34 0,261 -0,34 0,317 0,091 0,119 0,222 -0,13 

Anlamlılık           0,000 0,000 0,000 0,030 0,797 0,063 0,053 0,246 0,118 0,156 0,220 0,125 0,253 0,127 0,162 0,695 0,606 0,335 0,555 

A4 
Korelasyon           1,000 0,751 0,544 0,535 -0,14 -0,16 -0,21 -0,11 0,356 0,247 0,453 -0,38 0,366 -0,17 0,410 0,088 0,055 0,195 -0,00 

Anlamlılık             0,000 0,011 0,012 0,540 0,471 0,348 0,606 0,113 0,281 0,039 0,082 0,103 0,440 0,065 0,705 0,814 0,397 0,971 

A5 
Korelasyon             1,000 0,752 0,453 0,152 -0,28 -0,30 -0,25 0,590 0,601 0,542 -0,28 0,540 -0,11 0,557 0,010 -0,01 0,152 0,166 

Anlamlılık               0,000 0,039 0,511 0,218 0,180 0,265 0,005 0,004 0,011 0,209 0,011 0,634 0,009 0,967 0,955 0,511 0,472 

A6 
Korelasyon               1,000 0,573 0,376 -0,51 -0,54 -0,29 0,327 0,314 0,292 -0,18 0,306 -0,16 0,235 -0,04 -0,06 0,165 -0,07 

Anlamlılık                 0,007 0,093 0,017 0,010 0,187 0,148 0,166 0,200 0,420 0,177 0,472 0,305 0,848 0,770 0,474 0,762 

A7 
Korelasyon                 1,000 0,335 -0,22 -0,33 0,049 0,216 0,209 0,312 0,214 0,200 0,255 0,039 -0,38 -0,39 -0,19 -0,15 

Anlamlılık                   0,138 0,319 0,133 0,832 0,348 0,363 0,169 0,351 0,385 0,265 0,868 0,086 0,073 0,410 0,515 

A8 
Korelasyon                   1,000 -0,43 -0,41 -0,46 -0,07 0,035 -0,25 0,178 -0,30 0,042 -0,15 -0,05 -0,06 0,116 0,084 

Anlamlılık                     0,048 0,060 0,034 0,741 0,880 0,260 0,440 0,184 0,858 0,497 0,810 0,775 0,618 0,718 

L1 
Korelasyon                     1,000 0,957 0,706 -0,06 -0,02 0,082 0,087 -0,01 0,116 -0,06 0,095 0,095 -0,11 0,317 

Anlamlılık                       0,000 0,000 0,793 0,907 0,724 0,708 0,933 0,618 0,769 0,683 0,683 0,620 0,161 

L2 
Korelasyon                       1,000 0,564 0,004 0,038 0,044 -0,04 -0,16 -0,05 0,051 0,273 0,260 0,049 0,372 

Anlamlılık                         0,008 0,987 0,871 0,849 0,862 0,471 0,801 0,826 0,231 0,256 0,834 0,097 

L3 
Korelasyon                         1,000 -0,00 -0,04 0,247 0,219 0,264 0,461 -0,24 -0,33 -0,30 -0,52 0,024 

Anlamlılık                           0,973 0,836 0,281 0,339 0,248 0,035 0,280 0,137 0,186 0,015 0,917 

K1 
Korelasyon                           1,000 0,943 0,770 -0,16 0,544 -0,07 0,832 -0,01 0,025 -0,00 0,052 

Anlamlılık                             0,000 0,000 0,486 0,011 0,754 0,000 0,947 0,915 0,971 0,822 

K2 
Korelasyon                             1,000 0,691 -0,09 0,508 -0,03 0,805 -0,00 0,056 0,017 0,195 

Anlamlılık                               0,001 0,699 0,019 0,880 0,000 0,975 0,810 0,942 0,396 

G1 
Korelasyon                               1,000 -0,27 0,761 0,031 0,697 -0,03 0,003 -0,08 0,124 

Anlamlılık                                 0,227 0,000 0,893 0,000 0,873 0,991 0,726 0,594 

B1 
Korelasyon                                 1,000 0,075 0,583 -0,38 -0,73 -0,71 -0,72 -0,46 

Anlamlılık                                   0,746 0,006 0,084 0,000 0,000 0,000 0,032 

B2 
Korelasyon                                   1,000 0,335 0,431 -0,36 -0,29 -0,39 -0,02 

Anlamlılık                                     0,138 0,051 0,107 0,195 0,076 0,913 

B3 
Korelasyon                                     1,000 -0,39 -0,84 -0,78 -0,81 0,006 

Anlamlılık                                       0,077 0,000 0,000 0,000 0,980 

SB1 
Korelasyon                                       1,000 0,384 0,408 0,362 0,231 

Anlamlılık                                         0,085 0,066 0,107 0,314 

SB2 
Korelasyon                                         1,000 0,966 0,932 0,443 

Anlamlılık                                           0,000 0,000 0,044 

SB3 
Korelasyon                                           1,000 0,900 0,488 

Anlamlılık                                             0,000 0,025 

SB4 
Korelasyon                                             1,000 0,447 

Anlamlılık                                               0,042 

SB5 Korelasyon                        1,000 
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Pozitif yönlü korelasyon analizlerini incelediğimizde 89 adet ikili değişken 

arasında zayıf kuvvette korelasyon, 42 adet ikili değişken arasında orta kuvvette 

korelasyon, 26 adet ikili değişken arasında güçlü kuvvette korelasyon ve 7 adet ikili 

değişken arasında çok güçlü kuvvette korelasyon bulunmaktadır. 

Aralarında çok güçlü kuvvette korelasyon alan ikili değişkenler; Likit Aktifler 

/ Toplam Aktifler ile Likit Aktifler / Kısa Vadeli Yükümlülükler, Ortalama Aktif 

Karlılık ile Ortalama Özkaynak Karlılığı, Ortalama Aktif Karlılık ile Şube Başına Net 

Kar, Ortalama Özkaynak Karlılığı ile Şube Başına Net Kar, Şube Başına Toplam Aktif 

ile Şube Başına Toplam Mevduat, Şube Başına Toplam Aktif ile Şube Başına Krediler, 

Şube Başına Toplam Mevduat ile Şube Başına Krediler’den oluşmaktadır. L1, L2, K1, 

K2, SB1, SB2, SB3 ve SB4 olarak kodladığımız değişkenler arasında 0,8 ile 1 arasında 

değer alan ikili değişkenler oluşmuştur. 

0,5 ile 0,8 arasında değer alarak güçlü korelasyon oluşturan 26 adet ikili 

değişkenleri incelediğimizde A harfi altında kodladığımız değişkenlerin birbirleri 

arasında güçlü korelasyonlar oluşturduğunu gözlemekteyiz. 

0,3 ile 0,5 arasında değer alarak orta kuvvette korelasyon oluşturan 42 adet ikili 

değişkenleri incelediğimizde SB harflari altında kodladığımız değişkenlerin birbirleri 

arasında orta kuvvette korelasyon oluşturduklarını, A1 den A8’e kadar değişkenlerin 

diğer değişkenlerle ve birbirleri ile oluşturdukları ikili değişkenlerde orta kuvvette 

korelasyon oluşturduklarını gözlemlemekteyiz. 

0,1 ile 0,3 arasında değer alarak zayıf kuvvette korelasyon oluşturan 89 adet 

ikili değişkeni incelediğimizde her harf grubundan değişkenin aynı gruptaki 

değişkenlerle ve diğer gruptaki değişkenlerle ikili korelasyonlar oluşturduğu 

gözlemlenmektedir.    

Negatif yönlü korelasyon analizlerine baktığımızda 74 adet ikili değişken 

arasında zayıf korelasyon, 27 adet ikili değişken arasında orta kuvvette korelasyon, 9 

adet ikili değişken arasında güçlü korelasyon ve 2 adet ikili değişken arasında çok 

güçlü korelasyon bulunmaktadır. 

Negatif yönlü -0.8 ile -1 arasında değer alan çok güçlü korelasyona sahip 

değişkenler; Personel / Toplam Aktif ile Şube Başına Toplam Aktif, Personel / Toplam 

Aktif ile Şube Başına Krediler’den oluşmaktadır. 
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-0,5 ile -0,8 arası değer alan negatif yönlü güçlü değişkenleri incelediğimizde 

9 adet ikili değişkenden meydana geldiğini ve A2 – L1, A2 – L3, A6 – L1, A6 – L2, 

L3 – SB4, B1 – SB2, B1 – SB3, B1 – SB4, B3 – SB3 ikili değişkenlerden oluştuğunu 

gözlemlemekteyiz. 

-0,3 ile -0,5 arası değer alan negatif yönlü orta kuvvette değişkenleri 

incelediğimizde 27 adet ikili değişkenden meydana geldiğini ve A, L, B ve SB harfleri 

altında kategori ettiğimiz değişkenler arasında oluştuğu gözlemlenmektedir. 

-0,1 ile -0,3 arası değer alan negatif yönlü zayıf kuvvette değişkenleri 

incelediğimizde 74 adet ikili değişkenden meydana geldiğini ve özellikle A, L, K, G, 

B ve SB harfleri altında kategori ettiğimiz değişkenler arasında korelasyonun oluştuğu 

gözlemlenmektedir.  

Korelasyon analizi sonuçlarını incelediğimizde pozitif yönlü 89 adet zayıf 

korelasyon ile 74 adet negatif yönlü zayıf korelasyon bulunmaktadır. Değişkenlerin 

büyük çoğunluğu ikili korelasyon analizinde zayıf derecede korelasyonda yer almıştır.  

Korelasyon analizine tabi tutulan 24 değişkenin analiz sonucuna göre 164 adet 

ikili değişken pozitif yönlü çıkmıştır. 112 adet ikili değişken ise negatif yönlü 

çıkmıştır. Analize tabi değişkenlerin çoğunluğu pozitif yönlü birbirlerini 

etkilemektedir.   

 

4.2. Kümeleme Analizi Sonuçları 

IBM SPSS Statistics programı üzerinden analize tabi tutulan 2019, 2020 ve 

2021 yılı Türk bankacılık sisteminde yer alan mevduat bankalarının hiyerarşik ve 

hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) analiz sonuçları alt başlıklar altında incelenecektir. 

Hiyerarşik kümeleme analizi sonuçları yıllar itibariyle Dendrogram görseli 

yardımıyla incelemeye alınırken, hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) analizi tablolar 

halinde incelenecektir. İki analize ait sonuçlar tek bir tablo üzerinde toplanarak 

aralarındaki farklılık yorumlanacaktır. 

2019 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi: SPSS programı üzerinden 

gerçekleştirilen hiyerarşik kümeleme analizinde 21 gözlem kullanılmıştır. Kareli öklit 

uzaklığı ve Ward yöntemi kullanılmıştır. 
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Şekil 11 2019 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Ağaç Grafiği 

 

 Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Ağaç grafiğimizi ve uzaklık katsayılarını incelediğimizde uygun çözümün 3 

küme olacağına karar verilmiştir. Birinci kümede yer alan bankalar; Bank12, Bank20, 

Bank7, Bank1, Bank5, Bank14, Bank6, Bank8, Bank21, Bank19, Bank11, Bank16’dır.  

İkinci kümede yer alan bankalar; Bank4, Bank13, Bank2, Bank10, Bank9’dur.  

Üçüncü kümede yer alan bankalar; Bank3, Bank17, Bank15 ve Bank18’dir. 

Tablo 11. 2019 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Yığışım Tablosu 

Yığışım Tablosu 

Aşama 
Birleştirilmiş Kümeler 

Katsayılar 

Kümenin İlk Görüldüğü 

Aşama 
Sonraki 

Aşama 
Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 2 

1 12 20 0,262 0 0 4 

2 8 21 0,537 0 0 10 

3 3 17 0,875 0 0 9 

4 7 12 1,243 0 1 7 

5 5 14 1,652 0 0 8 
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Tablo 11-devamı 

6 4 13 2,179 0 0 13 

7 1 7 2,795 0 4 14 

8 5 6 3,467 5 0 14 

9 3 15 4,246 3 0 18 

10 8 19 5,065 2 0 15 

11 11 16 6,080 0 0 17 

12 2 10 7,133 0 0 13 

13 2 4 8,223 12 6 16 

14 1 5 9,701 7 8 15 

15 1 8 11,438 14 10 17 

16 2 9 13,879 13 0 19 

17 1 11 16,808 15 11 19 

18 3 18 20,147 9 0 20 

19 1 2 25,453 17 16 20 

20 1 3 32,070 19 18 0 

 Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Bank12 ile Bank20 gözlemleri 0,262 ile en düşük uzaklık katsayısına sahiptir. 

4. aşamada bu iki gözlem farklı bir gözlem ile birleşerek küme haline gelmiştir. 4. 

Aşamaya baktığımızda Bank7 ve Bank 12 gözlemleri yer almaktadır. ‘‘Kümenin İlk 

Görüldüğü Aşama’’ bölümünde ‘‘Küme 2’’ sütununda 1 değeri yer almaktadır. Yani 

ilk kümelenme Bank12, Bank20 ve Bank7 arasında gerçekleşmiştir. 

İkinci aşamada birbirine en yakın Bank8 ile Bank21 gözlemleri ,537 uzaklık 

değeri ile yer almaktadır. Bu iki kümeye ‘‘Sonraki Aşama’’ sütununda yer alan 10 

değerine göre 10. aşamada farklı bir gözlem katılarak 2. kümeyi oluşturacaklardır. 10. 

aşamada Bank8 ile Bank19’un uzaklık katsayıları 5,065’dir. Bank8, Bank21 ve Bank 

19 arasında 2. bir küme oluşumu gerçekleşmiştir.  

20. aşamaya gelinceye kadar SPSS programı tüm aşamaları yukarıda ifade 

edilen kümelenme yöntemine devam ettirir. 20. aşamada analize tabi tutulan gözlemler 

arasındaki mesafe iyice artmıştır.   

SPSS programından alınan ağaç grafiğimizi incelediğimizde 0 – 5 arası uzaklık 

katsayısında program 2019 yılı gözlem değerlerini 15 kümeye de ayırdığını 

söyleyebiliriz. 10’a yakın ve 15 uzaklık katsayısı arasına bakıldığında uygun küme 

sayısının 3 olarak belirlenebileceği gözlemlenmektedir.        
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2019 Yılı Hiyerarşik Küme Şekilleri: 2019 yılı 21 bankanın hiyerarşik 

kümeleme yöntemine göre küme gruplarını şekil üzerinden incelemeyelim. Küme 1’ 

de 12 adet bankanın yer aldığı, küme 2’de 5 adet bankanın yer aldığı, küme 3’de 4 

bankanın bulunduğu gözlemlenmektedir. 

Şekil 12 2019 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Küme Üyeleri 

 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Küme 1’de yer alan bankalara baktığımızda kamu bankası olan Ziraat Bankası, 

Vakıflar Bankası ve Halk Bankası 2019 yılında aynı kümede yer almaktadır. 9 adet 

yabancı ve özel sermayeli mevduat bankası da küme 1’de kamu bankaları ile birlikte 

kümelenmişlerdir. 

2019 yılında toplanan mevduatın krediye dönüşüm oranları açısından 

incelediğimizde Burgan Bank birinci sırada yer alırken Vakıflar Bankası ikinci sırada 

yer almıştır. Halk Bankası 10. sırda Ziraat Bankası 11. sırada yer almıştır. Özellikle 

düşük faiz oranları ile piyasanın ihtiyacı olan fon kaynağını karşılama görevini kamu 

bankalarının sağladığı düşünülse de Halk Bankası ve Ziraat Bankası 2019 yılında 

mevduatına oranlar verdiği kredi miktarı düşük kalmıştır. Ziraat Bankası’nın toplamda 

vermiş olduğu kredi miktarı Burgan Bankası’ndan çok daha fazla olmasına rağmen, 

doğru bir orantı yapılabilmesi için kredi/mevduat oranının baz alınarak 

değerlendirmeye alınması daha doğru olacaktır.  

Konut kredileri / mevduat oranında Ziraat Bankası, Halk Bankası ve Vakıflar 

Bankası ilk 3 sırada yer almaktadır. Taşıt / mevduat oranında Vakıflar Bankası 6. 

sırada, Halk Bankası 8. sırada, Ziraat Bankası 9. sırada yer almaktadır. İhtiyaç / 

mevduat oranına göre baktığımızda Vakıflar Bankası 4. sırada, Ziraat Bankası 11. 

Küme 1

Ziraat Bankası, Vakıflar Bankası, 
Halkbank, Yapı ve Kredi, TEB, 

QNB Finansbank, İş Bankası, ING 
Bank, Garanti Bankası, Fibabanka, 

Denizbank, Akbank

Küme 2

Odea Bank, ICBC Bank, HSBC 
Bank, Burgan Bank, Alternatifbank

Küme 3

Turkland Bank, Turkish Bank, 
Şekerbank, Anadolubank
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sırada, Halk Bankası 12. Sırada yer almaktadır. Ticari işyeri / mevduat oranına göre 

Vakıflar Bankası 1. sırada, Ziraat Bankası 6. sırada, Halk Bankası 7. sırada yer 

almaktadır. Ticari taşıt / mevduat oranına baktığımızda Ziraat Bankası 6. sırada, Halk 

Bankası 10. sırada, Vakıflar Bankası 12. sırada yer almaktadır. Ticari ihtiyaç / mevduat 

oranına göre ise Halk Bankası 8. sırada, Ziraat Bankası 10. sırada, Vakıflar Bankası 

12. sırada yer almaktadır. 

  Küme 1’de yer alan özel ve yabancı sermayeli mevduat bankaları kredi türüne 

bağlı rasyolarda ve diğer rasyolarda ortalama olarak kamu sermayeli mevduat 

bankaları ile tutarlı kümelendikleri gözlemlenmiştir.  

Küme 2’de Odea Bank, ICBC Bank, HSBC Bank, Burgan Bank ve Alternatif 

Bank kümelenmiştir. 

Kredi / mevduat rasyosuna göre Burgan Bank birinci, Alternatif Bank 

dördüncü olmasına karşılık diğer rasyolarda genellikle ortalama aynı düzeylerde 

sıralanmışlar ve küme 2’de kümelenmişlerdir.  

Küme 3’de Turkland Bank, Turkish Bank, Şeker Bank ve Anadolubank 

kümelenmiştir.  

Turkland Bank ile Turkish Bank konut kredileri / mevduat rasyosunda, ticari 

işyeri kredileri / mevduat rasyosunda, ihtiyaç kredileri / mevduat rasyosunda en son 

sırada yer alırken Şeker Bank ile Anadolubank bu rasyolarda genel itibariyle orta 

sıralarda yer almıştır. Diğer tüm rasyolar ile birlikte kümeleme analizine tabi 

tutulduğunda bu 4 banka küme 3’de birlikte yer almışlardır. 

2020 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi: 2020 yılı bankaların verileri 

üzerinden gerçekleştirilen hiyerarşik kümeleme analizinde 21 gözlem kullanılmıştır. 

Hiyerarşik kümeleme analizi gerçekleştirilirken kareli öklit uzaklığı ve Ward yöntemi 

kullanılmıştır. 
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Şekil 13 2020 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Ağaç Grafiği 

 
Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Ağaç grafiği incelendiğinde 5 ile 10 arasındaki mesafede 3 kümenin oluştuğu 

gözlemlenmektedir. Birinci kümede yer alan bankalar; Bank12, Bank20, Bank7, 

Bank16, Bank5, Bank14, Bank1, Bank11, Bank8, Bank21, Bank19’dur. 

İkinci kümede yer alan bankalar; Bank9, Bank10, Bank2, Bank13, Bank6, 

Bank4’tür. 

Üçüncü kümede yer alan bankalar; Bank17, Bank18, Bank3, Bank15’dir. 

Tablo 12. 2020 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Yığışım Tablosu 

Yığışım Tablosu 

Aşama 
Birleştirilmiş Kümeler 

Katsayılar 

Kümenin İlk Görüldüğü 

Aşama 
Sonraki 

Aşama 
Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 2 

1 12 20 0,205 0 0 2 

2 7 12 0,612 0 1 11 

3 8 21 1,053 0 0 5 

4 9 10 1,548 0 0 13 

5 8 19 2,096 3 0 18 

6 5 14 2,658 0 0 9 
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Tablo 12-devamı 

7 17 18 3,239 0 0 17 

8 2 13 3,898 0 0 12 

9 1 5 4,732 0 6 14 

10 3 15 5,609 0 0 17 

11 7 16 6,549 2 0 14 

12 2 6 7,674 8 0 13 

13 2 9 9,038 12 4 15 

14 1 7 10,838 9 11 16 

15 2 4 12,725 13 0 19 

16 1 11 14,884 14 0 18 

17 3 17 17,967 10 7 20 

18 1 8 21,313 16 5 19 

19 1 2 28,749 18 15 20 

20 1 3 37,129 19 17 0 

 Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2020 yılı hiyerarşik kümeleme analizi sonuçlarını incelediğimizde 2019 yılında 

yığışım tablosunda en düşük uzaklığa sahip iki banka 2020 yılında da değişmeyerek 

Bank12 ile Bank20 olmuştur. Uzaklık katsayıları 2019 yılında ,262 iken 2020 yılında 

bankalar birbirlerine daha da yaklaşarak uzaklık katsayıları 0,205 olmuştur. 2. 

aşamada bu gözlemler farklı bir gözlem ile birleşerek birinci kümeyi oluşturmuşlardır. 

İlk küme üyeleri Bank12, Bank20 ve Bank7’dir.  

SPSS programı 20 aşamada 0 – 5 uzaklık değeri arasında birçok küme sayısı 

oluştururken 5 – 10 arası uzaklık değerinde gözlemlenmekte olan 3 küme ayrımını 

dikkate almak daha doğru olacaktır.  

2020 Yılı Hiyerarşik Küme Şekilleri: 2020 yılı hiyerarşik kümeleme analizi 

sonuçlarını şekil üzerinden inceleyelim. Küme 1’de 11 gözlem, Küme 2’de 6 gözlem 

ve Küme 3’de 4 gözlem değeri bulunmuştur.  
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Şekil 14 2020 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Küme Üyeleri 

 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Küme 1’i incelediğimizde 3 kamu bankasının 2020 yılı Covid-19 pandemisi 

etkisinde de birlikte birinci kümede yer aldıkları gözlemlenmektedir.  Özel ve yabancı 

sermayeli mevduat bankaları 2019 yılında birinci kümede Fibabanka varken 2020 

yılında ikinci kümede yer almıştır. Diğer özel ve yabancı sermayeli mevduat bankaları 

2019 yılında olduğu gibi 2020 yılında da Küme 1’de yer almıştır. Küme 1’de 3 adet 

kamu sermayeli mevduat bankası 8 adet özel ve yabancı sermayeli mevduat bankası 

yer almıştır.  

Kredi / mevduat oranına göre 2019 yılında Vakıflar Bankası 21 banka içinde 

2. sırada iken 2020 yılına gelindiğinde 7. sıraya gerilemiştir.  

2019 yılında Ziraat Bankası kredi / mevduat oranına göre 11. sırada iken 2020 

yılında 14. sıraya gerilemiştir. 

2019 ve 2020 yılında Halk Bankası kredi / mevduat oranında 10. sırada yer 

alarak sırasında herhangi bir değişiklik yaşanmamıştır. 

Konut kredileri / mevduat oranı 2019 yılında olduğu gibi 2020 yılında da Ziraat 

Bankası, Halk Bankası ve Vakıflar Bankası olarak ilk 3’te yer almıştır. 

Taşıt kredileri / mevduat oranına göre Vakıflar Bankası 2019’da 6. sırada yer 

alırken 2020 yılında 8. Sıraya gerilemiştir. Ziraat Bankası 2019 yılında 9. sırada yer 

alırken 2020 yılında 7. sıraya yükselmiştir. Halk Bankası 2019 yılında 8. sırada yer 

alırken 2020 yılında 9. sıraya gerilemiştir. 

Küme 1

Ziraat Bankası, Vakıflar Bankası, Halkbank, 
Yapı ve Kredi, TEB, QNB Finansbank, İş

Bankası, İNG Bank, Garanti Bankası, 
Denizbank, Akbank

Küme 2

Odea Bank, ICBC Bank, HSBC Bank, 
Fibabanka, Burgan Bank, Alternatifbank

Küme 3

Turkland Bank, Turkish Bank, Şekerbank, 
Anadolubank
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İhtiyaç kredileri / mevduat oranına göre Vakıflar Bankası 2019 yılında 4. sırada 

yer alırken 2020 yılında 6. sıraya gerilemiştir. Ziraat Bankası 2019 ve 2020 yılında 11. 

sırada yer almıştır. Halk Bankası 2019 ve 2020 yılında 12. sırada yer almıştır. 

Ticari işyeri kredileri / mevduat rasyosuna göre Vakıflar Bankası 2019 yılında 

1. sırada yer alırken 2020 yılında 3. sıraya gerilemiş, Ziraat Bankası 2019 yılında 6. 

sırada iken 2020 yılında 4. sıraya yükselmiştir. Halk Banaksı 2019 yılında 7. sırada 

iken 2020 yılında 8. sıraya gerilemiştir. 

Ticari taşıt kredileri / mevduat rasyosuna göre 2019 yılında Vakıflar Bankası 

12. sırada iken 2020 yılında 7. sıraya yükselmiştir. Ziraat Bankası 2019 yılında 6. 

sırada iken 2020 yılında 10. sıraya gerilemiştir. Halk Bankası 2019 yılında 10. sırada 

iken 2020 yılında 8. sıraya yükselmiştir. 

Ticari ihtiyaç kredileri / mevduat rasyosuna göre Vakıflar Banaksı 2019 yılında 

12. sırada iken 2020 yılında 1. sıraya yükselmiştir. Ziraat Bankası 2019 yılında 10. 

sırada iken 2020 yılında 5. sıraya yükselmiştir. Halk Banaksı 2019 yılında 8. sırada 

iken 2020 yılında 13. sıraya gerilemiştir. Covid-19 pandemisi sebebiyle ticari hayata 

verilen kredilerdeki belirgin artış bu kalem üzerinde Vakıflar Bankası ve Ziraat 

Bankası üzerinde gözlemlenmektedir.     

Covid-19 pandemisi sebebiyle ekonomide yaşanan daralmanın önüne 

geçilebilmesi için devreye alınan ekonomik politikalardan bazıları; sosyal hayatı 

destek ihtiyaç kredileri, araç kredileri, konut kredileri, tatil destek kredileri, ticari 

sektöre yönelik Kredi Garanti Fonu (KGF) destek kredileri, kamu sermayeli mevduat 

bankaları tarafından sağlanan düşük faizli uzun vadeli ve hatta geri ödemesi ötelemeli 

olan krediler kamu sermayeli mevduat bankalarında kredi hacimlerinde artış 

yaşanması beklenmekte olup 2019 yılına göre kümelenmelerinde farklılık oluşması 

beklenirken hiyerarşik kümeleme analizi sonucuna göre 2020 yılı 2019 yılına göre 

farklılık göstermemiştir. 

Küme 2’yi incelediğimizde Odea Bank, ICBC Bank, HSBC Bank, Burgan 

Bank, Alternatifbank ve Fibabanka’dan oluşmaktadır. Fibabanka harici diğer 5 banka 

2019 yılındaki Küme 2 ile aynı şekilde birlikte hareket etmiştir. 2019 yılında 1 nolu 

kümede kamu bankalarıyla beraber yer alan Fibabanka 2020 yılında Küme 1’deki 

gözlemlerden ayrılarak 2 nolu kümedeki gözlemlere yaklaşmış ve Küme 2’de yer 

almıştır. 
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Küme 3’te 2019 yılında olduğu gibi 2020 yılında da Turkland Bank, Turkish 

Bank, Şeker Bank ve Anadolubank yer almıştır. Yine kredi verme iştahı açısından 

Turkland Bank ve Turkish Bank diğer bankalara göre geride kalmış ve genelde son 

sıralarda yer almıştır. Şeker Bank ve Anadolubank yakınlık açısından tüm rasyolar 

değerlendirme alındığında bu iki banka ile Küme 3’te yer almıştır. 

2021 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi: 2021 yılı hiyerarşik kümeleme 

analizi 21 banka ile gerçekleştirilmiştir. 21 gözlemin küme değerlerinin bulunması için 

kareli öklit uzaklığı ve Ward yönteminden yararlanılmıştır. 

Şekil 15 2021 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Ağaç Grafiği  

 
 Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Ağaç grafiğimize göre birinci küme 10 derece uzaklık mesafesine yakın bir 

seviyede oluşmuştur. İkinci kümemiz 10 derece uzaklık mesafesinde gerçekleşirken 

üçüncü kümemiz 15 derece uzaklık mesafesinin biraz üzerinde bir seviye oluşmuştur. 

Birinci kümede yer alan bankalar; Bank2, Bank13, Bank4, Bank10, Bank8, 

Bank19 olarak 6 adet gözlemden oluşmaktadır.  

İkinci kümede yer alan bankalar; Bank12, Bank20, Bank1, Bank7, Bank5, 

Bank14, Bank21, Bank15, Bank16, Bank11 olarak 10 adet gözlemden oluşmaktadır. 
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Üçüncü kümede yer alan bankalar; Bank3, Bank18, Bank17, Bank6, Bank9 

olarak 5 adet gözlemden oluşmaktadır. 

Tablo 13. 2021 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Yığışım Tablosu 

Yığışım Tablosu 

Aşama 
Birleştirilmiş Kümeler 

Katsayılar 

Kümenin İlk Görüldüğü 

Aşama 
Sonraki 

Aşama 
Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 2 

1 2 13 0,274 0 0 7 

2 12 20 0,611 0 0 11 

3 5 14 1,097 0 0 6 

4 8 19 1,594 0 0 16 

5 1 7 2,205 0 0 11 

6 5 21 2,891 3 0 15 

7 2 4 3,693 1 0 13 

8 3 18 4,514 0 0 10 

9 15 16 5,434 0 0 14 

10 3 17 6,551 8 0 18 

11 1 12 7,677 5 2 17 

12 6 9 8,833 0 0 18 

13 2 10 10,021 7 0 16 

14 11 15 11,748 0 9 15 

15 5 11 13,678 6 14 17 

16 2 8 16,383 13 4 20 

17 1 5 19,475 11 15 19 

18 3 6 24,315 10 12 19 

19 1 3 30,294 17 18 20 

20 1 2 37,790 19 16 0 

 Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2021 yılı analize tabi bankaların rasyoları ve büyüklük verilerine göre 

gerçekleştirdiğimiz hiyerarşik kümeleme analizine göre geçmiş 2 yılda aynı 2 

gözlemin en yakın gözlem değerleri olması 2021 yılında değişmiş olup Bank12 ile 

Bank20 yerine Bank2 ile Bank13 0,274 uzaklık katsayısı ile birbirine en yakın iki 

gözlem değeri olmuştur. 

7. aşamada Bank2 ile Bank4 arası 3,693 uzaklık değeri ile eşleşerek ‘‘Kümenin 

İlk Görüldüğü Aşama’’ ‘‘Küme 1’’ sütununda 1 değerini alarak Bank2, Bank13 ve 

Bank4 birinci kümeyi oluşturmuştur. 
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SPSS programı analizi 20 kere tekrarlayarak 0 – 5 uzaklık aralığında birçok 

küme sayısı oluşturabilirken 5 – 20 uzaklık derecesinde 3 küme üyesinin oluşturulması 

doğru bulunmuştur.  

2021 Yılı Hiyerarşik Küme Şekilleri: 2021 yılı hiyerarşik kümeleme analizi 

sonuçlarına göre Küme 1’de 6 adet gözlem, Küme 2’de 10 gözlem ve Küme 3’de 5 

gözlem değeri bulunmaktadır. Küme üyelerini şekil üzerinden inceleyelim. 

Şekil 16 2021 Yılı Hiyerarşik Kümeleme Analizi Küme Üyeleri 

 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2021 yılı hiyerarşik kümeleme analizi sonuçlarına göre Küme 1’de Vakıflar 

Bankası, Halk Bank, Odea Bank, ICBC Bank, Burgan Bank, Alternatif Bank yer 

almaktadır. Diğer yıllarda kamu sermayeli mevduat bankaları aynı küme üzerinde 

birlikte yer alırken 2021 yılında Ziraat Bankası 1 numaralı kümeden ayrılarak 2 

numaralı kümede özel ve yabancı sermayeli bankalar ile birlikte kümelenmiştir. 

Bir önceki yılda Odea Bank, ICBC Bank, Burgan Bank ve Alternatifbank 2. 

kümede kümelenirken 2021 yılında analize tabi tutulan 24 değişkene bağlı olarak 

Vakıflar Bankası ve Halk Bankası ile birlikte 1. kümede yer almıştır. Özel ve yabancı 

sermayeli bu bankaların 2021 yılında göstermiş oldukları performanslardan bazıları 

şunlardır; ticari ihtiyaç kredileri / mevduat oranı kategorisinde Odea Bank 2. sırada, 

Alternatifbank 3. sırada yerini almıştır. Kredi / mevduat oranına göre ICBC Bank 1. 

sıra, Burgan Bank 2. sıra, Alternatifbank 3. sırada yer almışlardır.    

Küme 1

Vakıflar Bankası, Halk Bank, Odea Bank, 
ICBC Bank, Burgan Bank, Alternatifbank

Küme 2

Ziraat Bankası,Yapı ve Kredi, TEB, 
Şekerbank, QNB Finans, İş Bankası, İNG 

Bank, Garanti Bankası, Denizbank, Akbank

Küme 3

Turkland Bank, Turkish Bank, HSBC Bank, 
Fibabanka, Anadolubank
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Kredi / mevduat oranına göre Vakıflar Bankası 2019 yılında 2. sırada, 2020 

yılında 7. sırada yer alırken 2021 yılında 6. sırada yer almıştır. Halk Bankası 2019 ve 

2020 yılında 10. sırada iken 2021 yılında 11. sırada yer almıştır. Ziraat Bankası 2019 

yılında 11. sırada, 2020 ve 2021 yılında 14. sırada yer almıştır. 

Konut kredileri / mevduat oranına göre 2019, 2020 ve 2021 yıllarında Ziraat 

Bankası, Halk Bankası ve Vakıflar Bankası ilk üçte yer almıştır.  

Taşıt kredileri / mevduat oranına göre 2019 yılında Vakıflar Bankası 6. sırada 

yer alırken 2020 ve 2021 yılında 8. sırada yer almıştır. Ziraat Bankası 2019 yılında 9. 

sırada, 2020 yılında 7. sırada yer alırken 2021 yılında 9. sırada yer almıştır. Halk 

Bankası 2019 yılında 8. sırada, 2020 yılında 9. sırada yer alırken 2021 yılında 12. 

sıraya kadar gerilemiştir.  

İhtiyaç kredileri / mevduat oranına göre Vakıflar Bankası 2019 yılında 4. 

sırada, 2020 yılında 6. sırada yer alırken 2021 yılında 10. sıraya gerilemiştir. Ziraat 

Bankası 2019, 2020 ve 2021 yılında bu rasyo üzerinde değişiklik yaşamamış ve 11. 

sırada yer almıştır. Halk Bankası 2019, 2020 ve 2021 yılında herhangi bir değişim 

yaşamamış ve 12. sırada yer almıştır.  

Ticari işyeri / mevduat oranına göre Vakıflar Bankası 2019 yılında 1. sırada, 

2020 ve 2021 yılında 3. sırada yer almıştır. Ziraat Bankası 2019 yılında 6. sırada, 2020 

ve 2021 yılında 4. sırada yer almıştır. Halk Bankası 2019 yılında 7. sırada, 2020 yılında 

8. sırada yer alırken 2021 yılında 7. sırada yer almıştır. 

Ticari taşıt / mevduat oranına göre Vakıflar Bankası 2019 yılı 12. sıra, 2020 

yılı 7. sırada yer alırken 2021 yılında 5. sırada yer almıştır. Ziraat Bankası 2019 yılında 

6. sırada, 2020 yılında 10. sırada yer alırken 2021 yılında 8. sırada yer almıştır. Halk 

Bankası 2019 yılında 10. sırada, 2020 ve 2021 yılında 13. sırada yer almıştır. 

Ticari ihtiyaç / mevduat oranına göre Vakıflar Bankası 2019 yılında 12. sırada, 

2020 ve 2021 yılında 1. sırada yer almıştır. Ziraat Bankası 2019 yılında 10. sırada, 

2020 ve 2021 yılında 5. sırada yer almıştır. Halk Bankası 2019 yılında 8. sırada, 2020 

yılında 13. sırada yer alırken 2021 yılında 12. sırada yer almıştır. 

Küme 2’de Ziraat Bankası, Yapı ve Kredi Bankası, Türkiye Ekonomi Bankası 

(TEB), Şeker Bank, QNB Finans Bank, İş Bankası, İNG Bank, Garanti Bankası, 

Denizbank, Akbank olarak 10 gözlem gerçekleşmiştir. Bir önceki yıl Küme 1 üyesi 

olan özel ve yabancı sermayeli mevduat bankaları 2021 yılında kamu sermayeli Ziraat 
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Bankası ve 3. kümedeki Şeker Bank ile birlikte 2. kümeyi oluşturmaktadırlar. Bu 

kümede yer alan bankaların 2021 yılı performansları göz önüne alındığında kredi 

verme iştahlarının genel itibariyle orta düzeyde olduğu söylenebilir. Fakat analize tabi 

tutulan 24 değişkene bağlı olarak kümelemenin gerçekleştiğini düşünerek küme 

oluşumunu sadece kredi hususuna bağlamak doğru bir yaklaşım değildir. 

Küme 3’de Turkland Bank, Turkish Bank, HSBC Bank, Fibabanka, 

Anadolubank olarak 5 gözlem gerçekleşmiştir. Fibabanka 2021 yılı ihtiyaç kredileri / 

mevduat oranına göre 1. sırada yer almasına rağmen diğer kredi türlerinde küme 

üyeleriyle birlikte geri kalmışlardır. Hem kredi türleri hem de analize tabi diğer 

değişkenlere göre bu 5 banka Küme 3’te yer almıştır.        

2019 Yılı Hiyerarşik Olmayan (K-Ortalamalar) Kümeleme Analizi: 

Kümeleme analizi yöntemlerinden bir diğeri de hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) 

kümeleme analizidir. Hiyerarşik olan kümeleme analizi sonuçlarını hiyerarşik 

olmayan kümeleme analizi sonuçları ile mukayese edebilmek için iki analiz türünü de 

çalışmamızda kullanmaktayız. 

 Hiyerarşik kümeleme analizi sonuçlarını incelediğimizde ağaç 

grafiğine göre toplam küme sayısının 3 olarak belirlenmesinin uygun olduğu kanaatine 

varılmıştır. Hiyerarşik kümeleme analizinde program bize uzaklıkları göstererek 

uygun küme sayısının belirlenmesini yazara bırakmaktadır. Hiyerarşik olmayan (k-

ortalamalar) kümeleme analizinde ise kaç adet küme sayısının olması gerektiğini yazar 

girmektedir.  

  Hiyerarşik kümeleme analizinden yapmış olduğumuz çıkarım doğrultusunda 

hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizinde küme sayısı 3 olarak 

belirlenmiştir. 

Tablo 14. 2019 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi Tablosu 

Küme Üyeliği 

Durum Numarası Bankalar Küme Mesafe 

1 Bank1 1 ,792 

2 Bank2 1 1,408 

3 Bank3 1 1,252 

4 Bank4 1 1,196 

5 Bank5 1 ,809 

6 Bank6 1 ,875 

7 Bank7 1 1,012 
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Tablo 14-devamı 

8 Bank8 1 ,840 

9 Bank9 3 1,155 

10 Bank10 3 ,820 

11 Bank11 3 1,404 

12 Bank12 1 ,600 

13 Bank13 3 1,268 

14 Bank14 1 ,794 

15 Bank15 2 ,984 

16 Bank16 1 1,330 

17 Bank17 3 1,376 

18 Bank18 2 ,984 

19 Bank19 1 1,160 

20 Bank20 1 ,478 

21 Bank21 1 ,831 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Tekrarlama tablosuna göre SPSS programı en fazla 10 tekrarlama önerilmekle 

birlikte 2 tekrarlama ile 3 kümeyi oluşturmuştur. 

Son küme merkezleri arasındaki uzaklıklara göre 1 ve 3. küme birbirlerine en 

çok benzeyen iki kümedir. 1 ve 2. küme ise birbirlerine uzak olan kümelerdir. 

Hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizine göre Küme 1’de yer 

alan bankalar; Bank1, Bank2, Bank3, Bank4, Bank5, Bank6, Bank7, Bank8, Bank12, 

Bank14, Bank16, Bank19, Bank20, Bank21 olarak 14 adet gözlemden meydana 

gelmektedir. 

Küme 2’de yer alan bankalar; Bank15 ve Bank18 olarak 2 adet gözlemden 

meydana gelmektedir. 

Küme 3’de yer alan bankalar; Bank9, Bank10, Bank11, Bank13, Bank17 

olarak 5 adet gözlemden meydana gelmektedir.  

 Tabloda mesafe sütununda yer alan değerler bankaların bulundukları kümelere 

olan uzaklıklarını göstermektedir. 
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Tablo 15. 2019 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

 Küme Hata   F Sig. 

  

Ortalama 

Kare df 

Ortalama 

Kare df     

S1 0,294 2 0,030 18 9,770 0,001 

S2 0,199 2 0,051 18 3,888 0,039 

A1 0,237 2 0,020 18 12,087 0,000 

A2 0,287 2 0,035 18 8,223 0,003 

A3 0,131 2 0,100 18 1,309 0,295 

A4 0,032 2 0,096 18 0,337 0,718 

A5 0,235 2 0,097 18 2,413 0,118 

A6 0,019 2 0,050 18 0,373 0,694 

A7 0,096 2 0,081 18 1,179 0,330 

A8 0,193 2 0,050 18 3,881 0,040 

L1 0,291 2 0,028 18 10,461 0,001 

L2 0,336 2 0,041 18 8,291 0,003 

L3 0,269 2 0,051 18 5,320 0,015 

K1 0,287 2 0,015 18 19,586 0,000 

K2 0,308 2 0,016 18 19,327 0,000 

G1 0,187 2 0,052 18 3,590 0,049 

B1 0,052 2 0,056 18 0,928 0,413 

B2 0,051 2 0,054 18 0,954 0,404 

B3 0,224 2 0,059 18 3,783 0,043 

SB1 0,276 2 0,017 18 15,855 0,000 

SB2 0,131 2 0,069 18 1,912 0,177 

SB3 0,086 2 0,060 18 1,434 0,264 

SB4 0,184 2 0,080 18 2,312 0,128 

SB5 0,031 2 0,082 18 0,375 0,693 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Çıktı penceresinin en önemli tablolarından biri ANOVA tablosudur. Bu 

tabloda yer alan bilgilere göre değişkenlerin kümeler itibariyle farklılığının 

ölçümlenmesi yapılabilir. Değişkenler kümeler itibariyle farklı çıkmaktadır. Program 

değişkenleri kümeler itibariyle farklılığı kendisi oluşturmaktadır. Kümeler arasındaki 

dağılım tesadüfi değildir. 

F değeri büyük olan değişkenler kümeler arasındaki farklılıklara daha çok katkı 

yapan değişkenlerdir. ANOVA tablosunda değişkenlerin anlamlılık değerleri 

bulunmaktadır. Anlamlılık değeri 0,05’ten küçük olan değişkenler önemli 

değişkenlerdir.   
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2019 Yılı Hiyerarşik Olmayan (K-Ortalamalar) Küme Şekilleri: 2019 yılı 

hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizi sonuçlarına göre Küme 1’de 14 

adet gözlem, Küme 2’de 2 adet gözlem ve Küme 3’de 5 adet gözlem meydana 

gelmiştir. 

Şekil 17 2019 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi Küme Üyeleri 

 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2019 yılı hiyerarşik olmayan kümeleme analizine göre Küme 1’de Ziraat 

Bankası, Vakıflar Bankası, Halk Bank, Yapı ve Kredi Bankası, Türkiye Ekonomi 

Bankası (TEB), QNB Finans Bank, İş Bankası, Garanti Bankası, Fibabanka, 

Denizbank, Burganbank, Anadolubank, Alternatifbank ve Akbank yer almıştır.  

Küme 1’de yer alan bankaların 2019 yılı mali rasyo ve banka büyüklük 

verilerine göre performans değerlendirmesine bakıldığında analize tabi tutulan 

bankalar arasında genel olarak orta ve yukarı yerlerde yer aldıkları gözlemlenmiştir. 

Değerlendirmeye alınan 24 adet kritere göre 2019 yılında program 14 gözlemi Küme 

1’de birleştirmiştir. 

2019 yılı hiyerarşik olmayan kümeleme analizine göre Küme 2’de Turkland 

Bank ve Şeker Bank yer almıştır. Şeker Bank sermaye yeterlilik rasyosuna göre analize 

tabi tutulan 21 banka içinde en sonda yer almıştır. Turkland Bank faiz gelirleri / faiz 

giderleri rasyosuna göre en sonda yer almıştır. Bu iki uç örnekte olduğu gibi diğer 

değişkenlerde de Turkland Bank ve Şeker Bank birbirlerine yakınlık göstererek diğer 

gözlemlerden ayrılarak 2019 yılında Küme 2’de yer almışlardır. 

Küme 1

Ziraat Bankası, Vakıflar Bankası, Halk 
Bank, Yapı ve Kredi, TEB, QNB Finans, 
İş Bankası, Garanti Bankası, Fibabanka, 
Denizbank, Burganbank, Anadolubank, 

Alternatifbank, Akbank

Küme 2

Turkland Bank, Şekerbank

Küme 3

Turkish Bank, ODEA Bank, ING Bank, 
ICBC Bank, HSBC Bank
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2019 yılı hiyerarşik olmayan kümeleme analizine göre Küme 3’de Turkish 

Bank, ODEA Bank, ING Bank, ICBC Bank, HSBC Bank olarak 5 adet gözlemden 

oluşmaktadır. Analize tabi tutulan değişkenlere göre 5 bankanın 2019 yılı performans 

değerlendirmesine bakıldığında bazı rasyolarda iyi bir performans sergileyen bankalar 

diğer rasyolarda düşük performans sergilemişlerdir.  

2020 Yılı Hiyerarşik Olmayan (K-Ortalamalar) Kümeleme Analizi: 2020 

yılı hiyerarşik olmayan kümeleme analizi çalışmasında 2019 yılında olduğu gibi 

kümse sayısı 3 tercih edilerek çalışma gerçekleştirilmiştir. Covid 19 pandemisi 

sebebiyle ekonomide devreye alınan destek paketlerinin işleyişinde büyük görev 

üslenen kamu sermayeli mevduat bankalarının kümelenmesinde 2019 yılına göre 2020 

yılında bir farklılık olup olmadığını inceleyelim.   

Tablo 16. 2020 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi Tablosu 

Küme Üyeliği 

Durum Numarası Bankalar Küme Mesafe 

1 Bank1 1 1,017 

2 Bank2 2 ,773 

3 Bank3 3 1,050 

4 Bank4 2 1,371 

5 Bank5 3 1,008 

6 Bank6 2 1,000 

7 Bank7 1 ,622 

8 Bank8 2 ,923 

9 Bank9 2 1,025 

10 Bank10 2 ,980 

11 Bank11 1 1,416 

12 Bank12 1 ,752 

13 Bank13 2 ,810 

14 Bank14 1 ,868 

15 Bank15 3 1,044 

16 Bank16 1 ,959 

17 Bank17 3 1,041 

18 Bank18 3 1,232 

19 Bank19 2 1,239 

20 Bank20 1 ,653 

21 Bank21 1 1,013 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 
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2020 yılı hiyerarşik olmayan kümeleme analizi en fazla 10 tekrarlama 

önerilmekle birlikte 3 tekrarlama ile 3 kümeyi oluşturmuştur. 

Son küme merkezleri arasındaki uzaklıklara göre 1 ve 2. küme birbirine en çok 

benzeyen küme olurken 2 ve 3. küme birbirine uzak kümeler olmuştur. Tabloda yer 

alan mesafe sütunu gözlemlerin ait oldukları kümelere olan mesafesini gösteren bir 

katsayıdır. 

2020 yılı hiyerarşik kümeleme analizine göre Küme 1’de yer alan bankalar; 

Bank1, Bank7, Bank11, Bank12, Bank14, Bank16, Bank20 ve Bank21 olarak 8 adet 

gözlemden meydana gelmektedir. 

Küme 2’de yer alan bankalar; Bank2, Bank4, Bank6, Bank8, Bank9, Bank10, 

Bank13 ve Bank19 olarak 8 gözlemden meydana gelmiştir.  

Küme 3’ te yer alan bankalar; Bank3, Bank5, Bank15, Bank17 ve Bank18 

olarak 5 gözlemden meydana gelmiştir.  

Tablo 17. 2020 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

 Küme Hata   F Sig. 

  

Ortalama 

Kare df 

Ortalama 

Kare df     

S1 0,069 2 0,047 18 1,485 0,253 

S2 0,485 2 0,046 18 10,580 0,001 

A1 0,134 2 0,030 18 4,406 0,028 

A2 0,117 2 0,081 18 1,443 0,262 

A3 0,279 2 0,064 18 4,358 0,029 

A4 0,244 2 0,041 18 5,984 0,010 

A5 0,692 2 0,058 18 11,829 0,001 

A6 0,403 2 0,081 18 4,966 0,019 

A7 0,301 2 0,093 18 3,234 0,063 

A8 0,068 2 0,081 18 0,839 0,448 

L1 0,075 2 0,069 18 1,073 0,363 

L2 0,081 2 0,070 18 1,157 0,337 

L3 0,242 2 0,053 18 4,550 0,025 

K1 0,133 2 0,035 18 3,787 0,042 

K2 0,074 2 0,049 18 1,507 0,248 

G1 0,454 2 0,041 18 11,075 0,001 

B1 0,556 2 0,021 18 26,207 0,000 

B2 0,546 2 0,031 18 17,457 0,000 

B3 0,497 2 0,039 18 12,796 0,000 

SB1 0,104 2 0,035 18 2,994 0,075 
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Tablo 17-devamı 

SB2 0,759 2 0,021 18 35,339 0,000 

SB3 0,664 2 0,022 18 30,845 0,000 

SB4 0,642 2 0,029 18 22,020 0,000 

SB5 0,216 2 0,054 18 3,987 0,037 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Değişkenlerin kümeler itibariyle farklılığının ölçümlenmesinin yapıldığı 

ANOVA tablosunda, F sütunundaki en büyük değerlere sahip değişkenler, kümeler 

arasındaki farklılıklara en çok katkı sağlayan değişkenlerdir. Anlamlılık değeri 

0,05’ten küçük ve büyük değere sahip değişkenlerin olduğu gözlemlenmektedir.   

2020 Yılı Hiyerarşik Olmayan (K-Ortalamalar) Küme Şekilleri: 2020 yılı 

hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) analizine göre Küme 1’de 8 gözlem, Küme 2’de 8 

gözlem, Küme 3’de 5 gözlem tespit edilmiştir. 

Şekil 18 2020 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi Küme Üyeleri 

 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Küme 1’de yer alan bankalar; Ziraat Bankası, Yapı ve Kredi Bankası, Türkiye 

Ekonomi Bankası (TEB), QNB Finansbank, İş Bankası, ING Bank, Garanti Bankası 

ve Akbank’tır. 2019 yılına göre Küme 1’de öncelikle kamu sermayeli mevduat bankası 

olan Vakıflar Bankası ve Halk Bank’ın 2020 yılında Küme 2’de yer aldıklarını 

görüyoruz. 2019 yılında Küme 3’te yer alan ING Bank 2020 yılında Küme 1’de yer 

almıştır. 

2019 yılında Küme 1’de kümelenen Fibabanka, Denizbank, Burgan Bank, 

Anadolubank ve Alternatifbank 2020 yılında hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) 

analizine göre farklı kümelerde yer almışlardır.  

Küme 1

Ziraat Bankası, Yapı ve Kredi, 
TEB, QNB Finans, İş 

Bankası, ING Bank, Garanti 
Bankası, Akbank

Küme 2

Vakıfbank, Halk Bank, Odea 
Bank, ICBC Bank, HSBC 
Bank, Fibabanka, Burgan 

Bank, Alternatifbank

Küme 3

Tukland Bank, Turkish Bank, 
Şekerbank, Denizbank, 

Anadolubank
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Küme 2’de yer alan banklar; Vakıflar Bankası, Halk Bank, Odea Bank, ICBC 

Bank, HSBC Bank, Fibabanka, Burgan Bank, Alternatifbank’tır. 2019 yılında Küme 

2’de sadece Turkland Bank ve Şeker Bank bulunurken 2020 yılında bu iki banka Küme 

3’de yer almışlardır. 

Küme 2’de yer alan bankaların 2020 yılı Covid-19 pandemi sürecindeki mali 

ve büyüklük performanslarını incelediğimizde özellikle kredi / mevduat oranına göre 

Halk Bankası 2019 ve 2020 yılında diğer bankalara göre 10. sırada yer alır alırken, 

Ziraat Bankası 2019 yılında 11. sıradayken 2020 yılında 14. sıraya gerilemiştir. 

Vakıflar Bankası 2019 yılında 2. sıradayken 2020 yılında 7. sıraya gerilemiştir. 

Burgan Bank 2019 ve 2020 yıllarından kredi / mevduat rasyosuna göre 1. sırada 

yer almıştır. Alternatifbank 2019 yılında 4. sırada yer alırken 2020 yılında 2. sırada 

yer almıştır. Topladıkları mevduata göre kullandırdıkları kredi oranına göre bilanço 

aktifine göre kamu sermayeli mevduat bankalarına göre oldukça geride olan özel ve 

yabancı sermayeli bazı mevduat bankaları, Covid-19 pandemi sürecinde piyasayı 

fonlama adına kamu sermayeli mevduat bankalarına göre daha katma değerli 

çalışmışlardır. 

Covid-19 pandemisi sebebiyle devreye alınan sosyal hayatı destek ve 

işletmelere destek kredileri sebebiyle 2020 yılında kamu bankalarının kredi 

kullanımlarında büyük artışlar yaşanmıştı. Kamu sermayeli mevduat bankaları, özel 

ve yabancı sermayeli mevduat bankalarına göre daha uygun faiz oranlarından kredi 

kullanımı sağlamaktadırlar. Hem kredi faiz oranlarının düşük olması hem de kredi 

hacminin artırılması dolayısıyla 2020 yılında kamu sermayeli mevduat bankalarının 

diğer bankalardan ayrışarak farklı bir küme üzerinde kendilerine en yakın bankalar ile 

kümelenmesi öngörülmüştü. Fakat hem kredi performansları diğer bankalar ile 

kıyaslandığında geride kalmaları hem de analize tabi tutulan 24 adet tüm değişkene 

göre 3 kamu bankasında birlikte bir ayrışma gerçekleşmemiş olup Vakıflar Bankası ve 

Halk Bank üzerinde bir farklılaşma gerçekleşmiştir. 

Küme 3’de yer alan bankalar; Turkland Bank, Turkish Bank, Şeker Bank, 

Denizbank, Anadolubank’tır.  

Turkland Bank ile Şeker Bank 2019 yılında 2. kümede birlikte yer alırken 2020 

yılında 3. kümede yer almıştır. Denizbank ve Anadolubank 2019 yılında 1. kümede 

yer alırken 2020 yılında 3. kümede yer almışlardır. 2020 yılı bankaların mali ve 
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büyüklük verilerine göre performansları incelendiğinde 3. kümede yer alan özel ve 

yabancı sermayeli mevduat bankalarının genellikle orta ve alt seviyelerde yer aldıkları 

gözlemlenmiştir.  

2021 Yılı Hiyerarşik Olmayan (K-Ortalamalar) Kümeleme Analizi: 

Covid-19 pandemisinin etkisi aşı çalışmalarının hızlanması ile birlikte 2021 yılında 

hafifleyerek azalmıştır. 2019 yılı Covid-19 pandemisinin olmadığı dönemi, 2020 yılı 

Covid-19 pandemisinin orta çıktığı ve tüm dünyada etkisini gösterdiği dönemi 

hiyerarşik ve hiyerarşik olmayan kümeleme analizi yöntemleriyle inceledik. 2021 yılı 

Covid-19 pandemisinin etkisinin azaldığı bir yıl olmuş ve piyasalarda normalleşme 

adımları atılmıştır. 2021 yılı hiyerarşik kümeleme analizi yukarıda incelenmiştir. 

Çalışmamızın bu bölümde de 2021 yılı hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme 

analizi sonuçlarını inceleyeceğiz. 

Tablo 18. 2021 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi Tablosu 

Küme Üyeliği 

Durum Numarası Bankalar Küme Mesafe 

1 Bank1 2 ,980 

2 Bank2 2 1,131 

3 Bank3 3 ,778 

4 Bank4 2 1,091 

5 Bank5 3 ,905 

6 Bank6 1 ,760 

7 Bank7 2 1,264 

8 Bank8 2 1,099 

9 Bank9 1 ,760 

10 Bank10 2 1,216 

11 Bank11 3 1,330 

12 Bank12 2 1,208 

13 Bank13 2 1,210 

14 Bank14 2 ,794 

15 Bank15 3 ,970 

16 Bank16 3 ,999 

17 Bank17 3 1,147 

18 Bank18 3 1,216 

19 Bank19 2 1,099 

20 Bank20 2 1,141 

21 Bank21 2 ,752 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 
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SPSS programı 2021 yılı hiyerarşik olmayan kümeleme analizini 3 tekrarlama 

ile 3 adet kümeden oluşturmuştur. Son küme merkezleri arasındaki uzaklıklara göre 2 

ve 3. kümeler birbirlerine en çok benzeyen kümeler olurken, 1 ve 3. kümeler 

birbirlerine uzak kümeleri oluşturmuşlardır. Mesafe sütununda yer alan değerler 

gözlemlerin kümelerine olan uzaklıklarını göstermektedir. 

Küme 1’de yer alan bankalar; Bank6 ve Bank9 olarak 2 gözlemden oluşmuştur. 

Küme 2’de yer alan bankalar; Bank1, Bank2, Bank4, Bank7, Bank8, Bank10, Bank12, 

Bank13, Bank14, Bank19, Bank20 ve Bank21 olarak 12 adet gözlemden oluşmuştur. 

Küme 3’de yer alan bankalar; Bank3, Bank5, Bank11, Bank15, Bank16, Bank17 ve 

Bank18 olarak 7 gözlemden oluşmuştur.   

Tablo 19. 2021 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi ANOVA Tablosu 

ANOVA 

 Küme Hata   F Sig. 

  

Ortalama 

Kare df 

Ortalama 

Kare df     

S1 0,079 2 0,079 18 0,998 0,388 

S2 0,261 2 0,064 18 4,110 0,034 

A1 0,097 2 0,036 18 2,719 0,093 

A2 0,222 2 0,031 18 7,072 0,005 

A3 0,104 2 0,109 18 0,957 0,403 

A4 0,034 2 0,067 18 0,508 0,610 

A5 0,050 2 0,104 18 0,480 0,627 

A6 0,156 2 0,078 18 2,000 0,164 

A7 0,061 2 0,110 18 0,558 0,582 

A8 0,080 2 0,090 18 0,882 0,431 

L1 0,304 2 0,023 18 13,326 0,000 

L2 0,235 2 0,028 18 8,413 0,003 

L3 0,571 2 0,039 18 14,802 0,000 

K1 0,571 2 0,039 18 14,802 0,000 

K2 0,203 2 0,069 18 2,950 0,078 

G1 0,010 2 0,072 18 0,138 0,872 

B1 0,548 2 0,022 18 24,935 0,000 

B2 0,163 2 0,049 18 3,303 0,060 

B3 0,702 2 0,030 18 23,135 0,000 

SB1 0,208 2 0,079 18 2,645 0,098 

SB2 0,939 2 0,019 18 49,794 0,000 

SB3 0,753 2 0,021 18 36,261 0,000 

SB4 0,540 2 0,018 18 29,250 0,000 

SB5 0,291 2 0,026 18 11,336 0,001 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 
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ANOVA tablosu ile 2021 yılı verilerine göre değişkenlerin kümeler itibariyle 

farklılığının ölçümlenmesi gözlemlenmektedir. Kümeler arasındaki farklılıklara en 

çok katkı sağlayan değişkenler ANOVA tablosunda F değeri en büyük olan 

değişkenlerdir. Anlamlılık değeri 0,05’ten küçük ve büyük çıkan değişkenler 

bulunmaktadır.  

2021 Yılı Hiyerarşik Olmayan (K-Ortalamalar) Küme Şekilleri: 2021 yılı 

hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizine göre Küme 1’de 2 adet gözlem 

değeri bulunmaktadır. Küme 2’ de 12 adet gözlem değeri bulunmaktadır. Küme 3’de 

7 adet gözlem değeri bulunmaktadır. 

Şekil 19 2021 Yılı Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi Küme Üyeleri 

 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

2021 yılı hiyerarşik olmayan kümeleme analizine göre Küme 1’ de yer alan 

bankalar; Fibabanka ve HSBC Bank’tır. Bu iki banka 2020 yılında Küme 2’de yer 

alırken 2021 yılında diğer bankalardan ayrışarak Küme 1’de yer almışlardır.  

Kredi / mevduat oranına göre HSBC Bank en son sırada yer alırken, Fibabanka 

19. sırada yer almıştır. İhtiyaç kredisi / mevduat oranına göre Fibabanka 1. sırada 

gelmektedir. Özellikle elektronik mağazalar ve E-ticaret platformları ile yapmış 

oldukları anlaşmalar ile Fibabanka müşterilere ulaşmada ve kredilendirmede çok kolay 

bir yöntem uygulamıştır. Örneğin bir elektronik mağazadan ürün satın almak isteyen 

müşteri bankaya gitmeden mağazaya tanımlanan sistem üzerinden Fibabanka kredisi 

kullanarak istediği ürünü satın alabilmektedir. Bu pazarlama stratejisi ile Fibabanka 

ihtiyaç kredisi kriterinde diğer bankalara göre daha yüksek bir seviyede yer almıştır. 

Küme 1

Fibabanka, HSBC Bank

Küme 2

Ziraat Bankası, Vakıflar Bankası, Halk 
Bank, Yapı ve Kredi, QNB Finans, Odea 
Bank, İş Bankası, ICBC Bank, Garanti 
Banaksı, Burgan Bank, Alternatifbank, 

Akbank

Küme 3

Turkland Bank, Turkish Bank, TEB, 
Şeker Bank, ING Bank, Denizbank, 

Anadolubank
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Diğer kriterlerde genel anlamda 2021 yılında Fibabanka ve HSBC Bank sergilemiş 

olduğu performans ile diğer bankalardan geride kalmıştır. 

Küme 2’de yer alan bankalar; Ziraat Bankası, Vakıflar Bankası, Halk bank, 

Yapı ve Kredi Bankası, QNB Finansbank, Odea Bank, İş Bankası, ICBC Bank, Garanti 

Bankası, Burgan Bank, Alternatifbank ve Akbank’tır. Kamu sermayeli mevduat 

bankaları 2021 yılında Küme 2’de birlikte kümelenmişlerdir. Kredi / mevduat oranına 

göre Vakıflar Bankası 6. sırada, Halk bankası 11. sırada, Ziraat Bankası 14. sırada yer 

almıştır. Topladıkları mevduata oranla kamu sermayeli mevduat bankaları, özel ve 

yabancı sermayeli mevduat bankaların gerisinde kalmışlardır. Bu rasyoya göre 1. 

sırada ICBC bankası yer almıştır. Konut kredilerinde kamu sermayeli mevduat 

bankaları ilk 3’te yer alırken, taşıt ve ihtiyaç kredilerinde orta seviyelerde yer 

almışlardır. Ticari sektörü taşıt ve işyeri kredileri ile İş Bankası 1. sırada yer alarak 

fonlamıştır. Ticari ihtiyaç kredilerinde ise Vakıflar Bankası 1. sırada yer almıştır. 

Küme 3’te yer alan bankalar; Turkland Bank, Turkish Bank, Türkiye Ekonomi 

Bankası (TEB), Şeker Bank, ING Bank, Denizbank, Anadolubank’dır. Bankaların 

2021 yılı mali ve büyüklük performanslarına göre Turkland Bank ve Turkish Bank 

genel olarak alt sıralarda yer almıştır. Küme 3’te yer alan diğer bankalar genel 

itibariyle orta ve alt sıralarda performans sergilemişlerdir.     

İki Farklı Analiz Karşılaştırması: Hiyerarşik ve hiyerarşik olmayan (k-

ortalamalar) kümeleme analizleri 2019,2020 ve 2021 yılları itibariyle incelenmiştir. 

İki analiz türü de teknik açıdan farklılık barındırmaktadır. Buna bağlı olarak da analiz 

sonuçları farklı çıkmaktadır. İki farklı analiz tekniğinin sonuçlarını tek bir tablo 

üzerinden değerlendirelim. 

Tablo 20. 2019, 2020, 2021 Yılları Hiyerarşik ve Hiyerarşik Olmayan Kümeleme Analizi 

Karşılaştırma Tablosu 

  Hiyerarşik  K-ortalamalar 

  2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Bank1 Akbank T.A.Ş. Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 2 

Bank2 Alternatifbank A.Ş. Küme 2 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 2 

Bank3 Anadolubank A.Ş. Küme 3 Küme 3 Küme 3 Küme 1 Küme 3 Küme 3 

Bank4 Burgan Bank A.Ş. Küme 2 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 2 

Bank5 Denizbank A.Ş. Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 3 Küme 3 

Bank6 Fibabanka A.Ş. Küme 1 Küme 2 Küme 3 Küme 1 Küme 2 Küme 1 

Bank7 T. Garanti B. A.Ş. Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 2 

Bank8 T. Halk B. A.Ş. Küme 1 Küme 1 Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 2 

Bank9 HSBC Bank A.Ş. Küme 2 Küme 2 Küme 3 Küme 3 Küme 2 Küme 1 
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Tablo 20-devamı 

Bank10 ICBC T. B. A.Ş. Küme 2 Küme 2 Küme 1  

 

Küme 3 Küme 2 Küme 2 

Bank11 ING Bank A.Ş. Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 3 Küme 1 Küme 3 

Bank12 T.  İş Bankası A.Ş. Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 2 

Bank13 Odea Bank A.Ş. Küme 2 Küme 2 Küme 1 Küme 3 Küme 2 Küme 2 

Bank14 QNB Finansbank  Küme 1 Küme 1 Küme 2  Küme 1 Küme 1 Küme 2 

Bank15 Şekerbank  Küme 3 Küme 3 Küme 2 Küme 2 Küme 3 Küme 3 

Bank16 TEB Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 3 

Bank17 Turkish Bank A.Ş. Küme 3 Küme 3 Küme 3 Küme 3 Küme 3 Küme 3 

Bank18 Turkland Bank A.Ş. Küme 3 Küme 3 Küme 3 Küme 2 Küme 3 Küme 3 

Bank19 Vakıflar Bankası Küme 1 Küme 1 Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 2 

Bank20 Yapı ve Kredi B. Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 2 

Bank21 Ziraat Bankası A.Ş. Küme 1 Küme 1 Küme 2 Küme 1 Küme 1 Küme 2 

Kaynak: Yazar tarafından elde edilmiştir. 

Hiyerarşik ve hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) analiz sonuçları tablo 

üzerinde Küme 1 olanlar da renk yok, Küme 2 olanlar da açık gri renk ve Küme 3 

olanlarda koyu gri renk bulunmaktadır. Renklendirme yöntemiyle bankaların 2019, 

2020 ve 2021 yılları itibariyle kümeleme analiz tekniğine göre hangi küme grubunda 

yer aldığı daha anlaşılır hale getirilmek istenmiştir.  

Akbank, İş Bankası, QNB Finansbank, Turkish Bank, Yapı ve Kredi Bankası 

ve Ziraat Bankası her iki kümeleme analizi tekniğine göre de analize tabi 3 yılda her 

zaman aynı kümelerde yer almışlardır. Diğer bankaların kümelenmelerinde yıllar ve 

kümeleme tekniği itibariyle farklılar olduğu gözlemlenmiştir. Analize tabi tutulan 

değişkenlere göre 2019, 2020 ve 2021 yılları itibariyle ham veriler üzerinden miktar 

bazında değişimleri incelendiğinde her iki kümeleme tekniğine göre de değişiklik 

göstermeyerek her yıl aynı kümede yer alan Akbank, İş Bankası, QNB Finansbank, 

Turkish Bank, Yapı ve Kredi Bankası ve Ziraat Bankası’nın kümelenmelerindeki 

değişikliğin gerçekleşmemesini her yıl ortalama aynı oranda büyümesi veya küçülmesi 

ile ilişkilendirilebilmektedir. Yani bu bankalarda 2019, 2020 ve 2021 yıllarında 

analize tabi değişkenlere göre diğer bankalarla olan sıralamalarında büyük değişimler 

gerçekleşmemiştir.   

Ziraat Bankası hiyerarşik kümeleme analizi tekniğine göre de hiyerarşik 

olmayan (k-ortalamalar) kümeleme tekniğine göre 2019 yılında Küme 1’de, 2020 

yılında Küme 1’de, 2021 yılında Küme 2’de yer almıştır. Ziraat Bankası’nın Merkez 

Bankası şubelerinin olmadığı yerlerde TCMB’nin görevini üstlendiği rolünü ve aktif 

büyüklüğü, şube sayısı, ATM sayısı, personel sayısı gibi büyüklük verilerini göz 
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önünde bulundurulması ile Covid-19 pandemi sürecinde bir önceki yıla göre analize 

tabi değişkenlere göre büyük değişiklikler göstermediğini ve kümeleme analizi 

sonuçlarına göre aynı kümelerde yer aldığı gözlemlenmektedir. 

Kamu sermayeli mevduat bankası olan Vakıflar Bankası hiyerarşik kümeleme 

analizine göre 2019, 2020 ve 2021 yıllarında Küme 1’de yer alırken hiyerarşik 

olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizine göre 2019 yılında Küme 1’de yer almış, 

2020 ve 2021 yıllarında Küme 2’de yer almıştır. Aktif büyüklüğe göre Türk bankacılık 

sektöründe ilk 3’te yerini alan Vakıflar Bankası hiyerarşik kümeleme analizi tekniğine 

göre analize tabi değişkenlere karşısında Covid-19 pandemi sürecinde 

kümelenmesinde herhangi bir değişkenlik göstermeyerek 2019,2020 ve 2021 

yıllarında aynı kümeler üzerinde yer almıştır. Hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) 

kümeleme analizi tekniğine göre 2019 yılında Küme 1’de yer alırken Covid-19 

pandemisi ile banka rasyolarında meydana gelen değişim ile 2020 ve 2021 yıllarında 

Küme 2’de yer almıştır. Hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizi tekniği 

çalışmanın öngörüsü olan farklılaşmayı Vakıflar Bankası üzerinde daha doğru bir 

sonuca ulaştırmaktadır. Halk Bankası’nda hiyerarşik kümeleme analiz tekniğine göre 

2019,2020 ve 2021 yılılarında Küme 1’de yer alırken, hiyerarşik olmayan kümeleme 

analizi tekniğine göre 2019’da Küme 1’de yer alırken 2020 ve 2021 yıllarında Küme 

2’de yer almıştır. Aktif büyüklük sıralaması göre ilk 5’te yer alan Halk Bankası 

hiyerarşik kümeleme analizi tekniğine göre 2019, 2020 ve 2021 yıllarında Küme 1’de 

yer almıştır. Covid-19 pandemi sürecinde devreye alınan destek paketleri ile kamu 

bankalarının kümelenmelerinde öngörülen değişiklik Halk Bankası üzerinde 

hiyerarşik kümeleme analizi tekniğine göre farklılık oluşturmamıştır. Hiyerarşik 

olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizi tekniğine göre 2019 yılında Küme 1’de yer 

alırken 2020 ve 2021 yıllarında Küme 2’de yer almıştır. Covid-19 pandemi sürecinde 

öngörülen kümelenmedeki değişiklik hiyerarşik olmayan kümeleme tekniğine göre 

orta çıkmıştır. Vakıflar Bankası ve Halk Bankası her iki tekniğe göre de birlikte 

hareket etmiş ve kümelenmişlerdir. Özellikle 2020 yılında kamu sermayeli mevduat 

bankalarının kümelenmelerinde beklediğimiz değişiklikler Ziraat Bankası üzerinde 

gözlemlenememiş olup, Covid 19 pandemisinin başladığı 2020 yılı itibariyle Vakıflar 

Bankası ve Halk Bankası üzerinde farklı kümelenmeler ile değişiklikler olduğu 

gözlemlenmiştir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Covid-19 pandemisi sürecinde  verilerine ulaşılabilen Türk bankacılık 

sektöründe yer alan mevduat bankaları ile Covid-19 öncesi, dönemi ve etkinliğinin 

azaldığı dönemde hiyerarşik ve hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme 

analizleri gerçekleştirilmiş. Yapılan çalışma sonucunda ortaya çıkan sonuçlar ve 

öneriler alt başlıklar halinde yorumlanacaktır. 

 

5.1. Sonuçlar 

11 Mart 2020 tarihinde Dünya Sağlık Örgütü tarafından Covid-19 pandemisi 

ilan edildi. Yarasalardan insanlara bulaşarak Çin’in Wuhan eyaletinde ortaya çıktığı 

düşünülen Covid-19 sebebiyle dünya üzerinde birçok insan hayatını kaybetmiştir. 

Hükümetler Covid-19 pandemisinin yayılmasının önüne geçebilmek için insan 

hareketliliğini en aza indirmek istemişlerdir. Alınan tedbir ve önlemler karşısında 

fiziki alış-verişlerde gerileme, E-ticarette büyük oranda artışlar gerçekleşmiştir. 

Birçok işletme bu süreçte iflas ederek batmıştır.  

Ekonomik sorunların giderilebilmesi için devreye alınan mali tedbir kararları 

ile işletmelerin ve bireysel tüketicilerin ihtiyaç duyduğu finansman desteği sağlanmak 

istenmiştir. Geri ödemesiz destek kredileri, düşük faizli konut, araç, tatil ve ihtiyaç 

kredileri, ticari sektöre yönelik Kredi Garanti Fonu destekli krediler ile herkesin 

ihtiyacı karşılanmak istenmiştir. 

Ekonomi yönetimi tarafından devreye alınan kararlar özellikle kamu sermayeli 

mevduat bankası olan Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası A.Ş., Türkiye Vakıflar 

Bankası T.A.O. ve Türkiye Halk Bankası A.Ş. tarafından uygulamaya alınmaktadır. 

Covid-19 pandemisi etkisinin belirgin bir şekilde hissedildiği 2020 yılında bu 3 banka 

üzerinde büyük sorumluluk bulunmaktaydı.  
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Özel ve yabancı sermayeli mevduat bankaların üzerinde kamu sermayeli 

mevduat bankalarında olduğu kadar sorumluluk bulunmaması ve ekonomide yaşanan 

kur şokları ile yüksek enflasyon sebebiyle mevduata verilen faiz oranlarındaki artışa 

karşılık özel bankalar kredi faiz oranlarında yükselişe giderek bilançolarında dengeyi 

bulmayı daha kolay sağlayabilirken, kamu sermayeli mevduat bankalarında sürecin 

yönetilmesi çok kolay olmamıştır. 

Türk bankacılık sektörünün 2019, 2020 ve 2021 yılı çeyreklik dönem 

raporlarını incelediğimizde Covid-19 pandemisinin görüldüğü 2020 yılı başlarından 

itibaren birçok kalemde değişikliklerin başladığı gözlemlenmektedir. Banakların kredi 

hacimlerindeki artış bilançolarında aktif kalemlerinin artmasını sağlamıştır. Bankalar 

artan kredi miktarlarını ve artan menkul değerler portföyünün fonlanmasını 

sağlayabilmek için fon arayışına gitmişler ve mevduat dışı kaynaklarda artış 

yaşamışlardır. Pandemi sebebiyle mobil ve internet bankacılığı üzerinden işlemlerini 

gerçekleştirmeye yönlenen bankalarda faiz dışı gelirlerde düşüş yaşanmıştır. 

BDDK’nın Covid-19 pandemisi sebebiyle almış olduğu tedbirler kapsamında ödemesi 

geciken hesapların takip hesaplarına aktarılma süresi 90 günden 180 güne çıkarılmış 

olup Türk bankacılık sektörünün tahsili gecikmiş alacakları azalışa geçmiştir. Yüksek 

enflasyon ve kur şokları sebebiyle mevduata verilen faiz oranlarında yükselmeler 

olmuştur. Bankaların bilançolarında mevduat hesapları bu dönemde artış göstermiştir. 

2019, 2020 ve 2021 yıllarında yıl sonu faaliyet raporlarından ve Türkiye 

Bankalar Birliği tarafından elde edilen mali rasyolar ve bankaların büyüklük verileri 

ile hiyerarşik ve hiyerarşik olmayan (k-ortalamalar) kümeleme analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Elde edilen veriler standardize edilmiş olup analize koyulmadan 

önce korelasyon analizine tabi tutulmuştur. 21 adet kamu sermayeli, özel ve yabancı 

sermayeli mevduat bankası, 24 adet değişken ile analize tabi tutulmuştur.  

Covid-19 pandemisi sebebiyle devreye alınan ekonomik politikalar 

karşılığında analize tabi mevduat bankalarının kümelenmelerindeki değişimler 

tablolar halinde incelenmiş ve kredi hacimlerinde büyümeler yaşanan kamu sermayeli 

mevduat bankalarında öngörülen değişimler tespit edilememiştir. 
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5.2. Öneriler 

Covid-19 pandemi sürecinde Türk bankacılık sektöründe yer alan kamu 

sermayeli, özel ve yabancı sermayeli mevduat bankalarının hiyerarşik ve hiyerarşik 

olmayan kümeleme analizi sonuçlarına göre, beklenmedik bir sorun karşısında 

piyasanın ihtiyacı olan fon kaynağının kamu sermayeli mevduat bankaları aracılığıyla 

sağlanması, bilanço büyüklüklerine göre kamu sermayeli mevduat bankalarında 

beklenen ölçüde gerçekleşmediğini ve diğer mevduat bankalarından ayrışarak farklı 

bir kümede yer almadıkları tespit edilmiştir.  

Piyasa yapıcı bankalar olmaları ve Türkiye ekonomisinde yapı taşı bankalar 

oldukları göz önüne alınarak Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası A.Ş., Türkiye Halk 

Bankası A.Ş. ve Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O’nun herhangi bir krizde veya normal 

süreçte piyasayı fonlayan, firmaların ve tüketicilerin ihtiyacı olan fon kaynaklarını 

sağlayan, GSYH ve istihdamın artmasını sağlayacak yatırımları destekleyen, ucuz fon 

kaynaklarına ulaşma imkanını sağlayan bankalar olma rolünü daha çok üstlenmeleri 

gerekmektedir. 
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EKLER 

 

Ek 1 2019 Yılı Ham Veriler: 

  

Akbank 
Alternatif 

Bank 

Anadolu 

Bank 

Burgan 

Bank 
DenizBank Fibabank 

Garanti 

Bankası 
Halkbank 

HSBC 

Bank 
ICBC 

İNG 

Bank 

İş 

Bankası 

ODEA 

Bank 

QNB 

Finansbank 
Şekerbank TEB 

Turkish 

Bank 

Turkland 

Bank 

Vakıflar 

Bankası 

Yapı 

Kredi 

Bankası 

Ziraat 

Bankası 

  Bank1 Bank2 Bank3 Bank4 Bank5 Bank6 Bank7 Bank8 Bank9 Bank10 Bank11 Bank12 Bank13 Bank14 Bank15 Bank16 Bank17 Bank18 Bank19 Bank20 Bank21 

Sermaye 

Yeterlilik 

Rasyosu 

S1 0,1970 0,1730 0,1690 0,2127 0,1433 0,1960 0,1780 0,1430 0,2060 0,1860 0,2560 0,1790 0,2170 0,1520 0,1340 0,1695 0,2020 0,1547 0,1661 0,1780 0,1702 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
S2 0,1509 0,0810 0,1581 0,1016 0,1132 0,0757 0,1375 0,0704 0,0881 0,0693 0,1440 0,1258 0,1010 0,0918 0,0646 0,0906 0,1448 0,0288 0,0787 0,1063 0,1078 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
A1 0,0729 0,0521 0,1064 0,0686 0,1045 0,0636 0,0689 0,0515 0,0403 0,0185 0,0848 0,0653 0,1452 0,0695 0,1305 0,0599 0,0981 0,4171 0,0593 0,0760 0,0283 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
A2 0,9098 1,1184 0,9436 1,1948 1,0549 1,0671 1,0097 1,0385 0,6319 0,8562 0,8852 0,9774 0,8738 1,1264 0,8889 0,9588 1,0668 0,7465 1,1613 1,0793 1,0016 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A3 0,0380 0,0042 0,0048 0,0067 0,0163 0,0231 0,0702 0,0946 0,0137 0,0491 0,0903 0,0576 0,0144 0,0412 0,0166 0,0739 0,0000 0,0000 0,0929 0,0453 0,1108 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A4 0,0006 0,0000 0,0000 0,0011 0,0003 0,0003 0,0066 0,0009 0,0001 0,0004 0,0079 0,0018 0,0001 0,0001 0,0003 0,0061 0,0001 0,0000 0,0016 0,0027 0,0006 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A5 0,0867 0,0051 0,0011 0,0390 0,0853 0,0921 0,1000 0,0543 0,0204 0,0108 0,1626 0,0978 0,0098 0,1558 0,0257 0,1478 0,0010 0,0002 0,1142 0,1027 0,0673 

Ticari işyeri 

Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A6 0,0000 0,0000 0,0001 0,0000 0,0006 0,0001 0,0020 0,0021 0,0000 0,0000 0,0005 0,0030 0,0002 0,0036 0,0003 0,0024 0,0000 0,0000 0,0762 0,0050 0,0022 

Ticari Taşıt 

Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A7 0,0000 0,0009 0,0023 0,0000 0,0006 0,0053 0,0077 0,0023 0,0000 0,0002 0,0027 0,0075 0,0001 0,0012 0,0027 0,0098 0,0030 0,0001 0,0013 0,0033 0,0031 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A8 0,0548 0,1357 0,1070 0,0958 0,0784 0,2374 0,0323 0,1228 0,0005 0,0190 0,0000 0,1259 0,1232 0,1582 0,1473 0,1373 0,0236 0,0296 0,0830 0,0696 0,1042 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
L1 0,1290 0,1966 0,1677 0,1733 0,1363 0,1475 0,1634 0,0837 0,4040 0,2404 0,2892 0,1414 0,2522 0,1247 0,1311 0,1989 0,1807 0,2285 0,1010 0,1925 0,0883 

Likit Aktifler / 

Kısa Vadeli 

Yükümlülükler 

L2 0,2406 0,4081 0,2995 0,3489 0,2255 0,2671 0,2730 0,1354 0,5825 0,5024 0,4317 0,2428 0,4621 0,2223 0,1947 0,2814 0,2655 0,3584 0,1855 0,3522 0,1474 

YP Likit Aktif / 

YP Pasifler 
L3 0,2360 0,2050 0,3270 0,1590 0,2180 0,2190 0,2600 0,2160 0,3990 0,2620 0,3360 0,2470 0,2800 0,1760 0,2570 0,3720 0,3470 0,4400 0,2120 0,2780 0,1930 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
K1 0,0157 0,0065 0,0243 0,0072 0,0091 0,0100 0,0164 0,0041 0,0139 0,0024 0,0255 0,0137 0,0022 0,0155 -0,0221 0,0105 0,0003 -0,1190 0,0075 0,0098 0,0104 

Ortalama 

Özkaynak 

Karlılığı 

K2 0,1103 0,0864 0,1517 0,0730 0,0806 0,1424 0,1226 0,0562 0,1563 0,0343 0,1886 0,1117 0,0218 0,1678 -0,3142 0,1100 0,0024 -1,7668 0,0913 0,0898 0,0971 

Faiz Gelirleri / 

Faiz Giderleri  
G1 1,8360 1,2926 1,4910 1,4444 1,6196 1,4856 1,9211 1,2938 1,8572 1,4302 1,8280 1,8566 1,4755 1,7040 1,4076 1,7944 1,6551 1,0114 1,4479 1,7060 1,6282 

Şube / Toplam 

Aktif 
B1 0,0020 0,0122 0,0054 0,0016 0,0035 0,0029 0,0021 0,0021 0,0022 0,0023 0,0032 0,0022 0,0015 0,0028 0,0074 0,0043 0,0065 0,0044 0,0022 0,0021 0,0025 

ATM / Toplam 

Aktif 
B2 0,0132 0,0020 0,0043 0,0027 0,0139 0,0034 0,0123 0,0086 0,0342 0,0023 0,0231 0,0115 0,0003 0,0157 0,0087 0,0158 0,0136 0,0064 0,0098 0,0105 0,0104 

Personel / Toplam 

Aktif 
B3 0,0329 0,0294 0,0798 0,0438 0,0660 0,0704 0,0438 0,0405 0,0590 0,0397 0,0585 0,0426 0,0334 0,0645 0,1020 0,0820 0,1220 0,0915 0,0389 0,0404 0,0354 

Şube Başına Net 

Kar 
SB1 0,0700 0,0400 0,0300 0,0400 0,0200 0,0300 0,0700 0,0200 0,0600 0,0100 0,0700 0,0500 0,0100 0,0500 -0,0300 0,0200 0,0000 -0,2600 0,0300 0,0400 0,0400 

Şube Başına 

Toplam Aktif 
SB2 4,6800 6,0300 1,5500 5,4000 2,2100 3,4700 4,2900 4,5400 4,5400 4,2300 2,7200 3,6800 6,8100 3,4600 1,2900 2,2800 1,3300 2,2900 4,4500 4,5800 3,7000 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 
SB3 2,9100 3,3600 1,2100 3,3000 1,4200 2,1500 2,7300 2,9600 3,6100 2,4700 1,8700 2,3300 4,6000 2,0100 1,0300 1,5300 0,9300 1,8300 2,6700 2,6300 2,5400 

Şube Başına 

Krediler 
SB4 2,6400 3,7600 1,1400 3,9500 1,4900 2,3000 2,7500 3,0700 2,2800 2,1100 1,6500 2,2800 4,0200 2,2700 0,9200 1,4700 1,0000 1,3600 3,1000 2,8400 2,5500 

Şube Başına 

Personel 
SB5 0,1700 0,1800 0,1500 0,2700 0,1700 0,2400 0,2100 0,1900 0,2600 0,1700 0,1800 0,1900 0,2300 0,2300 0,1400 0,1900 0,1700 0,2100 0,1800 0,2000 0,1400 
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Ek 2 2020 Yılı Ham Veriler: 

  

Akbank 
Alternatif 

Bank 

Anadolu 

Bank 

Burgan 

Bank 
DenizBank Fibabank 

Garanti 

Bankası 
Halkbank 

HSBC 

Bank 
ICBC 

İNG 

Bank 

İş 

Bankası 

ODEA 

Bank 

QNB 

Finansbank 
Şekerbank TEB 

Turkish 

Bank 

Turkland 

Bank 

Vakıflar 

Bankası 

Yapı 

Kredi 

Bankası 

Ziraat 

Bankası 

  Bank1 Bank2 Bank3 Bank4 Bank5 Bank6 Bank7 Bank8 Bank9 Bank10 Bank11 Bank12 Bank13 Bank14 Bank15 Bank16 Bank17 Bank18 Bank19 Bank20 Bank21 

Sermaye 

Yeterlilik 

Rasyosu 

S1 0,2070 0,1824 0,1620 0,1885 0,1623 0,1940 0,1690 0,1520 0,1708 0,1948 0,2420 0,1870 0,1980 0,1640 0,1447 0,1851 0,1938 0,1736 0,1644 0,1670 0,1820 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
S2 0,1410 0,0653 0,1269 0,0722 0,1149 0,0688 0,1260 0,0631 0,0804 0,0529 0,1462 0,1141 0,0863 0,0846 0,0703 0,0815 0,1304 0,1568 0,0665 0,1035 0,0990 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
A1 0,0683 0,0458 0,0879 0,1068 0,0886 0,0317 0,0456 0,0376 0,0237 0,0046 0,0570 0,0557 0,1073 0,0611 0,0991 0,0422 0,0996 0,3870 0,0397 0,0641 0,0231 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
A2 0,9546 1,2231 0,9103 1,2568 0,9617 1,1049 0,9780 0,9768 0,8497 0,8639 1,0469 1,0866 0,8292 1,1368 0,8718 0,8829 0,8739 0,9548 1,0559 1,1379 0,9463 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A3 0,0328 0,0046 0,0023 0,0039 0,0109 0,0157 0,0594 0,1038 0,0082 0,0338 0,0956 0,0554 0,0087 0,0297 0,0094 0,0480 0,0000 0,0000 0,0973 0,0422 0,1372 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A4 0,0008 0,0002 0,0002 0,0003 0,0003 0,0002 0,0058 0,0011 0,0001 0,0006 0,0122 0,0032 0,0000 0,0002 0,0020 0,0049 0,0001 0,0000 0,0011 0,0057 0,0015 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A5 0,1035 0,0056 0,0013 0,0147 0,1017 0,1336 0,1091 0,0557 0,0260 0,0101 0,1702 0,1150 0,0031 0,1787 0,0361 0,1515 0,0008 0,0001 0,1178 0,1327 0,0980 

Ticari işyeri 

Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A6 0,0000 0,0002 0,0001 0,0000 0,0004 0,0000 0,0019 0,0017 0,0000 0,0000 0,0002 0,0036 0,0001 0,0020 0,0004 0,0017 0,0000 0,0000 0,0028 0,0032 0,0021 

Ticari Taşıt 

Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A7 0,0003 0,0004 0,0105 0,0001 0,0012 0,0043 0,0099 0,0022 0,0000 0,0000 0,0040 0,0137 0,0007 0,0026 0,0075 0,0141 0,0000 0,0000 0,0066 0,0096 0,0033 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / 

Toplam Mevduat 

A8 0,0527 0,1476 0,1251 0,0965 0,0971 0,2072 0,0204 0,0786 0,0003 0,0214 0,0000 0,1295 0,2119 0,1485 0,1691 0,1028 0,0059 0,0346 0,2703 0,0614 0,1519 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
L1 0,1291 0,1656 0,1385 0,1496 0,1346 0,1551 0,1587 0,0965 0,2404 0,2023 0,2530 0,1422 0,1601 0,1286 0,1387 0,2118 0,3284 0,2923 0,1373 0,1475 0,0966 

Likit Aktifler / 

Kısa Vadeli 

Yükümlülükler 

L2 0,2356 0,4021 0,2172 0,3366 0,2518 0,2661 0,2597 0,1420 0,3541 0,4875 0,3786 0,2335 0,2662 0,2240 0,2194 0,2903 0,4762 0,5535 0,2282 0,2584 0,1493 

YP Likit Aktif / 

YP Pasifler 
L3 0,2210 0,2120 0,3650 0,1890 0,1940 0,2120 0,2550 0,2530 0,2910 0,2290 0,3320 0,2350 0,2380 0,1920 0,2280 0,2960 0,4950 0,5440 0,2540 0,2150 0,1980 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
K1 0,0155 0,0030 0,0193 -0,0127 0,0101 0,0094 0,0141 0,0046 0,0110 0,0027 0,0106 0,0128 0,0037 0,0122 0,0015 0,0095 0,0004 0,0058 0,0090 0,0120 0,0098 

Ortalama 

Özkaynak 

Karlılığı 

K2 0,1069 0,0408 0,1384 -0,1490 0,0883 0,1302 0,1077 0,0692 0,1309 0,0451 0,0729 0,1076 0,0397 0,1385 0,0228 0,1114 0,0030 0,0677 0,1260 0,1145 0,0958 

Faiz Gelirleri / 

Faiz Giderleri  
G1 2,4025 1,3740 1,3926 1,4976 2,3448 1,7814 2,7658 1,5360 2,1152 1,6355 2,3374 2,4612 1,6933 2,4053 1,9414 2,2067 2,2691 1,6500 1,7265 2,0537 1,9929 

Şube / Toplam 

Aktif 
B1 0,0015 0,0012 0,0038 0,0014 0,0028 0,0018 0,0016 0,0014 0,0018 0,0015 0,0029 0,0017 0,0012 0,0020 0,0060 0,0032 0,0043 0,0046 0,0013 0,0017 0,0017 

ATM / Toplam 

Aktif 
B2 0,0105 0,0016 0,0030 0,0026 0,0119 0,0021 0,0098 0,0058 0,0011 0,0017 0,0167 0,0091 0,0017 0,0124 0,0071 0,0116 0,0114 0,0081 0,0060 0,0093 0,0071 

Personel / Toplam 

Aktif 
B3 0,0260 0,0235 0,0544 0,0411 0,0532 0,0569 0,0343 0,0290 0,0458 0,0288 0,0533 0,0327 0,0277 0,0472 0,0828 0,0620 0,0857 0,0988 0,0235 0,0330 0,0242 

Şube Başına Net 

Kar 
SB1 0,0900 0,0200 0,0400 -0,0800 0,0300 0,0500 0,0700 0,0300 0,0600 0,0100 0,0300 0,0600 0,0300 0,0500 0,0000 0,0300 0,0000 0,0100 0,0500 0,0600 0,0400 

Şube Başına 

Toplam Aktif 
SB2 6,2300 8,0900 2,2300 7,2300 2,8600 5,4400 5,5200 6,7100 5,6500 6,3800 3,2100 4,8400 8,3400 4,7800 1,5800 3,0800 2,0400 2,1900 7,4700 5,5100 5,3800 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 
SB3 3,7500 4,1800 1,4600 4,3600 1,7700 3,5300 3,6000 4,5100 4,0200 3,0900 2,1000 3,0100 5,3400 2,7500 1,2900 2,0600 1,5000 1,6300 4,4200 3,0500 3,6000 

Şube Başına 

Krediler 
SB4 3,5400 5,1700 1,2900 5,4800 1,9400 3,9000 3,5300 4,4400 3,4100 2,5600 2,0300 2,9800 4,4300 3,1400 1,0900 1,8200 1,2900 1,5600 4,7000 3,5100 3,4300 

Şube Başına 

Personel 
SB5 0,1700 0,2000 0,1400 0,3000 0,1700 0,3100 0,2100 0,2000 0,2500 0,1900 0,1800 0,1900 0,2300 0,2300 0,1400 0,1900 0,2100 0,2200 0,1800 0,1900 0,1400 
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Ek 3 2021 Yılı Ham Veriler: 

  

Akbank 
Alternatif 

Bank 

Anadolu 

Bank 

Burgan 

Bank 
DenizBank Fibabank 

Garanti 

Bankası 
Halkbank 

HSBC 

Bank 
ICBC 

İNG 

Bank 
İş Bankası 

ODEA 

Bank 

QNB 

Finansbank 
Şekerbank TEB 

Turkish 

Bank 

Turkland 

Bank 

Vakıflar 

Bankası 

Yapı 

Kredi 

Bankası 

Ziraat 

Bankası 

  Bank1 Bank2 Bank3 Bank4 Bank5 Bank6 Bank7 Bank8 Bank9 Bank10 Bank11 Bank12 Bank13 Bank14 Bank15 Bank16 Bank17 Bank18 Bank19 Bank20 Bank21 

Sermaye Yeterlilik 

Rasyosu 
S1 0,1780 0,2185 0,1721 0,2316 0,1683 0,2350 0,1400 0,1447 0,1888 0,2686 0,1920 0,2040 0,2570 0,1930 0,1667 0,1805 0,1677 0,1725 0,1485 0,1500 0,1650 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
S2 0,1071 0,0523 0,1271 0,0651 0,0935 0,0519 0,1041 0,0483 0,0571 0,0370 0,1308 0,0937 0,0643 0,0596 0,0588 0,0702 0,0980 0,1059 0,0516 0,0862 0,0708 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
A1 0,0503 0,0236 0,0637 0,0739 0,0804 0,0388 0,0378 0,0302 0,0117 0,0024 0,0364 0,0405 0,0722 0,0422 0,0689 0,0308 0,1033 0,3082 0,0309 0,0465 0,0195 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
A2 0,8748 1,0238 0,7855 1,0550 0,9083 0,7400 0,8452 0,8613 0,5151 1,1485 1,0036 0,9641 0,7176 0,9321 0,8340 0,8201 0,7549 0,7791 1,0015 1,0069 0,8222 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A3 0,0299 0,0028 0,0011 0,0017 0,0061 0,0064 0,0434 0,0775 0,0027 0,0178 0,0716 0,0393 0,0037 0,0156 0,0055 0,0316 0,0000 0,0000 0,0810 0,0330  

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A4 0,0007 0,0001 0,0001 0,0007 0,0002 0,0001 0,0041 0,0005 0,0014 0,0003 0,0086 0,0020 0,0000 0,0001 0,0034 0,0028 0,0000 0,0000 0,0010 0,0048 0,0008 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A5 0,0972 0,0034 0,0008 0,0068 0,1042 0,1905 0,0928 0,0347 0,0171 0,0055 0,1333 0,0919 0,0014 0,1431 0,0205 0,1383 0,0005 0,0000 0,0832 0,1199 0,0534 

Ticari işyeri 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A6 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0005 0,0000 0,0016 0,0012 0,0000 0,0000 0,0001 0,0045 0,0000 0,0010 0,0003 0,0014 0,0000 0,0000 0,0023 0,0039 0,0016 

Ticari Taşıt 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A7 0,0005 0,0000 0,0070 0,0000 0,0013 0,0011 0,0134 0,0015 0,0000 0,0000 0,0024 0,0186 0,0022 0,0030 0,0069 0,0179 0,0000 0,0026 0,0079 0,0137 0,0035 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A8 0,0358 0,1551 0,0762 0,0557 0,0701 0,0806 0,0157 0,0561 0,0001 0,0127 0,0000 0,0832 0,1804 0,0812 0,1155 0,0688 0,0017 0,0333 0,1833 0,0307 0,0842 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
L1 0,2022 0,2235 0,2524 0,1827 0,1857 0,3220 0,2649 0,1409 0,5060 0,2043 0,2713 0,2224 0,2397 0,2304 0,2235 0,2441 0,3838 0,3024 0,1711 0,1949 0,1620 

Likit Aktifler / Kısa 

Vadeli 

Yükümlülükler 

L2 0,3700 0,4597 0,3924 0,3432 0,3448 0,5281 0,3951 0,1957 0,6870 0,4854 0,4022 0,3321 0,4069 0,3762 0,3510 0,3431 0,5488 0,4217 0,2853 0,3203 0,2423 

YP Likit Aktif / YP 

Pasifler 
L3 0,3290 0,2870 0,4310 0,2260 0,2600 0,5620 0,3550 0,2650 0,6440 0,2420 0,3890 0,3300 0,3450 0,3290 0,3430 0,3750 0,5360 0,6450 0,2670 0,2650 0,2800 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
K1 0,0033 0,0029 0,0043 0,0023 0,0026 0,0056 0,0036 0,0027 0,0064 0,0024 0,0039 0,0033 0,0035 0,0033 0,0034 0,0038 0,0054 0,0065 0,0027 0,0027 0,0028 

Ortalama 

Özkaynak Karlılığı 
K2 0,1746 0,0414 0,1448 0,1471 0,1371 0,1943 0,1855 0,0349 0,2389 0,0839 0,1214 0,1742 0,0586 0,1899 0,0906 0,1529 0,0279 0,1183 0,0848 0,1889 0,0661 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri  
G1 1,9146 1,2408 1,4042 1,3689 2,0610 1,4405 2,4947 1,4064 1,7701 2,1186 1,7927 2,1349 1,4260 1,9113 1,6730 1,7773 1,9444 1,5198 1,3835 1,7821 1,6356 

Şube / Toplam 

Aktif 
B1 0,0009 0,0008 0,0027 0,0008 0,0018 0,0010 0,0010 0,0011 0,0009 0,0010 0,0019 0,0010 0,0009 0,0012 0,0044 0,0023 0,0033 0,0028 0,0009 0,0010 0,0012 

ATM / Toplam 

Aktif 
B2 0,0072 0,0009 0,0029 0,0006 0,0078 0,0012 0,0064 0,0044 0,0025 0,0011 0,0068 0,0058 0,0012 0,0076 0,0073 0,0081 0,0141 0,0028 0,0040 0,0059 0,0049 

Personel / Toplam 

Aktif 
B3 0,0163 0,0176 0,0381 0,0244 0,0362 0,0391 0,0216 0,0218 0,0254 0,0186 0,0355 0,0203 0,0200 0,0322 0,0658 0,0431 0,0615 0,0589 0,0165 0,0210 0,0165 

Şube Başına Net 

Kar 
SB1 0,1700 0,0200 0,0500 0,1000 0,0500 0,0900 0,1500 0,0100 0,1300 0,0300 0,0700 0,1100 0,0400 0,0900 0,0100 0,0400 0,0100 0,0400 0,0400 0,1300 0,0400 

Şube Başına 

Toplam Aktif 
SB2 9,9700 11,8700 3,0200 11,8800 4,4900 9,6100 8,7000 8,8100 10,8100 10,0300 4,9500 7,7500 11,5600 8,3600 2,1300 4,2600 2,7900 3,6300 10,7200 9,1600 7,8200 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 
SB3 5,8100 6,7500 2,3500 7,7000 2,7200 6,6000 5,8900 6,1200 8,2800 4,3200 3,1800 4,9800 8,0000 5,1100 1,6200 2,9000 2,1700 2,4700 6,2900 4,9900 5,4100 

Şube Başına 

Krediler 
SB4 4,9700 6,5600 1,6500 8,1200 2,7600 4,8800 4,8800 5,2700 4,2600 4,7700 2,8400 4,3000 5,7400 4,7900 1,2900 2,3700 1,6200 1,9200 6,3000 5,0500 4,4400 

Şube Başına 

Personel 
SB5 0,1700 0,2200 0,1400 0,2900 0,1800 0,3800 0,2100 0,2000 0,2700 0,1900 0,1900 0,1900 0,2300 0,2500 0,1500 0,1900 0,1900 0,2100 0,1800 0,1900 0,1400 
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Ek 4 2019 Yılı Standardize Veriler: 

  

Akbank 
Alternatif 

Bank 

Anadolu 

Bank 

Burgan 

Bank 
DenizBank Fibabank 

Garanti 

Bankası 
Halkbank 

HSBC 

Bank 
ICBC 

İNG 

Bank 
İş Bankası 

ODEA 

Bank 

QNB 

Finansbank 
Şekerbank TEB 

Turkish 

Bank 

Turkland 

Bank 

Vakıflar 

Bankası 

Yapı 

Kredi 

Bankası 

Ziraat 

Bankası 

  Bank1 Bank2 Bank3 Bank4 Bank5 Bank6 Bank7 Bank8 Bank9 Bank10 Bank11 Bank12 Bank13 Bank14 Bank15 Bank16 Bank17 Bank18 Bank19 Bank20 Bank21 

Sermaye Yeterlilik 

Rasyosu 
S1 

0,5164 0,3197 0,2869 0,6451 0,0762 0,5082 0,3607 0,0738 0,5902 0,4262 1,0000 0,3689 0,6803 0,1475 0,0000 0,2910 0,5574 0,1697 0,2631 0,3607 0,2967 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
S2 

0,9437 0,4038 1,0000 0,5627 0,6528 0,3622 0,8401 0,3219 0,4586 0,3127 0,8909 0,7498 0,5582 0,4873 0,2767 0,4774 0,8969 0,0000 0,3861 0,5991 0,6110 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
A1 

0,8635 0,9155 0,7795 0,8744 0,7842 0,8869 0,8736 0,9172 0,9453 1,0000 0,8335 0,8826 0,6821 0,8719 0,7188 0,8960 0,8003 0,0000 0,8976 0,8557 0,9753 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
A2 

0,4935 0,8641 0,5537 1,0000 0,7513 0,7731 0,6711 0,7223 0,0000 0,3985 0,4499 0,6138 0,4296 0,8783 0,4566 0,5806 0,7726 0,2035 0,9403 0,7948 0,6568 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A3 

0,3431 0,0378 0,0430 0,0601 0,1472 0,2088 0,6335 0,8537 0,1236 0,4426 0,8147 0,5194 0,1298 0,3717 0,1494 0,6671 0,0000 0,0001 0,8384 0,4088 1,0000 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A4 

0,0708 0,0063 0,0054 0,1331 0,0385 0,0373 0,8323 0,1157 0,0137 0,0508 1,0000 0,2223 0,0115 0,0156 0,0421 0,7731 0,0188 0,0000 0,2071 0,3406 0,0717 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A5 

0,5325 0,0302 0,0061 0,2391 0,5242 0,5661 0,6147 0,3335 0,1248 0,0657 1,0000 0,6011 0,0592 0,9580 0,1570 0,9088 0,0051 0,0000 0,7016 0,6312 0,4132 

Ticari işyeri 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A6 

0,0003 0,0001 0,0017 0,0000 0,0074 0,0010 0,0257 0,0274 0,0000 0,0000 0,0071 0,0391 0,0030 0,0477 0,0038 0,0313 0,0000 0,0000 1,0000 0,0656 0,0286 

Ticari Taşıt 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A7 

0,0025 0,0956 0,2330 0,0042 0,0606 0,5403 0,7850 0,2384 0,0000 0,0204 0,2743 0,7609 0,0092 0,1197 0,2795 1,0000 0,3006 0,0086 0,1298 0,3326 0,3105 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A8 

0,2309 0,5717 0,4508 0,4036 0,3304 1,0000 0,1360 0,5173 0,0021 0,0799 0,0000 0,5301 0,5188 0,6661 0,6205 0,5781 0,0995 0,1248 0,3494 0,2931 0,4389 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
L1 

0,1414 0,3527 0,2624 0,2800 0,1643 0,1994 0,2490 0,0000 1,0000 0,4893 0,6417 0,1803 0,5261 0,1280 0,1482 0,3597 0,3028 0,4522 0,0541 0,3398 0,0145 

Likit Aktifler / Kısa 

Vadeli 

Yükümlülükler 

L2 

0,2353 0,6099 0,3670 0,4774 0,2014 0,2946 0,3077 0,0000 1,0000 0,8207 0,6626 0,2401 0,7306 0,1943 0,1327 0,3265 0,2910 0,4987 0,1120 0,4849 0,0268 

YP Likit Aktif / YP 

Pasifler 
L3 

0,2740 0,1637 0,5979 0,0000 0,2100 0,2135 0,3594 0,2028 0,8541 0,3665 0,6299 0,3132 0,4306 0,0605 0,3488 0,7580 0,6690 1,0000 0,1886 0,4235 0,1210 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
K1 

0,9323 0,8681 0,9915 0,8732 0,8863 0,8924 0,9369 0,8519 0,9194 0,8402 1,0000 0,9183 0,8388 0,9304 0,6706 0,8959 0,8257 0,0000 0,8751 0,8911 0,8955 

Ortalama 

Özkaynak Karlılığı 
K2 

0,9600 0,9477 0,9811 0,9409 0,9447 0,9764 0,9662 0,9323 0,9835 0,9211 1,0000 0,9607 0,9147 0,9893 0,7428 0,9598 0,9047 0,0000 0,9502 0,9495 0,9532 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri  
G1 

0,9065 0,3091 0,5272 0,4759 0,6686 0,5212 1,0000 0,3104 0,9297 0,4604 0,8976 0,9291 0,5102 0,7613 0,4355 0,8607 0,7076 0,0000 0,4798 0,7636 0,6781 

Şube / Toplam 

Aktif 
B1 

0,0486 1,0000 0,3698 0,0145 0,1857 0,1317 0,0620 0,0633 0,0686 0,0812 0,1627 0,0729 0,0000 0,1239 0,5571 0,2659 0,4694 0,2701 0,0662 0,0550 0,0996 

ATM / Toplam 

Aktif 
B2 

0,3798 0,0488 0,1185 0,0718 0,4024 0,0908 0,3533 0,2461 1,0000 0,0600 0,6739 0,3308 0,0000 0,4548 0,2489 0,4580 0,3932 0,1801 0,2803 0,3018 0,2992 

Personel / Toplam 

Aktif 
B3 

0,0380 0,0000 0,5440 0,1550 0,3952 0,4427 0,1557 0,1195 0,3197 0,1116 0,3137 0,1421 0,0430 0,3785 0,7835 0,5678 1,0000 0,6707 0,1022 0,1192 0,0647 

Şube Başına Net 

Kar 
SB1 

1,0000 0,9091 0,8788 0,9091 0,8485 0,8788 1,0000 0,8485 0,9697 0,8182 1,0000 0,9394 0,8182 0,9394 0,6970 0,8485 0,7879 0,0000 0,8788 0,9091 0,9091 

Şube Başına 

Toplam Aktif 
SB2 

0,6141 0,8587 0,0471 0,7446 0,1667 0,3949 0,5435 0,5888 0,5888 0,5326 0,2591 0,4330 1,0000 0,3931 0,0000 0,1793 0,0072 0,1812 0,5725 0,5960 0,4366 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 
SB3 

0,5395 0,6621 0,0763 0,6458 0,1335 0,3324 0,4905 0,5531 0,7302 0,4196 0,2561 0,3815 1,0000 0,2943 0,0272 0,1635 0,0000 0,2452 0,4741 0,4632 0,4387 

Şube Başına 

Krediler 
SB4 

0,5548 0,9161 0,0710 0,9774 0,1839 0,4452 0,5903 0,6935 0,4387 0,3839 0,2355 0,4387 1,0000 0,4355 0,0000 0,1774 0,0258 0,1419 0,7032 0,6194 0,5258 

Şube Başına 

Personel 
SB5 

0,2308 0,3077 0,0769 1,0000 0,2308 0,7692 0,5385 0,3846 0,9231 0,2308 0,3077 0,3846 0,6923 0,6923 0,0000 0,3846 0,2308 0,5385 0,3077 0,4615 0,0000 
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Ek 5 2020 Yılı Standardize Veriler: 

  

Akbank 
Alternatif 

Bank 

Anadolu 

Bank 

Burgan 

Bank 
DenizBank Fibabank 

Garanti 

Bankası 
Halkbank 

HSBC 

Bank 
ICBC 

İNG 

Bank 
İş Bankası 

ODEA 

Bank 

QNB 

Finansbank 
Şekerbank TEB 

Turkish 

Bank 

Turkland 

Bank 

Vakıflar 

Bankası 

Yapı 

Kredi 

Bankası 

Ziraat 

Bankası 

  Bank1 Bank2 Bank3 Bank4 Bank5 Bank6 Bank7 Bank8 Bank9 Bank10 Bank11 Bank12 Bank13 Bank14 Bank15 Bank16 Bank17 Bank18 Bank19 Bank20 Bank21 

Sermaye Yeterlilik 

Rasyosu 
S1 

0,6403 0,3875 0,1778 0,4502 0,1809 0,5067 0,2497 0,0750 0,2682 0,5149 1,0000 0,4347 0,5478 0,1984 0,0000 0,4152 0,5046 0,2970 0,2025 0,2292 0,3834 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
S2 

0,8484 0,1198 0,7125 0,1859 0,5965 0,1533 0,7034 0,0984 0,2650 0,0000 0,8985 0,5893 0,3216 0,3049 0,1673 0,2750 0,7459 1,0000 0,1310 0,4867 0,4433 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
A1 

0,8333 0,8923 0,7820 0,7327 0,7803 0,9290 0,8926 0,9136 0,9501 1,0000 0,8629 0,8662 0,7315 0,8522 0,7529 0,9016 0,7517 0,0000 0,9082 0,8443 0,9515 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
A2 

0,2932 0,9212 0,1897 1,0000 0,3098 0,6448 0,3481 0,3452 0,0479 0,0812 0,5091 0,6019 0,0000 0,7195 0,0996 0,1255 0,1046 0,2938 0,5301 0,7220 0,2738 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A3 

0,2387 0,0338 0,0170 0,0282 0,0791 0,1147 0,4331 0,7563 0,0596 0,2460 0,6967 0,4034 0,0631 0,2163 0,0688 0,3501 0,0000 0,0001 0,7088 0,3072 1,0000 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A4 

0,0641 0,0134 0,0124 0,0235 0,0270 0,0139 0,4785 0,0898 0,0079 0,0493 1,0000 0,2654 0,0007 0,0163 0,1633 0,4010 0,0078 0,0000 0,0940 0,4705 0,1262 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A5 

0,5789 0,0307 0,0069 0,0818 0,5688 0,7476 0,6104 0,3112 0,1451 0,0563 0,9525 0,6435 0,0168 1,0000 0,2015 0,8477 0,0043 0,0000 0,6589 0,7421 0,5481 

Ticari işyeri 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A6 

0,0076 0,0453 0,0140 0,0000 0,1077 0,0024 0,5287 0,4783 0,0000 0,0000 0,0689 1,0000 0,0216 0,5410 0,1010 0,4835 0,0000 0,0000 0,7818 0,8728 0,5871 

Ticari Taşıt 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A7 

0,0243 0,0272 0,7440 0,0047 0,0823 0,3057 0,7067 0,1562 0,0000 0,0000 0,2869 0,9714 0,0527 0,1866 0,5313 1,0000 0,0000 0,0022 0,4720 0,6849 0,2375 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A8 

0,1948 0,5462 0,4629 0,3572 0,3593 0,7665 0,0756 0,2907 0,0010 0,0792 0,0000 0,4790 0,7840 0,5495 0,6255 0,3803 0,0219 0,1282 1,0000 0,2273 0,5618 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
L1 

0,1408 0,2978 0,1810 0,2288 0,1644 0,2527 0,2682 0,0000 0,6207 0,4565 0,6749 0,1970 0,2745 0,1383 0,1818 0,4970 1,0000 0,8443 0,1760 0,2198 0,0004 

Likit Aktifler / Kısa 

Vadeli 

Yükümlülükler 

L2 

0,2276 0,6322 0,1828 0,4729 0,2669 0,3017 0,2860 0,0000 0,5154 0,8398 0,5749 0,2225 0,3019 0,1994 0,1882 0,3604 0,8123 1,0000 0,2095 0,2829 0,0178 

YP Likit Aktif / YP 

Pasifler 
L3 

0,0901 0,0648 0,4958 0,0000 0,0141 0,0648 0,1859 0,1803 0,2873 0,1127 0,4028 0,1296 0,1380 0,0085 0,1099 0,3014 0,8620 1,0000 0,1831 0,0732 0,0254 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
K1 

0,8815 0,4891 1,0000 0,0000 0,7113 0,6888 0,8371 0,5396 0,7393 0,4810 0,7271 0,7969 0,5121 0,7762 0,4451 0,6937 0,4100 0,5767 0,6764 0,7709 0,7034 

Ortalama 

Özkaynak Karlılığı 
K2 

0,8899 0,6603 0,9997 0,0000 0,8254 0,9712 0,8928 0,7590 0,9735 0,6750 0,7719 0,8923 0,6564 1,0000 0,5976 0,9058 0,5288 0,7536 0,9566 0,9163 0,8515 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri  
G1 

0,7390 0,0000 0,0133 0,0888 0,6975 0,2927 1,0000 0,1164 0,5326 0,1879 0,6922 0,7812 0,2294 0,7410 0,4076 0,5983 0,6431 0,1983 0,2532 0,4883 0,4447 

Şube / Toplam 

Aktif 
B1 

0,0617 0,0000 0,5326 0,0392 0,3256 0,1328 0,0911 0,0521 0,1191 0,0733 0,3505 0,1070 0,0008 0,1704 1,0000 0,4131 0,6521 0,6982 0,0248 0,1081 0,1091 

ATM / Toplam 

Aktif 
B2 

0,5991 0,0292 0,1174 0,0903 0,6920 0,0631 0,5580 0,3015 0,0000 0,0360 1,0000 0,5137 0,0370 0,7227 0,3820 0,6749 0,6597 0,4507 0,3100 0,5262 0,3861 

Personel / Toplam 

Aktif 
B3 

0,0333 0,0000 0,4098 0,2340 0,3943 0,4437 0,1430 0,0725 0,2964 0,0706 0,3964 0,1227 0,0556 0,3153 0,7873 0,5115 0,8268 1,0000 0,0000 0,1255 0,0089 

Şube Başına Net 

Kar 
SB1 

1,0000 0,5882 0,7059 0,0000 0,6471 0,7647 0,8824 0,6471 0,8235 0,5294 0,6471 0,8235 0,6471 0,7647 0,4706 0,6471 0,4706 0,5294 0,7647 0,8235 0,7059 

Şube Başına 

Toplam Aktif 
SB2 

0,6879 0,9630 0,0962 0,8358 0,1893 0,5710 0,5828 0,7589 0,6021 0,7101 0,2411 0,4822 1,0000 0,4734 0,0000 0,2219 0,0680 0,0902 0,8713 0,5814 0,5621 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 
SB3 

0,6074 0,7136 0,0420 0,7580 0,1185 0,5531 0,5704 0,7951 0,6741 0,4444 0,2000 0,4247 1,0000 0,3605 0,0000 0,1901 0,0519 0,0840 0,7728 0,4346 0,5704 

Şube Başına 

Krediler 
SB4 

0,5581 0,9294 0,0456 1,0000 0,1936 0,6401 0,5558 0,7631 0,5285 0,3349 0,2141 0,4305 0,7608 0,4670 0,0000 0,1663 0,0456 0,1071 0,8223 0,5513 0,5330 

Şube Başına 

Personel 
SB5 

0,1765 0,3529 0,0000 0,9412 0,1765 1,0000 0,4118 0,3529 0,6471 0,2941 0,2353 0,2941 0,5294 0,5294 0,0000 0,2941 0,4118 0,4706 0,2353 0,2941 0,0000 
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Ek 6 2021 Yılı Standardize Veriler: 

  

Akbank Alternatifbank Anadolubank 
Burgan 

Bank 
Deniz Bank Fibabanka 

Garanti 

Bankası 
Halk Bank 

HSBC 

Bank 
ICBC 

İNG 

Bank 

İş 

Bankası 

ODEA 

Bank 

QNB 

Finansbank 
Şekerbank TEB 

Turkish 

Bank 

Turkland 

Bank 

Vakıflar 

Bankası 

Yapı 

Kredi 

Bankası 

Ziraat 

Bankası 

  Bank1 Bank2 Bank3 Bank4 Bank5 Bank6 Bank7 Bank8 Bank9 Bank10 Bank11 Bank12 Bank13 Bank14 Bank15 Bank16 Bank17 Bank18 Bank19 Bank20 Bank21 

Sermaye Yeterlilik 

Rasyosu 
S1 

0,2955 0,6104 0,2496 0,7123 0,2201 0,7387 0,0000 0,0365 0,3795 1,0000 0,4044 0,4977 0,9098 0,4121 0,2076 0,3149 0,2154 0,2527 0,0661 0,0778 0,1944 

Özkaynaklar / 

Toplam Aktifler 
S2 

0,7478 0,1634 0,9603 0,2993 0,6020 0,1591 0,7156 0,1199 0,2138 0,0000 1,0000 0,6047 0,2910 0,2411 0,2326 0,3536 0,6502 0,7348 0,1553 0,5241 0,3605 

Donuk Alacaklar / 

Toplam Krediler 
A1 

0,8433 0,9307 0,7994 0,7662 0,7449 0,8810 0,8840 0,9089 0,9695 1,0000 0,8888 0,8753 0,7718 0,8699 0,7825 0,9069 0,6698 0,0000 0,9066 0,8557 0,9441 

Toplam Kredi / 

Toplam Mevduat 
A2 

0,5678 0,8031 0,4269 0,8523 0,6208 0,3550 0,5211 0,5465 0,0000 1,0000 0,7712 0,7089 0,3197 0,6583 0,5034 0,4815 0,3786 0,4168 0,7679 0,7763 0,4849 

Konut Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A3 

0,3694 0,0350 0,0140 0,0205 0,0753 0,0784 0,5361 0,9572 0,0332 0,2203 0,8840 0,4853 0,0453 0,1928 0,0683 0,3907 0,0000 0,0000 1,0000 0,4071 0,0000 

Taşıt Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A4 

0,0828 0,0128 0,0104 0,0800 0,0219 0,0075 0,4790 0,0635 0,1621 0,0355 1,0000 0,2304 0,0001 0,0103 0,3994 0,3303 0,0046 0,0000 0,1167 0,5531 0,0901 

İhtiyaç Kredileri / 

Toplam Mevduat 
A5 

0,5099 0,0178 0,0042 0,0356 0,5466 1,0000 0,4870 0,1819 0,0898 0,0285 0,6995 0,4821 0,0071 0,7510 0,1077 0,7258 0,0024 0,0000 0,4366 0,6293 0,2800 

Ticari işyeri 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A6 

0,0074 0,0000 0,0067 0,0000 0,1125 0,0000 0,3543 0,2733 0,0000 0,0000 0,0255 1,0000 0,0049 0,2129 0,0777 0,3026 0,0000 0,0000 0,5170 0,8780 0,3624 

Ticari Taşıt 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A7 

0,0270 0,0013 0,3784 0,0015 0,0695 0,0590 0,7191 0,0832 0,0000 0,0000 0,1278 1,0000 0,1162 0,1593 0,3693 0,9614 0,0000 0,1401 0,4228 0,7376 0,1875 

Ticari İhtiyaç 

Kredileri / Toplam 

Mevduat 

A8 

0,1955 0,8461 0,4157 0,3041 0,3823 0,4396 0,0859 0,3058 0,0005 0,0692 0,0000 0,4541 0,9839 0,4432 0,6299 0,3751 0,0095 0,1816 1,0000 0,1673 0,4591 

Likit Aktifler / 

Toplam Aktifler 
L1 

0,1680 0,2264 0,3055 0,1146 0,1229 0,4961 0,3396 0,0000 1,0000 0,1737 0,3571 0,2232 0,2705 0,2453 0,2264 0,2827 0,6654 0,4423 0,0829 0,1480 0,0578 

Likit Aktifler / 

Kısa Vadeli 

Yükümlülükler 

L2 

0,3548 0,5374 0,4004 0,3001 0,3034 0,6767 0,4059 0,0000 1,0000 0,5897 0,4203 0,2777 0,4298 0,3674 0,3162 0,3000 0,7187 0,4600 0,1824 0,2537 0,0947 

YP Likit Aktif / YP 

Pasifler 
L3 

0,2458 0,1456 0,4893 0,0000 0,0811 0,8019 0,3079 0,0931 0,9976 0,0382 0,3890 0,2482 0,2840 0,2458 0,2792 0,3556 0,7399 1,0000 0,0979 0,0931 0,1289 

Ortalama Aktif 

Karlılık 
K1 

0,2458 0,1456 0,4893 0,0000 0,0811 0,8019 0,3079 0,0931 0,9976 0,0382 0,3890 0,2482 0,2840 0,2458 0,2792 0,3556 0,7399 1,0000 0,0979 0,0931 0,1289 

Ortalama 

Özkaynak Karlılığı 
K2 

0,6955 0,0639 0,5539 0,5650 0,5175 0,7888 0,7468 0,0331 1,0000 0,2652 0,4434 0,6935 0,1454 0,7680 0,2973 0,5923 0,0000 0,4285 0,2698 0,7633 0,1810 

Faiz Gelirleri / Faiz 

Giderleri  
G1 

0,5374 0,0000 0,1304 0,1021 0,6541 0,1592 1,0000 0,1321 0,4222 0,7000 0,4402 0,7131 0,1477 0,5347 0,3447 0,4279 0,5612 0,2225 0,1139 0,4317 0,3149 

Şube / Toplam 

Aktif 
B1 

0,0335 0,0000 0,5118 0,0083 0,2747 0,0635 0,0598 0,0781 0,0313 0,0497 0,2985 0,0646 0,0149 0,0967 1,0000 0,4110 0,6989 0,5415 0,0283 0,0606 0,1005 

ATM / Toplam 

Aktif 
B2 

0,4888 0,0241 0,1701 0,0000 0,5337 0,0469 0,4257 0,2794 0,1389 0,0360 0,4620 0,3866 0,0473 0,5200 0,4933 0,5577 1,0000 0,1592 0,2545 0,3912 0,3154 

Personel / Toplam 

Aktif 
B3 

0,0000 0,0281 0,4421 0,1648 0,4036 0,4611 0,1081 0,1126 0,1851 0,0467 0,3898 0,0813 0,0763 0,3213 1,0000 0,5424 0,9132 0,8611 0,0040 0,0966 0,0045 

Şube Başına Net 

Kar 
SB1 

1,0000 0,0625 0,2500 0,5625 0,2500 0,5000 0,8750 0,0000 0,7500 0,1250 0,3750 0,6250 0,1875 0,5000 0,0000 0,1875 0,0000 0,1875 0,1875 0,7500 0,1875 

Şube Başına 

Toplam Aktif 
SB2 

0,8041 0,9990 0,0913 1,0000 0,2421 0,7672 0,6738 0,6851 0,8903 0,8103 0,2892 0,5764 0,9672 0,6390 0,0000 0,2185 0,0677 0,1538 0,8810 0,7210 0,5836 

Şube Başına 

Toplam Mevduat 
SB3 

0,6291 0,7703 0,1096 0,9129 0,1652 0,7477 0,6411 0,6757 1,0000 0,4054 0,2342 0,5045 0,9580 0,5240 0,0000 0,1922 0,0826 0,1276 0,7012 0,5060 0,5691 

Şube Başına 

Krediler 
SB4 

0,5388 0,7716 0,0527 1,0000 0,2152 0,5256 0,5256 0,5827 0,4348 0,5095 0,2269 0,4407 0,6515 0,5124 0,0000 0,1581 0,0483 0,0922 0,7335 0,5505 0,4612 

Şube Başına 

Personel 
SB5 

0,1250 0,3333 0,0000 0,6250 0,1667 1,0000 0,2917 0,2500 0,5417 0,2083 0,2083 0,2083 0,3750 0,4583 0,0417 0,2083 0,2083 0,2917 0,1667 0,2083 0,0000 

 

 

 


